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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Πρακτικού της  15ης / 2019 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 

Βιάννου 

 

   Στην Άνω Βιάννο σήμερα στις 03 Οκτωβρίου 2019 , ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 π.μ  η 

Οικονομική επιτροπή του Δήμου Βιάννου συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση στο Δημοτικό 

Κατάστημα , ύστερα από την 6.994 / 27-09-2019 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής 

επιτροπής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852 / 2010 που δημοσιεύθηκε στον 

ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε με αποδεικτικό στα μέλη αυτής  ή 

γνωστοποιήθηκε σε αυτά σύμφωνα με τις διατάξεις  του παραπάνω νόμου για τη συζήτηση και 

λήψη απόφασης στα  θέματα της ημερήσιας διάταξης . Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης 

αυτής ο Πρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής διαπίστωσε ότι από τα 07 μέλη της ήταν :  

 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Σταυρακάκης Μηνάς του Μιχαήλ , Πρόεδρος Ο.Ε 1. 

2. Τριγωνάκης Χαρίλαος του Γεωργίου 2. 

3. Θεοδοσάκης Νικόλαος του Εμμανουήλ 3. 

4. Κεφαλάκης Μιχαήλ του Ιωάννη     

5. Ψαράκης Ιωάννης του Αποστόλου  

6. Αγαπουλάκης Εμμανουήλ του Ελευθερίου    

7. Κονδυλάκης Χαράλαμπος του Γεωργίου  

 

   Στην συνεδρίαση παραβρέθηκε και ο υπάλληλος του Δήμου κ. Ιωάννης Μεραμβελλιωτάκης για 

την τήρηση των πρακτικών .  

   Ο Πρόεδρος ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και στην 

συνέχεια γνωστοποίησε προς τα μέλη της Οικονομικής επιτροπής ότι υπάρχουν τα παρακάτω 

επείγοντα θέματα τα οποία θα πρέπει να συζητηθούν εκτός ημερήσιας διάταξης : 1. Παράταση 

προθεσμίας περαίωσης του έργου: ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΙΣ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ -    ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΕ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ – υποέργο:  

«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΑΜΙΡΩΝ»   2. Παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου: 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ – ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΒΕΛΤΙΩΣΗ 

ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Υποέργο: «Αποκατάσταση Δημοτικής οδοποιίας της Τ.Κ. Αφρατίου» . 

   Όπως ανέφερε ο Πρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής η συζήτηση αυτών των θεμάτων εκτός 

ημερήσιας διάταξης ζητείται επειδή λήγουν οι χρόνοι των παρατάσεων των έργων αυτών , η 

οικονομική επιτροπή λόγω της εκλογής νέων μελών της μετά την ανάληψη των καθηκόντων της 

νέας δημοτικής αρχής καθυστέρησε να συνεδριάσει και επειδή εκ παραδρομής δεν 

συμπεριελήφθησαν στα θέματα της ημερήσιας διάταξης .  

   Η Οικονομική επιτροπή αποδέκτηκε ομόφωνα να συζητηθούν αυτά τα θέματα εκτός 

ημερήσιας διάταξης .   

   Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και ανέγνωσε ως κατωτέρω τα θέματα της 

εκτός ημερήσιας και της ημερήσιας διάταξης και άρχισε η συζήτησή τους:   

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  160  / 2019 
 

ΘΕΜΑ  ΕΚΤΟΣ Η/Δ (1ο) : «Παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου: ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΙΣ  

                                                 – ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΕ  

                                                ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ  

                                                – υποέργο: «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΑΜΙΡΩΝ»» 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Βιάννου 

με το 7003/30-09-2019 έγγραφό της εισηγήθηκε να χορηγηθεί παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΙΣ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ -  ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΕ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ – υποέργο:  «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΑΜΙΡΩΝ» το οποίο εκτελείται 

με την 133/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, μέχρι την 09-01-2020 και για τους λόγους που 

επικαλείται στην αίτησή του ο ανάδοχος, δηλαδή για την σύνταξη του 1ου Ανακεφαλαιωτικού πίνακα 

εργασιών και την υπογραφή της συμπληρωματικής σύμβασης. 

Καλείται η Οικονομική Επιτροπή να εγκρίνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΙΣ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ -  ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΕ ΚΟΙΝΟΧΡΗ -ΣΤΟΥΣ 

ΧΩΡΟΥΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ – υποέργο: «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΑΜΙΡΩΝ» 

μέχρι την 09-01-2020 σύμφωνα με την εισήγηση  της Τεχνικής Υπηρεσίας του  Δήμου Βιάννου και για τους 

λόγους που επικαλείται στην αίτησή του ο ανάδοχος . Παρακαλώ όπως αποφασίσουμε σχετικά». 

 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τον 1ο Ανακεφαλαιωτικό πίνακα εργασιών , τις 

γνώμες των μελών της και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

 

Αποφασίζει ομόφωνα 
   Εγκρίνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΙΣ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ -  

ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΕ ΚΟΙΝΟΧΡΗ -ΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ 

– υποέργο: «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΑΜΙΡΩΝ» μέχρι την 09-01-2020 σύμφωνα με την εισήγηση  

της Τεχνικής Υπηρεσίας του  Δήμου Βιάννου και για τους λόγους που επικαλείται στην αίτησή του ο 

ανάδοχος . 

    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης : 161  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  ΕΚΤΟΣ Η/Δ (2ο) : «Παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ  

                                                 ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ –  

                                                 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ  

                                                 ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ  

                                                 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ Υποέργο: «Αποκατάσταση  

                                                 Δημοτικής οδοποιίας της Τ.Κ. Αφρατίου»» 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και Προέδρου 

της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Βιάννου με το 5928/09-

08-2019 έγγραφό της εισηγήθηκε να χορηγηθεί παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 

ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ – ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ Υποέργο: «Αποκατάσταση 

Δημοτικής οδοποιίας της Τ.Κ. Αφρατίου» το οποίο εκτελείται με την 105/2019 απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής, μέχρι την 15-12-2019 και για τους λόγους που επικαλείται στην αίτησή του ο ανάδοχος, δηλαδή 

επειδή λόγω της μεγάλης επισκεψιμότητας  της περιοχής τους καλοκαιρινούς μήνες, ήταν αδύνατη η 

εκτέλεση των εργασιών του έργου. 

Καλείται η Οικονομική Επιτροπή να εγκρίνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ – ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΒΕΛΤΙΩΣΗ 

ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Υποέργο: «Αποκατάσταση Δημοτικής οδοποιίας της Τ.Κ. Αφρατίου» μέχρι την 15-12-2019 σύμφωνα 

με την εισήγηση  της Τεχνικής Υπηρεσίας του  Δήμου Βιάννου και για τους λόγους που επικαλείται στην 

αίτησή του ο ανάδοχος . Παρακαλώ όπως αποφασίσουμε σχετικά». 

 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , το 5928/09-08-2019 έγγραφο της τεχνικής 

υπηρεσίας , τις γνώμες των μελών της και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

 

Αποφασίζει ομόφωνα 
   Εγκρίνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΚΡΗΤΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ – ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ Υποέργο: «Αποκατάσταση Δημοτικής 

οδοποιίας της Τ.Κ. Αφρατίου» μέχρι την 15-12-2019 σύμφωνα με την εισήγηση  της Τεχνικής Υπηρεσίας 

του  Δήμου Βιάννου και για τους λόγους που επικαλείται στην αίτησή του ο ανάδοχος . 

 
    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Αριθμός απόφασης :  162  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  1ο : «Εκλογή Αντιπροέδρου της Οικονομικής επιτροπής» 

 
   Για το θέμα αυτό ο Δήμαρχος και Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μηνάς Σταυρακάκης είπε ότι 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 76 

του Ν. 4555/2018 και το άρθρο 2 του Ν.4623/2019 που αφορά την συγκρότηση της Οικονομικής 

Επιτροπής , η Οικονομική Επιτροπή αποτελείται από τον Δήμαρχο ή τον οριζόμενο από αυτόν 

Αντιδήμαρχο ως Πρόεδρο, από δύο (2) ακόμη Αντιδημάρχους ως μέλη οριζόμενα από τον 

Δήμαρχο και από τέσσερα (4) μέλη αν το Δημοτικό Συμβούλιο έχει έως και είκοσι επτά (27) μέλη, 

έξι (6) μέλη αν το Δημοτικό Συμβούλιο έχει έως και σαράντα πέντε (45) μέλη και οκτώ (8) μέλη αν 

το Δημοτικό Συμβούλιο έχει πάνω από σαράντα πέντε (45) μέλη. 

   Με το αριθμ. 13/2019 πρακτικό της ειδικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Βιάννου  (αριθμός απόφασης 153/2019) εκλέχθηκαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής με θητεία 

από 8-9-2019 έως 6-11-2021, τα οποία είναι: 

Τακτικά μέλη 
1. Κεφαλάκης Μιχαήλ του Ιωάννη    

2. Ψαράκης Ιωάννης του Αποστόλου 

3. Αγαπουλάκης Εμμανουήλ του Ελευθερίου   

4. Κονδυλάκης Χαράλαμπος του Γεωργίου 

Αναπληρωματικά μέλη 

1 . Μητσόπουλο Δημήτριο του Τηλεμάχου  

2.  Καργιολάκη Εμμανουήλ του Ματθαίου και  

3.  Ραπτάκη Μαρία του Εμμανουήλ   

 
   Με την αριθμ. 636 / 6849 / 23-09-2019 απόφαση Δημάρχου ορίσθηκαν ως τακτικά μέλη για την 

περίοδο από 08-09-2019 έως 31-08-2020 ( η θητεία των Αντιδημάρχων έχει οριστεί για ένα έτος) οι 

Αντιδήμαρχοι :  

1. Τριγωνάκης Χαρίλαος του Γεωργίου , και  

2. Θεοδοσάκης Νικόλαος του Εμμανουήλ .  

   Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 74 του Ν. 3852/10 όπως αντικαταστάθηκε και 

ισχύει με το άρθρο 76 του Ν. 4555/2018 και του άρθρου 2 του Ν. 4623/2019, τα μέλη της 

οικονομικής επιτροπής στην πρώτη συνεδρίαση μετά την εκλογή τους εκλέγουν μεταξύ τους, με 

φανερή ψηφοφορία, τον αντιπρόεδρο. Δικαίωμα ψήφου στην περίπτωση αυτή έχει και ο πρόεδρος 

της επιτροπής. 

   Στη συνέχεια ο Δήμαρχος και Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής κάλεσε τους 

ενδιαφερόμενους συμβούλους να θέσουν υποψηφιότητα. 

Προτάθηκε ο Δημοτικός Σύμβουλος της πλειοψηφίας και Αντιδήμαρχος κ. Χαρίλαος Τριγωνάκης 

του Γεωργίου .  

   Ακολούθησε η διαδικασία της ψηφοφορίας για την εκλογή και ο Πρόεδρος ανέγνωσε τα 

αποτελέσματα της ψηφοφορίας τα οποία έχουν ως εξής: 

1. Ο κ. Χαρίλαος Τριγωνάκης του Γεωργίου έλαβε επτά (07) ψήφους. 

   Για τη θέση λοιπόν του Αντιπροέδρου της Οικονομικής Επιτροπής αναδείχθηκε ο Δημοτικός 

Σύμβουλος της πλειοψηφίας και Αντιδήμαρχος κ. Χαρίλαος Τριγωνάκης του Γεωργίου .  
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της 

• Το αποτέλεσμα της φανερής ψηφοφορίας 

• τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 76 του Ν. 

4555/2018 και το άρθρο 2 του Ν. 4623/2019 

• τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν. 4555/2018 

• το αριθμ. 13/2019 πρακτικό της ειδικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

• την αριθμ. 636/ 6849/23-09-2019 απόφαση Δημάρχου  



• την τήρηση της νόμιμης διαδικασίας 

   Εκλέγει Αντιπρόεδρο της Οικονομικής Επιτροπής τον κ. Χαρίλαο Τριγωνάκη του Γεωργίου 

ο οποίος συγκέντρωσε επτά (07) ψήφους .  

 

   Τα πρακτικά της εκλογής διαβιβάζονται εντός πέντε (5) ημερών από την εκλογή στον Ελεγκτή 

Νομιμότητας (ή στον Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης έως την τοποθέτηση του Ελεγκτή 

Νομιμότητας), ο οποίος αυτεπαγγέλτως ή ύστερα από προσφυγή δημότη ενώπιον του, η οποία 

ασκείται εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε (5) ημερών από τη διενέργεια της εκλογής, 
αποφαίνεται, μέσα σε πέντε (5) ημέρες το αργότερο αφότου παρέλαβε τα πρακτικά, για τη 

νομιμότητα της εκλογής. 

 

    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η 

συνεδρίασης της Οικονομικής επιτροπής και υπογράφεται το πρακτικό της αυτό από τους 

συμμετέχοντες στην συνεδρίαση . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  163  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  2ο : «Έγκριση μετακίνησης εκτός έδρας του πρώην Δημάρχου κ. Παύλου Μπαριτάκη  

                       για εκτέλεση υπηρεσίας» 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Ο πρώην Δήμαρχος κ. Παύλος Μπαριτάκης 

του Εμμανουήλ χρειάστηκε να μεταβεί στην Αθήνα στις 28 Αυγούστου   2019 (εντός της δημαρχιακής του 

θητείας ) προκειμένου να συναντηθεί με το γραφείο του κ. Υπουργού Εσωτερικών για το θέμα της 

επίσκεψης του κ. Υπουργού στη Βιάννο κατά τις εορταστικές εκδηλώσεις της επετείου του Ολοκαυτώματος 

της Βιάννου . Επίσης είχε συνάντηση και με υπηρεσιακούς παράγοντες για θέματα του Δήμου . 

   Επίσης επισκέφθηκε το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών με αίτημα την αύξηση της επιχορήγησης 

για την ολοκλήρωση της σύμβασης χρηματοδοτούμενου έργου του ΠΔΕ του Υπουργείου με ενάριθμο 

2014ΣΕ57100004 της ΣΑΕ 571 (αφορά τις ζημιές που υπέστησαν οι υποδομές του Δήμου από την 

κακοκαιρία της 6ης Απριλίου 2019) . 

   Η μετάβαση ήταν κατεπείγουσα λόγω του ότι τα θέματα που συζητήθηκαν ήταν επίκαιρα τη συγκεκριμένη 

χρονική περίοδο και έπρεπε να παρθούν αποφάσεις . 

   Η μετάβαση του πρώην Δημάρχου από το Ηράκλειο προς την Αθήνα έγινε με το αεροπλάνο με 

αναχώρηση την 28-08-2019  και επιστροφή την ίδια ημέρα .   Το ποσό της εκτιμώμενης δαπάνης 

υπολογίζεται στα  230,00 € περίπου .  

   Για το λόγο αυτό ζητείται η έγκριση της Οικονομικής επιτροπής για τις εκτός έδρας μετακινήσεις του 

πρώην   Δημάρχου κ. Παύλου Μπαριτάκη του Εμμανουήλ στην Αθήνα όπως αναφέρεται παραπάνω.   

    Καλείται λοιπόν η Οικονομκή επιτροπή να αποφασίσει : 

   Να εγκρίνει ως επιβεβλημένη την εκτός έδρας μετακίνηση του πρώην Δημάρχου κ. Παύλου Μπαριτάκη 

του Εμμανουήλ στην Αθήνα , που έγινε εντός της δημαρχιακής του θητείας , για τους λόγους που 

αναφέρονται στην εισήγηση και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 140 του Ν. 3463/2006 και της παρ. 

1δ του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 όπως ισχύει σήμερα. Παρακαλώ όπως αποφασίσουμε σχετικά». 

 
    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τις γνώμες των μελών της και έπειτα από 

διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 
   Εγκρίνει ως επιβεβλημένη την εκτός έδρας μετακίνηση του πρώην Δημάρχου κ. Παύλου Μπαριτάκη του 

Εμμανουήλ στην Αθήνα , που έγινε εντός της δημαρχιακής του θητείας , για τους λόγους που αναφέρονται 

στην εισήγηση και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 140 του Ν. 3463/2006 και της παρ. 1δ του άρθρου 

72 του Ν. 3852/2010 όπως ισχύει σήμερα. 

 
    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  164  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  3ο : Εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο για την τροποποίηση του  

                     προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2019 και εγγραφή πίστωσης για  

                     «Τοποθέτηση κορνιζών στο μουσείο ολοκαυτώματος Δήμου Βιάννου» 

 
   Για το θέμα αυτό ο Δήμαρχος και Πρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής κ. Μηνάς Σταυρακάκης ζήτησε 

να αποσυρθεί το θέμα επειδή δεν είχε επαρκώς προετοιμαστεί . 

 

     Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τις γνώμες των μελών της και έπειτα από 

διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 

 
   Την απόσυρση αυτού του θέματος της ημερήσιας διάταξης 

 
    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :   165   / 2019 

 
ΘΕΜΑ  4ο : Εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο για την τροποποίηση του προϋπολογισμού  

                       οικονομικού έτους 2019 και εγγραφή πίστωσης για «Σύνδεση ιατρείου Εμπάρου με το  

                       δίκτυο της ΔΕΔΔΗΕ και πληρωμή προκαταβολής»» 

 
   Για το θέμα αυτό ο Δήμαρχος και Πρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής κ. Μηνάς Σταυρακάκης ζήτησε 

να αποσυρθεί το θέμα επειδή δεν είχε έρθει στο Δήμο το έγγραφο της ΔΕΔΔΗΕ για το κόστος της σύνδεσης.  

 

     Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τις γνώμες των μελών της και έπειτα από 

διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 

 
   Την απόσυρση αυτού του θέματος της ημερήσιας διάταξης 

 

    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  166  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  5ο : Εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο για την τροποποίηση του  

                     προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2019 και εγγραφή πίστωσης για        

                     «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση δημοσίου δικαίου»  » 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Με το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 

(ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') ορίζονται τα εξής: 

«1. Διαρκούντος του οικονομικού έτους απαγορεύεται μεταφορά πιστώσεως από κεφαλαίου εις κεφάλαιον 

και από άρθρου εις άρθρον.  

2. Εξαιρετικώς πλην των εν τω προϋπολογισμώ εγγεγραμμένων πιστώσεων δι' εκτέλεσιν έργων, περί ών το 

άρθρον 161 του δημοτικού και κοινοτικού κώδικος, επιτρέπεται η μεταφορά πιστώσεως ως εκπληρωθέντος 

του σκοπού ή καταστάντος ανεφίκτου προς επαύξησιν άλλης πιστώσεως αναγεγραμμένης εν τω 

προϋπολογισμώ του αυτού ή άλλου κεφαλαίου ή προς δημιουργία πιστώσεων δι' εκτάκτους και επειγούσας 

ανάγκας μη προβλεπομένας εν τω προϋπολογισμώ.  

3. Η κατά μεταφοράν διάθεσις των κατά την προηγουμένην παράγραφον πιστώσεων πραγματοποιείται δι' 

ειδικών αποφάσεων του δημοτικού συμβουλίου εγκρινομένων κατά τας διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.Δ. 

3777/1957. Αι αποφάσεις δέον να κατονομάζουν τα κεφάλαια και άρθρα, προς αύξησιν των πιστώσεων των 

οποίων μεταφέρονται τα αναλαμβανόμενα ποσά ή να καθορίζουν τα νέα κεφάλαια και άρθρα, άτινα δέον να 

δημιουργηθούν οσάκις πρόκειται περί απροόπτου δαπάνης.  

4. Προς πρόληψιν ενδεχομένης ανεπαρκείας των πιστώσεων δι' απροόπτους δαπάνας, αναγράφεται εν τω 

προϋπολογισμώ του δήμου πίστωσις υπό ίδιον κεφάλαιον υπό τίτλον «Αποθεματικόν» και άρθρον υπό τον 

τίτλον «Ποσόν διαθέσιμον προς αναπλήρωσιν των πιστώσεων, αίτινες ήθελον ευρεθή εν ανεπαρκεία, ως και 

δι' εκτάκτους και επειγούσας ανάγκας μη προβλεπομένας εν τω προϋπολογισμώ».  

5. Δια την πληρεστέραν από πλευράς λογιστικής τάξεως παρακολούθησιν και εμφάνισιν της κινήσεως των 

δια μεταφοράς πραγματοποιουμένων κατά την παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου αυξομειώσεων των 

πιστώσεων, η μεταφορά τούτων ενεργείται μέσω του εν τη παραγράφω 4 του παρόντος προβλεπομένου 

Κεφαλαίου του προϋπολογισμού». 

Σύμφωνα με την παρ 5 του άρθρου 23 του Ν. 3536/07, στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

υποβάλλονται για έλεγχο νομιμότητας οι αποφάσεις των δημοτικών ή κοινοτικών συμβουλίων που αφορούν 

αναμορφώσεις των προϋπολογισμών των Ο.Τ.Α., συνοδευόμενες από τις εισηγήσεις των αρμόδιων 

υπηρεσιών. Η προθεσμία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 149 του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006, στην περίπτωση αυτή, ορίζεται σε δέκα 

ημέρες. Τα αρμόδια όργανα που ενεργούν κατά παράβαση των διατάξεων του πρώτου εδαφίου της 

παρούσας παραγράφου υπέχουν, ανεξάρτητα από τυχόν ποινική ευθύνη, πειθαρχική και αστική ευθύνη κατά 

τις διατάξεις των άρθρων 141, 142 και 143 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων που κυρώθηκε με το άρθρο 

πρώτο του ν. 3463/2006.  

Σύμφωνα με το Υπουργείο Εσωτερικών η αναμόρφωση του προϋπολογισμού αποτελεί κατ’ ουσίαν 

τροποποίηση της απόφασης με την οποία ψηφίστηκε αυτός. Άρα, για την έκδοση της τροποποιητικής του 

προϋπολογισμού απόφασης, απαιτείται η τήρηση του ίδιου τύπου και διαδικασίας, όπως ορίζεται στην 

κείμενη νομοθεσία. (ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012). Σύμφωνα πάντα με το ίδιο έγγραφο, με τις διατάξεις της 

παρ. 5 του  άρθρου 23 του ν. 3536/2007 ο νομοθέτης θέλει να ρυθμίσει ένα επιμέρους ζήτημα με τρόπο 

διαφορετικό από τα εν γένει ισχύοντα- και δη την προθεσμία εντός της οποίας η εποπτεύουσα αρχή 

ολοκληρώνει τον έλεγχο νομιμότητας της απόφασης αναμόρφωσης.  

Από το παραπάνω έγγραφο συνάγεται ότι εκτός από την εισήγηση των αρμόδιων υπηρεσιών απαιτείται και 

η τήρηση του ίδιου τύπου και διαδικασίας, όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία, για τον προϋπολογισμό.  

Με το ν. 4172/2013 ορίζεται ότι η εκτελεστική επιτροπή και η επιτροπή διαβούλευσης διατυπώνουν τη 

γνώμη τους μόνο κατά το στάδιο κατάρτισης του προϋπολογισμού και δεν απαιτείται εκ νέου γνωμοδότησή 

τους για όποιες αναμορφώσεις του ακολουθήσουν. (παρ 5 άρθρο 77 Ν. 4172/2013). Υπενθυμίζεται ότι η 

εκτελεστική επιτροπή, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της που αφορούν την προετοιμασία κατάρτισης του 

προϋπολογισμού, καταθέτει το προσχέδιο αυτού στην οικονομική επιτροπή. Για τη σύνταξη του προσχεδίου, 

η εκτελεστική επιτροπή συγκεντρώνει και αξιολογεί τυχόν προτάσεις των υπηρεσιών του δήμου, καθώς και 

της επιτροπής διαβούλευσης, εφόσον αυτή υπάρχει. Εάν το προσχέδιο δεν καταρτιστεί ή δεν υποβληθεί 

εμπρόθεσμα στην οικονομική επιτροπή, τότε καταρτίζεται από αυτήν. (παρ 5 άρθρο 77 Ν. 4172/2013). 

Συνεπώς, σύμφωνα με το έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012, εκτός των ρητά εξαιρουμένων 

διαδικασιών της διατύπωσης γνώμης από την εκτελεστική επιτροπή και την επιτροπή διαβούλευσης, με το ν. 

4172/2013, οι υπόλοιπες ενέργειες αναμόρφωσης του προϋπολογισμού, ακολουθούν την τήρηση του ίδιου 

τύπου και διαδικασίας με τη ψήφιση του προϋπολογισμού.  



    

   Επειδή η πίστωση που έχει εγγραφεί στον Κ.Α 20.6051.0003 και αφορά εργοδοτικές εισφορές του μόνιμου 

προσωπικού της υπηρεσίας καθαριότητας δεν είναι επαρκής  ,θα πρέπει να προβούμε στη σύνταξη σχεδίου 

αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου Βιάννου, για το έτος 2019 και στη συνέχεια να το 

υποβάλλουμε στο Δημοτικό Συμβούλιο προς ψήφιση ,  όπως εισηγήθηκε και η οικονομική υπηρεσία με το 

6085/19-08-2019 έγγραφό της . 

   Έχοντας επίσης υπόψη : την παρ 5 άρθρο 23 Ν. 3536/07 , το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 

τεύχος Α') , το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012 , το άρθρο 77 Ν. 4172/2013 , τον προϋπολογισμό του Δήμου 

Βιάννου , έτους 2019 ο οποίος ψηφίστηκε με την αριθ. 268 /2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και 

εγκρίθηκε με την 53 / 18.01.2019 όμοια απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης, να αποφασίσουμε :  

1. Την κατάρτιση σχεδίου αναμόρφωσης του προϋπολογισμού έτους 2019 του Δήμου Βιάννου , με την  

     μεταφορά πίστωσης 4.000,00 € από τον Κ.Α 20.6011 των εξόδων με τίτλο «Τακτικές αποδοχές»  

    (μονίμων υπαλλήλων υπηρεσίας καθαριότητας) –μέσω αποθεματικού κεφαλαίου- στον Κ.Α 20.6051.003  

    των εξόδων με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση δημοσίου δικαίου» όπου και θα  

    την εγγράφει όπως εισηγήθηκε η οικονομική  υπηρεσία με το 6085/19-08-2019 έγγραφό της .  

2. Η παρούσα απόφαση θα υποβληθεί για τον απαιτούμενο έλεγχο νομιμότητας». 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , την παρ 5 άρθρο 23 Ν. 3536/07 , το άρθρο 8 

του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') , το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012 , το άρθρο 77 Ν. 

4172/2013 , τον προϋπολογισμό του Δήμου Βιάννου , έτους 2019 ο οποίος ψηφίστηκε με την αριθ. 268 

/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και εγκρίθηκε με την 53 / 18.01.2019 όμοια απόφαση της 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, τις γνώμες των μελών της και έπειτα από διαλογική 

συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 
1. Την κατάρτιση σχεδίου αναμόρφωσης του προϋπολογισμού έτους 2019 του Δήμου Βιάννου , με την  

     μεταφορά πίστωσης 4.000,00 € από τον Κ.Α 20.6011 των εξόδων με τίτλο «Τακτικές αποδοχές»  

    (μονίμων υπαλλήλων υπηρεσίας καθαριότητας) –μέσω αποθεματικού κεφαλαίου- στον Κ.Α 20.6051.003  

    των εξόδων με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση δημοσίου δικαίου» όπου και   

    την εγγράφει όπως εισηγήθηκε η οικονομική  υπηρεσία με το 6085/19-08-2019 έγγραφό της .  

2. Η παρούσα απόφαση θα υποβληθεί για τον απαιτούμενο έλεγχο νομιμότητας . 

 
    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  167  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  6ο : Εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο για την τροποποίηση του  

                     προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2019 και εγγραφή πίστωσης για «Συντήρηση   

                     και επισκευή λοιπών μηχανημάτων» και «Συντήρηση και επισκευή μεταφορικών  

                     μέσων»» 

 
   Για το θέμα αυτό ο Δήμαρχος και Πρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής κ. Μηνάς Σταυρακάκης ζήτησε 

να αποσυρθεί το θέμα επειδή υπήρξε διαφωνία με τους Κ.Α που θα τροποποιηθούν. 

 

   Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τις γνώμες των μελών της και έπειτα από 

διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 

 
   Την απόσυρση αυτού του θέματος της ημερήσιας διάταξης . 
 

    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  168  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  7ο : «Έκθεση εσόδων – εξόδων Β΄ τριμήνου για τον έλεγχο υλοποίησης του  

                        προϋπολογισμού έτους 2019» 

 
   Για το θέμα αυτό ο Δήμαρχος και Πρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής κ. Μηνάς Σταυρακάκης ζήτησε 

να αποσυρθεί το θέμα επειδή δεν είχε επαρκώς προετοιμαστεί από τις υπηρεσίες του Δήμου . 

 

     Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τις γνώμες των μελών της και έπειτα από 

διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 

 
   Την απόσυρση αυτού του θέματος της ημερήσιας διάταξης 

 

 

    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  169  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  8ο : «Ορισμός πληρεξούσιου δικηγόρου για παροχή γνωμοδότησης» 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Με την περίπτωση ιθ της παρ.1 του άρθρου 

72 του Ν.3852/10 όπως τροποιήθηκε και ισχύει σήμερα ορίζεται ότι η  Οικονομική Επιτροπή :   

ιθ)Αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και για την ανάκληση της πληρεξουσιότητάς 

του, σε όσους δήμους, είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία αντιμισθία, είτε αυτοί που έχουν 

προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα δικαστήρια και καθορίζει την αμοιβή τους. 

Μπορεί επίσης να αναθέτει την παροχή γνωμοδοτήσεων, μόνο εφόσον δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με 

μηνιαία αντιμισθία. Με απόφασή της είναι δυνατή, κατ' εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή 

δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του 

δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία. Στις περιπτώσεις αυτές, η αμοιβή του δικηγόρου 

ορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 281 του ΚΔΚ.  

  Στην παρ.1 του άρθρου 281 του Ν.3463/06 ορίζεται ότι οι πληρεξούσιοι δικηγόροι, που διορίζονται από 

Δήμο ή Κοινότητα αμείβονται σύμφωνα με  τις διατάξεις του Κώδικα περί Δικηγόρων που ισχύουν κάθε 

φορά.Στην παρ.1 του άρθρου 57 του Ν.4194/13 (Κώδικα Δικηγόρων) ορίζεται ότι ο δικηγόρος δικαιούται να 

λάβει αμοιβή από τον εντολέα του για κάθε εργασία του, δικαστική ή εξώδικη, καθώς και για κάθε δαπάνη 

δικαστηριακή ή άλλη που κατέβαλε για την εκτέλεση της εντολής που του ανατέθηκε. 

Στις παρ.1 έως 3 του άρθρου 58 του Ν.4194/13 ορίζονται τα εξής:  

«1. Η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται ελεύθερα με έγγραφη συμφωνία με τον εντολέα του ή τον 

αντιπρόσωπό του. 

2. Η συμφωνία αυτή περιλαμβάνει είτε όλη τη διεξαγωγή της δίκης είτε μέρος ή ειδικότερες πράξεις αυτής ή 

κάθε άλλης φύσης νομικές εργασίες, δικαστικές ή εξώδικες. 

3. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει έγγραφη συμφωνία, η αμοιβή του δικηγόρου καθορίζεται, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στα επόμενα άρθρα του Κώδικα, με βάση την αξία του αντικειμένου της δίκης και, σε 

περίπτωση που το αντικείμενο της δίκης δεν αποτιμάται σε χρήμα και δεν ορίζονται στις διατάξεις του 

Κώδικα, με βάση τις αμοιβές που αναφέρονται στο Παράρτημα Ι του Κώδικα, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα αυτού.»  

Σύμφωνα με την Ελ.Συν.Κλιμ.Τμ.1 Πράξη 266/2014 «μετά την έναρξη ισχύος των διατάξεων του ν. 

3919/2011 […] δηλαδή την κατάργηση των κατωτάτων ορίων δικηγορικών αμοιβών, όταν δεν υφίσταται 

έγκυρη έγγραφη συμφωνία μεταξύ του ΟΤΑ και του δικηγόρου, η οποία συνιστά το προϊόν διαβούλευσης 

των συμβαλλόμενων μερών, συνοδευόμενη από αιτιολογημένη ως προς το ύψος της δικηγορικής αμοιβής 

απόφαση του αρμοδίου οργάνου, τότε η αμοιβή καταλείπεται ακαθόριστη ως προς το ύψος της και ως προς 

τον τρόπο υπολογισμού της. […] Η ως άνω ερμηνευτική εκδοχή ενισχύεται ενόψει και των αρχών της 

χρηστής δημοσιονομικής διαχειρίσεως και της οικονομικότητος, που ήδη έχουν αποτυπωθεί νομοθετικά 

(άρθρο 1 του Κώδικος Δημοσίου Λογιστικού, ν. 2362/1995, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το 

άρθρο 1 του ν. 3871/2010), ως μερικότερων εκδηλώσεων του δημοσίου συμφέροντος, που διέπει τη δράση 

και λειτουργία των υπηρεσιών των Ο.Τ.Α., οι οποίες επιβάλλουν την εκπλήρωση των εκ του νόμου 

ανατιθέμενων αρμοδιοτήτων με την κατά το δυνατόν ηπιότερη επιβάρυνση του προϋπολογισμού τους για 

την εξασφάλιση της δημοσιονομικής βιωσιμότητος [….] Περαιτέρω, αντίθετη ερμηνευτική εκδοχή σύμφωνα 

με την οποία όταν δεν υφίσταται αιτιολογημένη εγκριτική της αμοιβής απόφαση πρέπει σε κάθε 

περίπτωση να καταβάλλεται η προβλεπόμενη από τον Κώδικα περί Δικηγόρων «νόμιμη» αμοιβή, δεν 

συνάδει με τον επιδιωκόμενο σκοπό του  ν. 3919/2011, άγει δε στο συμπέρασμα ότι ακόμα και όταν 

υποβάλλεται από τον δικηγόρο έγγραφη πρόταση περί αμοιβής που υπολείπεται της «νόμιμης» 

προβλεπόμενης, πλην δεν επακολουθεί έγκυρη έγγραφη συμφωνία, πρέπει να καταβληθεί σε κάθε 

περίπτωση η προβλεπόμενη από τον Κώδικα». 

    Το 62268/06-11-2018 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών σχετικά με το θέμα αυτό αναφέρει μεταξύ 

άλλων ότι «Αναφορικά με την ανάθεση εργασίας σε πληρεξούσιο δικηγόρο από το δήμο επισημαίνεται ότι 

ισχύουν τα οριζόμενα της περ ιε, της παρ 1 του άρ 72 του ν. 3852/2010, σύμφωνα με τα οποία η εν λόγω 

ανάθεση ανήκει στις αρμοδιότητες της οικονομικής επιτροπής, η οποία έπεται της ανωτέρω ανάληψης 

υποχρέωσης. Παράλληλα, οι αμοιβές των πληρεξούσιων δικηγόρων καθορίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 281 του ΚΔΚ.Στις περιπτώσεις που οι αμοιβές των πληρεξούσιων δικηγόρων καθορίζονται 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Δικηγόρων,ο υπολογισμός του ποσού της σχετικής ανάληψης 

υποχρέωσης καθίσταται ευχερής, καθώς αυτές είναι συγκεκριμένες και άραμπορεί να προβλεφθεί το ακριβές 

ποσό της κατά περίπτωση ανάθεσης. Έτσι δεν χρειάζεται να προηγηθεί εξειδίκευση της πίστωσης από το 

δημοτικό συμβούλιο. 



Στις περιπτώσεις δικαστικού χειρισμού ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία ή σπουδαιότητα για 

τα συμφέροντα του δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία, η ανάθεση ανήκει στην 

οικονομική επιτροπή, η αμοιβή όμως, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 281 του ΚΔΚ 

καθορίζεται με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου». 

   Με το αριθμ. 13 / 2019 πρακτικό της ειδικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βιάννου 

(αριθμός απόφασης 153 / 2019) εκλέχθηκαν τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής 

Επιτροπής με θητεία από 8-9-2019 έως 6-11-2021.  

   Η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης με την 10.506 / 18-09-2019 απόφασή της επικύρωσε την εκλογή 

όλων των μελών της Οικονομικής Επιτροπής εκτός από το αναπληρωματικό μέλος της παράταξης 

«ΑΝΕΜΟΣ ΕΛΠΙΔΑΣ» του οποίου η εκλογή ακυρώθηκε . Επειδή οι απόψεις των αρμοδίων υπηρεσιών 

όπως αυτές εκφράστηκαν σε τηλεφωνική μας επικοινωνία υπήρξαν αντιφατικές σχετικά με το εάν θα πρέπει 

να προχωρήσουμε σε συμπληρωματική εκλογή του αναπληρωματικού μέλους από την παράταξη 

«ΑΝΕΜΟΣ ΕΛΠΙΔΑΣ» του οποίου η εκλογή ακυρώθηκε , και προκειμένου να γνωρίζουμε αν είναι 

απόλυτα νόμιμη η λειτουργία της Οικονομικής επιτροπής , σας ζητώ να αναθέσουμε σε δικηγόρο την 

παροχή γνωμοδότησης σχετικά με αυτό το θέμα .  

   Ο Δήμος έχει απευθύνει και ερώτημα προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (έγγραφο 6793/19-09-

2019) το οποίο η αποκεντρωμένη διαβίβασε με το 10689/20-09-2019 έγγραφό της στο Υπουργείο 

Εσωτερικών ζητώντας τις απόψεις του επ’αυτού .   

   Μέχρι όμως να απαντήσει το Υπουργείο και προκειμένου να μην σταματήσει η λειτουργία του Δήμου , 

θεωρούμε σκόπιμο να ζητήσουμε την γνωμοδότηση δικηγόρου και επειδή δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι 

με μηνιαία  αντιμισθία στο Δήμο, προτείνω την πρόσληψη ως πληρεξούσιου δικηγόρου για την ανωτέρω 

γνωμοδότηση τον  κ. Άρη Ν. Ροζάκη, Δικηγόρο Ηρακλείου , με Α.Μ Δ.Σ.Η.  864. 

   Για την αντιμετώπιση της δαπάνης αμοιβής του δικηγόρου έχει εγγραφεί σχετική πίστωση στον 

προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2019. Με βάση τα παραπάνω καλώ την  Οικονομική 

επιτροπή  αφού λάβει υπόψη της : την περίπτωση ιε της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 , το άρθρο 

281 του Ν.3463/06  , τις διατάξεις του Ν.4194/13 (Κώδικα Δικηγόρων) , την Ελ.Συν.Κλιμ.Τμ.1 Πράξη 

266/2014  , το γεγονός ότι στο Δήμο δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία  αντιμισθία στο Δήμο, τις 

εξασφαλισμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους του Δήμου  ,  να αποφασίσει :  

   Να αναθέσει  την παροχή γνωμοδότησης , στο δικηγόρο Ηρακλείου κ. Άρη Ν. Ροζάκη, με Α.Μ Δ.Σ.Η.  

864,  προκειμένου να γνωμοδοτήσει σχετικά με το εάν είναι νόμιμη η λειτουργία της Οικονομικής επιτροπής 

και χωρίς την εκλογή αναπληρωματικού μέλους από την παράταξη της μείζονος μειοψηφίας ή εάν θα πρέπει 

να  προχωρήσουμε στη εκ νέου εκλογή αναπληρωματικού μέλους». 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τις γνώμες των μελών της και έπειτα από 

διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 
    Αναθέτει  την παροχή γνωμοδότησης , στο δικηγόρο Ηρακλείου κ. Άρη Ν. Ροζάκη, με Α.Μ Δ.Σ.Η.  864,  

προκειμένου να γνωμοδοτήσει σχετικά με το εάν είναι νόμιμη η λειτουργία της Οικονομικής επιτροπής και 

χωρίς την εκλογή αναπληρωματικού μέλους από την παράταξη της μείζονος μειοψηφίας ή εάν θα πρέπει να  

προχωρήσουμε στη εκ νέου εκλογή αναπληρωματικού μέλους. 

 
    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  170  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  9ο : « Έγκριση δαπανών πάγιας προκαταβολής» 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Στο άρθρο 35 του ΒΔ 17/5-15/6/1959 

ορίζονται τα εξής:  

«1. Χρηματικόν ένταλμαν παγίας προκαταβολής εκδίδεται κατά τας διατάξεις του άρθρου 180 του 

δημοτικού και κοινοτικού κώδικος.  

2. Απαραίτητος προϋπόθεσις πληρωμής δαπάνης τινός εκ της παγίας προκαταβολής τυγχάνει η ύπαρξις 

σχετικής πιστώσεως αναγραφομένης εν τω προυπολογισμώ.  

3. Ο διαχειριζόμενος την παγίαν προκαταβολήν υπάλληλος παραδίδει επί αποδείξει προσωπικώς εις τον 

δημοτικόν ταμίαν τα σχετικά δικαιολογητικά των γενομένων παρ’ αυτού πληρωμών, άτινα δέον να είναι 

πλήρη από απόψεως νομιμότητος συμφώνως προς τα άρθρα 11,12,13,14 και 26 του παρόντος.  

4. Ο δημοτικός ταμίας μετά τον έλεγχον των υποβληθέντων, αυτώ δικαιολογητικών καταβάλλει εις τον 

διαχειριζόμενον την παγίαν προκαταβολήν ίσον χρηματικόν ποσόν προς ανανέωσις ταύτης, ίνα ούτω 

παραμένη εις χείρας τούτου πάντοτε το χορηγηθέν δια της αποφάσεως του συμβουλίου ποσόν.  

5. Τα δικαιολογητικά ταύτα μετά τον προσήκοντα έλεγχον παρά της αρμοδίας λογιστικής υπηρεσίας, 

υποβάλλονται εις το δημοτικόν συμβούλιον προς έγκρισιν των γενομένων δαπανών, μεθ'ο εκδίδονται 

ισόποσα χρηματικά εντάλματα εις βάρος των εν τω προϋπολογισμώ προβλεπομένων οικείων πιστώσεων δι' 

εκάστην των δαπανών τούτων και επ' ονόματι των πληρωθέντων δικαιούχων, γενομένης μνείας επί των 

χρηματικών ενταλμάτων ότι η πληρωμή εγένετο μέσω του διαχειριζομένου την παγίαν προκαταβολήν 

υπαλλήλου.  

6. Κατά την λήξιν του οικονομικού έτους ο υπόλογος υπάλληλος καταθέτει το ληφθέν παρ’ αυτού δια 

παγίαν προκαταβολήν ποσόν εις το δημοτικόν και κοινοτικόν ταμείον.  

7. Κατά τα λοιπά επί της διαχειρίσεως και αποδόσεως της παγίας προκαταβολής παρά του υπολόγου, 

ισχύουσιν τα εν άρθ. 32,33,34 και 37 του παρόντος διαλαμβανόμενα» 

   Με την αριθμό 17 / 2019 απόφαση της Οικονομικής επιτροπής συστάθηκε παγία προκαταβολή και 

ορίστηκε η κ. Ελένη Μαθιουδάκη του Ελένη ως διαχειριστής αυτής.  

   Η ανωτέρω υπάλληλος παρέδωσε στην ταμειακή υπηρεσία τα δικαιολογητικά των δαπανών που έγιναν 

από την παγία προκαταβολή. Έπειτα από τον έλεγχο νομιμότητας των δικαιολογητικών ο ταμίας έθεσε αυτά 

υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής, για την προβλεπόμενη έγκριση.  

Σύμφωνα με την περιπτ. δ παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/2010, η οικονομική επιτροπή αποφασίζει για 

την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του  προϋπολογισμού.  

   Η Οικονομική επιτροπή  αφού λάβει υπόψη της : την εισήγηση , την απόφαση 17/2019  της Οικονομικής 

Επιτροπής με την οποία συστάθηκε παγία  προκαταβολή και ορίστηκε ο διαχειριστής αυτής , το άρθρο 173 

του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06) ,την περιπτ. δ παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/2010 , 

το άρθρο 37 του ΒΔ 17/5-15/6/1959 ,τα δικαιολογητικά των δαπανών που έγιναν από την παγία  

προκαταβολή , να αποφασίσει  : 

1.Να εγκρίνει τις δαπάνες που έγιναν από την παγία προκαταβολή  

2.Να εγκρίνει την έκδοση ισόποσων χρηματικών ενταλμάτων, επ' ονόματι των πληρωθέντων δικαιούχων, με 

ειδική επισήμανση επί των χρηματικών ενταλμάτων ότι η πληρωμή έγινε μέσω του διαχειριζομένου την 

παγία προκαταβολή υπαλλήλου, για τους κάτωθι κωδικούς αριθμούς:  

 
ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗΣ ΚΑ CPV ΠΟΣΟ 

ΧΩΡΙΣ 

ΦΠΑ 

ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 

Προμήθεια 

μικροεξαρτημάτων 

ύδρευσης άρδευσης 

ΙΩΑΝΝΗΣ Μ. 

ΠΛΑΝΤΖΟΥΝΑΚΗΣ 

25.6662.0002 43323000-3 289,00€ 358,36€ 

Προμήθεια 

μικροεξαρτημάτων 

ύδρευσης άρδευσης 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΗ 

ΒΙΑΝΝΟΥ 

25.6662.0002 43323000-3 298,37€ 370,00€ 

Προμήθεια 

ανταλλακτικών 

οχημάτων-μηχανημάτων 

ΜΟΡΦΟΥΛΑΚΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

30.6672.0002 34330000-9 241,94€ 300,00€ 

 

Προμήθεια ζωοτροφών 

ΚΑΤΣΕΛΗΣ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

70.6632.0001 15700000-5 161,31€ 200,00€ 



Προμήθεια 

μικροανταλλακτικών για 

εγκαταστάσεις Δήμου 

ΚΟΚΟΤΑΚΗΣ 

ΚΩΝ/ΝΟΣ 

10.6662.0001 50700000-2 250,00€ 310,00€ 

Προμήθεια 

ανταλλακτικών 

οχημάτων-μηχανημάτων 

ΝΤΕΡΖΤΗΣ 30.6672.0002 34330000-9 320,00€ 396,80€ 

                                                                                                            

ΣΥΝΟΛΟ         1.560,62€ 

    

1.935,16 €            

 

 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , την εισήγηση , την απόφαση 17/2019  της 

Οικονομικής Επιτροπής με την οποία συστάθηκε παγία  προκαταβολή και ορίστηκε ο διαχειριστής αυτής , 

το άρθρο 173 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06) ,την περιπτ. δ παρ. 1 του άρθρου 72 του 

ν. 3852/2010 , το άρθρο 37 του ΒΔ 17/5-15/6/1959 ,τα δικαιολογητικά των δαπανών που έγιναν από την 

παγία  προκαταβολή ,τις γνώμες των μελών της και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 
1.Εγκρίνει τις δαπάνες που έγιναν από την παγία προκαταβολή  

2.Εγκρίνει την έκδοση ισόποσων χρηματικών ενταλμάτων, επ' ονόματι των πληρωθέντων δικαιούχων, με 

ειδική επισήμανση επί των χρηματικών ενταλμάτων ότι η πληρωμή έγινε μέσω του διαχειριζομένου την 

παγία προκαταβολή υπαλλήλου, για τους κάτωθι κωδικούς αριθμούς:  

 
ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗΣ ΚΑ CPV ΠΟΣΟ 

ΧΩΡΙΣ 

ΦΠΑ 

ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 

Προμήθεια 

μικροεξαρτημάτων 

ύδρευσης άρδευσης 

ΙΩΑΝΝΗΣ Μ. 

ΠΛΑΝΤΖΟΥΝΑΚΗΣ 

25.6662.0002 43323000-3 289,00€ 358,36€ 

Προμήθεια 

μικροεξαρτημάτων 

ύδρευσης άρδευσης 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΗ 

ΒΙΑΝΝΟΥ 

25.6662.0002 43323000-3 298,37€ 370,00€ 

Προμήθεια 

ανταλλακτικών 

οχημάτων-μηχανημάτων 

ΜΟΡΦΟΥΛΑΚΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

30.6672.0002 34330000-9 241,94€ 300,00€ 

 

Προμήθεια ζωοτροφών 

ΚΑΤΣΕΛΗΣ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

70.6632.0001 15700000-5 161,31€ 200,00€ 

Προμήθεια 

μικροανταλλακτικών για 

εγκαταστάσεις Δήμου 

ΚΟΚΟΤΑΚΗΣ 

ΚΩΝ/ΝΟΣ 

10.6662.0001 50700000-2 250,00€ 310,00€ 

Προμήθεια 

ανταλλακτικών 

οχημάτων-μηχανημάτων 

ΝΤΕΡΖΤΗΣ 30.6672.0002 34330000-9 320,00€ 396,80€ 

                                                                                                            

ΣΥΝΟΛΟ         1.560,62€ 

    

1.935,16 €            

 

    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης : 171   / 2019 

 
ΘΕΜΑ  10ο : «Τροποποίηση της απόφασης 128/2019 της Οικονομικής Επιτροπής, ως προς  

                         τους όρους της πρόσκλησης για την διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς  

                         προηγούμενη δημοσίευση του έργου: «Πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και  

                         καταστροφών που προκαλούνται από Θεομηνίες – υποέργο:        

                         ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΖΗΜΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΝΤΟΝΩΝ ΚΑΙΡΙΚΩΝ  

                         ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΤΗΣ 06-04-2019»» 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Με την 128 / 2019 απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής αποφασίστηκε : 

Α) Η έγκριση της μελέτης με αρ. 33/2019, για τη δημοπράτηση του έργου «Πρόληψη και αντιμετώπιση 

ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από Θεομηνίες – υποέργο: ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΖΗΜΙΩΝ 

ΛΟΓΩ ΕΝΤΟΝΩΝ ΚΑΙΡΙΚΩΝ ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΤΗΣ 06-04-2019», που χρηματοδοτείται με το ποσό των 

300.000,00 € από το Υπουργείο Εσωτερικών ΣΑΕ 055 με ΚΑ 2003ΣΕ05500005 

Β) Η έγκριση προσφυγής στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, σύμφωνα 

με το άρθρο 32 παρ. 2 (γ) του Ν. 4412/2016, λόγω κατεπείγουσας ανάγκης, του υπόψη έργου. 

Γ) Η Έγκριση της Πρόσκλησης προς Οικονομικούς Φορείς και των όρων αυτής για την επιλογή αναδόχου 

του υπόψη έργου. 

Δ) Η έγκριση του γνωμοδοτικού οργάνου του διαγωνισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 221 του Ν 

4412/2016.  

Με το με αρ. πρωτ. 8544/22-08-2019 έγγραφο της, η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης, μας επισημαίνει την 

διόρθωση των όρων της πρόσκλησης, σύμφωνα με το Π.Δ. 71/2019. 

Η Οικονομική Επιτροπή θα πρέπει εκ νέου να προχωρήσει στην Έγκριση της Πρόσκλησης προς 

Οικονομικούς Φορείς και των όρων αυτής για την επιλογή αναδόχου του υπόψη έργου. 

Η ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 32 παρ. 2 (γ) του Ν. 4412/2016 και ύστερα από 

έρευνα αγοράς με συλλογή τουλάχιστον τριών (3) προσφορών. 

Η ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής και αποσφράγισης των προσφορών θα οριστεί στη σχετική 

Πρόσκληση.  

Αν για οποιονδήποτε λόγο δεν διεξαχθεί η αποσφράγιση την καθορισμένη ημερομηνία ή αν δεν κατατεθεί 

καμιά προσφορά, να εξουσιοδοτηθεί η Προϊσταμένη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Βιάννου, να 

καθορίσει την νέα καταληκτική ημερομηνία και ημερομηνία αποσφράγισης του έργου, σύμφωνα με το άρθρο 

7 της Πρόσκλησης.  

Η εξουσιοδότηση περιλαμβάνει και τον καθορισμό νέας ημερομηνίας διεξαγωγής της δημοπρασίας, αν και 

τη δεύτερη ημερομηνία του διαγωνισμού δεν διεξαχθεί ή δεν υποβληθεί καμία προσφορά.  

Η πρόσκληση έχει ως εξής: 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΙΑΝΝΟΥ 

π ρ ο σ κ α λ ε ί  και  κ η ρ ύ σ σ ε ι 

ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ 

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 

              (του άρθρου 32, παρ 2γ του Ν.4412/2016, λόγω κατεπείγουσας ανάγκης και σύµφωνα µε το Ν. 

4605/2019) 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ ΜΕ ΤΙΤΛΟ:  

«Πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από Θεο μηνίες-

ΥΠΟΕΡΓΟ: ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΖΗΜΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΝΤΟΝΩΝ ΚΑΙΡΙΚΩΝ 

ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΤΗΣ 06-04-2019» 

(CPV 45233142-7 & 45231300-8) 

Εκτιμώμενης αξίας 241.935,48 Ευρώ 

(πλέον Φ.Π.Α. 24%), 

 

Έχοντας υπόψη: 

α) την με αριθ. πρωτ. 2795/09-04-2019 (ΑΔΑ: ΩΔΙ646ΜΚ6Π-ΛΥΓ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, περί κήρυξης του  Δήμου Βιάννου, σε 

κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας έως και 07-10-2019. 

β) την με αρ. 128/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για την έγκριση της 33/2019 μελέτης  

γ) την με αρ. …../2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για την έγκριση των τευχών δημοπράτησης. 



δ)Την με αρ. πρωτ. 30561/22-04-2019 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών για την χρηματοδότηση του 

έργου.  

ε) την με αρ. 103/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για την εγγραφή του έργου και της πίστωσης 

στον προϋπολογισμό και στο τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου Βιάννου 

στ) τους όρους της παρούσας και 

καλεί 

Τους παρακάτω οικονομικούς φορείς : 

1)ΒΙΤΣΑΞΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ, Εθνικής Αντίστασης 13–Αρχάνες, mail: 

jvitsax@yahoo.com 

2) ΜΕΘΟΔΙΚΗ Α.Τ.Ε.Ε, Θαλήτα 17 – Ηράκλειο , mail: e.methodiki@gmail.com 

3)ΝΤΡΕΤΑΚΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ, Εθνικής Αντίστασης 13–Αρχάνες, mail: 

kntretakis@gmail.com 

να υποβάλουν προσφορά για την ανάδειξη αναδόχου εκτέλεσης του ως άνω έργου. 

Άρθρο 1:  Κύριος του Έργου/ Αναθέτουσα Αρχή/ Στοιχεία επικοινωνίας  

                    Αναθέτουσα αρχή:   ΔΗΜΟΣ ΒΙΑΝΝΟΥ 

Οδός  : ΑΝΩ ΒΙΑΝΝΟΣ  

Ταχ.Κωδ. : 70004 

Τηλ. : 2895340160 

Telefax : 2895022860 

E-mail : nerantzakim@gmail.com 

Πληροφορίες:  : Νεραντζάκη Μαρία   

   

Εργοδότης ή Κύριος του Έργου: ΔΗΜΟΣ ΒΙΑΝΝΟΥ  

Φορέας κατασκευής του έργου: ΔΗΜΟΣ ΒΙΑΝΝΟΥ 

Προϊσταμένη Αρχή : ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ 

Διευθύνουσα ή Επιβλέπουσα Υπηρεσία : Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ 

Αρμόδιο Τεχνικό Συμβούλιο : ΤΕΧΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  

Η δημοπρασία θα διενεργηθεί στα γραφεία του Δήμου Ηρακλείου, Αγίου Τίτου 1 στις   ………. και ώρα 

10,00 π.μ 

Εφόσον οι ανωτέρω υπηρεσίες μεταστεγασθούν κατά τη διάρκεια της διαδικασίας σύναψης ή εκτέλεσης του 

έργου, υποχρεούνται να δηλώσουν άμεσα τα νέα τους στοιχεία στους προσφέροντες ή στον ανάδοχο. 

Εφόσον οι ανωτέρω υπηρεσίες ή/και τα αποφαινόμενα όργανα του Φορέα Κατασκευής καταργηθούν, 

συγχωνευτούν ή με οποιονδήποτε τρόπο μεταβληθούν κατά τη διάρκεια της διαδικασίας σύναψης ή 

εκτέλεσης του έργου, υποχρεούνται να δηλώσουν άμεσα,  στους προσφέροντες ή στον ανάδοχο τα στοιχεία 

των υπηρεσιών ή αποφαινόμενων οργάνων, τα οποία κατά τον νόμο αποτελούν καθολικό διάδοχο των εν 

λόγω οργάνων που υπεισέρχονται στα δικαιώματα και υποχρεώσεις τους. 

Άρθρο 2:  Έγγραφα της σύμβασης και τεύχη 

2.1. Τα έγγραφα της σύμβασης κατά την έννοια της περιπτ. 14 της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4412/2016, για 

τον παρόντα διαγωνισμό, είναι τα ακόλουθα : 

α )η παρούσα πρόσκληση σε διαπραγµάτευση χωρίς προηγούµενη δηµοσίευση του άρθρου 32 παρ. 2γ. του 

Ν.4412/2016 (λόγω κατεπείγουσας ανάγκης) και σύµφωνα µε το Ν. 4605/2019 

β) το έντυπο οικονομικής προσφοράς,  

γ) ο προϋπολογισμός δημοπράτησης, 

δ) το τιμολόγιο δημοπράτησης,  

ε) η ειδική συγγραφή υποχρεώσεων, 

στ) το τεύχος τεχνικής περιγραφής, 

ζ) τυχόν συμπληρωματικές πληροφορίες και διευκρινίσεις που θα παρασχεθούν από την αναθέτουσα αρχή  

επί όλων των ανωτέρω. 

2.2 Προσφέρεται ελεύθερη πλήρης άµεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της 

σύµβασης στην ιστοσελίδα του Δήμου Βιάννου www.viannos.gov.gr [ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ]. Για την παραλαβή του τεύχους της Οικονοµικής προσφοράς  οι καλούµενοι 

οικονοµικοί φορείς προσέρχονται στα γραφεία της αναθέτουσας αρχής κατά τις εργάσιµες ηµέρες και 

ώρες. Οι καλούµενοι οικονοµικοί φορείς µπορούν ακόµα, να λάβουν γνώση των εγγράφων της 

σύµβασης στα γραφεία της αναθέτουσας αρχής κατά τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες και να λάβουν 

αντίγραφα αυτών µε δαπάνες και φροντίδα τους. Οι καλούµενοι οικονοµικοί φορείς µπορούν να 

παραλάβουν τα παραπάνω στοιχεία και ταχυδροµικά, εφόσον τα ζητήσουν έγκαιρα και εµβάσουν, 

κατόπιν συνεννόησης µε την αναθέτουσα αρχή, τη δαπάνη της ταχυδροµικής αποστολής τους. Η 

αναθέτουσα αρχή αποστέλλει τα ζητηθέντα στοιχεία µέσω των Ελληνικών Ταχυδροµείων ή ιδιωτικών 

εταιρειών 

http://www.viannos.gov.gr/


µεταφοράς αλληλογραφίας και χωρίς να φέρει ευθύνη για την έγκαιρη άφιξη τους στον ενδιαφερόµενο. 

2.3 Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως την …………… οι αναθέτουσες αρχές παρέχουν σε όλους 

τους προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες 

σχετικά με τις προδιαγραφές και οποιαδήποτε σχετικά δικαιολογητικά, το αργότερο στις  …………….            

Άρθρο 3: Τίτλος, προϋπολογισμός, τόπος, περιγραφή και ουσιώδη χαρακτηριστικά του έργου.          

Τίτλος του έργου 

Ο τίτλος του έργου είναι:  

«Πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από Θεομηνίες -

ΥΠΟΕΡΓΟ: ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΖΗΜΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΝΤΟΝΩΝ ΚΑΙΡΙΚΩΝ 

ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΤΗΣ 06-04-2019» 

3.1                        Προϋπολογισμός  του έργου (εκτιμώμενη αξία της σύμβασης) 

Ο προϋπολογισμός  του έργου ανέρχεται σε  300.000,00  Ευρώ και αναλύεται σε: 

Δαπάνη Εργασιών:  177.860,15 Ευρώ 

Γενικά έξοδα και Όφελος εργολάβου (Γ.Ε.+Ο.Ε.)* :   32.014,83 Ευρώ 

Απρόβλεπτα  

(ποσοστού 15% επί της δαπάνης εργασιών και του κονδυλίου Γ.Ε.+Ο.Ε.),  

που αναλώνονται σύμφωνα με τους όρους του άρθρου 156 παρ. 3.(α)  

του ν. 4412/2016.  

Αναθεώρηση 

  31.481,25 Ευρώ 

 

 

 

    579,25 Ευρώ 

Σύνολο:    241.935,48 Ευρώ 

                               ΦΠΑ 24%                                                      58.064,52 Ευρώ 

 ΣΥΝΟΛΟ:                                                                          300.000,00  Ευρώ 

 

* Στο ποσοστό γενικών εξόδων και οφέλους , που ορίζεται σε δεκαοκτώ τοις εκατό (18%) 

συμπεριλαμβάνεται η με αρ. πρωτ. 8371/27-7-2016 συμφωνία μεταξύ εργοληπτικών ενώσεων και Π.Ο 

ΕΜΔΥΔΑΣ, όπως ισχύει ή τυχόν μελλοντικές συμφωνίες σύμφωνα με το άρθρο 53 παράγραφος 7 θ του Ν. 

4412/2016. 

Δεν προβλέπεται ρήτρα πρόσθετης καταβολής (πριμ), σύμφωνα με το άρθρο 149 του ν. 4412/2016. 

3.2  Τόπος εκτέλεσης του έργου  

Το έργο θα εκτελεστεί στις περιοχές του Δήμου Βιάννου που αναφέρονται στην τεχνική έκθεση  

Περιγραφή και ουσιώδη χαρακτηριστικά του έργου 

Έντονα καιρικά φαινόμενα με ραγδαίες βροχοπτώσεις (καταγράφηκε ύψος βροχής τις πρώτες πρωινές ώρες 

του περασμένου Σαββάτου άνω των 110 χιλιοστών), έπληξαν το Σάββατο 06/04/2019 το σύνολο της 

επικράτειας του Δήμου Βιάννου.  

Τα παραπάνω φαινόμενα επιδείνωσαν την κατάσταση που παρουσιάζει το Δημοτικό οδικό δίκτυο. Άμεση 

συνέπεια των προβλημάτων που παρουσιάστηκαν στην οδοποιία του Δήμου μας είναι να καθίσταται αυτή 

πολλές φορές αδιάβατη,  ενώ υπάρχει κίνδυνος να σημειωθούν ατυχήματα. Η προώθηση λοιπόν των έργων 

άμεσης βελτίωσης του οδικού δικτύου αποτελεί επιτακτική ανάγκη, αφού αυτό εξακολουθεί να παρουσιάζει 

μεγάλα προβλήματα. 

Λόγο των παραπάνω προβλημάτων έχει διαταραχθεί  η ομαλή λειτουργία του Δήμου καθώς και των πολιτών, 

που καθημερινά χρησιμοποιούν  επικίνδυνες υποδομές λόγω καταστροφών.   

     Κατόπιν αυτοψίας που διενεργήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Βιάννου διαπιστώθηκε ότι οι 

υποδομές χρήζουν άμεσης αποκατάστασης και αναλυτικότερα: 

Κατασκευή κιβωτοειδούς οχετού στο δρόμο Καλάμι – Συνδωνία 

Ασφαλτόστρωση και κατασκευή τεχνικών στον κεντρικό δρόμο του Λουτρακίου Σύμης  

Ασφαλτόστρωση του δρόμου  από Επαρχιακή οδό 33, έως οικισμό Συκολόγου 

Κατασκευή τμήματος αποχέτευσης Αμιρών 

Κατασκευή τεχνικού στη θέση "Κορνάρος" Χόνδρου 

Επισημαίνεται ότι, το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο του έργου δεν πρέπει να μεταβάλλεται ουσιωδώς 

κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 132 ν. 4412/2016. 

Δυνατότητα μεταβολής υφίσταται, μόνο υπό τις προϋποθέσεις των άρθρων 132 και 156 ν. 4412/2016.  

Επιτρέπεται η χρήση των «επί έλασσον» δαπανών με τους ακόλουθους όρους και περιορισμούς: 

• Δεν τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» της προκήρυξης, ούτε οι προδιαγραφές του έργου, όπως 

περιγράφονται στα συμβατικά τεύχη, ούτε καταργείται ομάδα εργασιών της αρχικής σύμβασης. 

• Δεν θίγεται η πληρότητα, ποιότητα και λειτουργικότητα του έργου. 

• Δεν χρησιμοποιείται για την πληρωμή νέων εργασιών που δεν υπήρχαν στην αρχική σύμβαση. 



• Δεν υπερβαίνει η δαπάνη αυτή, κατά τον τελικό εγκεκριμένο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα 

Εργασιών  του έργου, ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) της συμβατικής δαπάνης ομάδας εργασιών του 

έργου ούτε, αθροιστικά, ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της δαπάνης της αρχικής αξίας σύμβασης χωρίς 

Φ.Π.Α., αναθεώρηση τιμών και απρόβλεπτες δαπάνες. Στην αθροιστική αυτή ανακεφαλαίωση λαμβάνονται 

υπόψη μόνο οι μεταφορές δαπάνης από μία ομάδα εργασιών σε άλλη. 

Τα ποσά που εξοικονομούνται, εφόσον υπερβαίνουν τα ανωτέρω όρια (20% ή και 10%), μειώνουν ισόποσα 

τη δαπάνη της αξίας σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α., αναθεωρήσεις και απρόβλεπτες δαπάνες. Για τη χρήση των 

«επί έλασσον δαπανών» απαιτείται σε κάθε περίπτωση η σύμφωνη γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου, ύστερα 

από εισήγηση του φορέα υλοποίησης. 

Άρθρο 4: Προθεσμία εκτέλεσης του έργου 

Η εκτέλεση του έργου πρέπει να ολοκληρωθεί σε διάστημα έξι (6) μηνών από την υπογραφή της 

σύμβασης . 

Άρθρο 5: Χρηματοδότηση του Έργου, Φόροι, Δασμοί,  κ.λ.π.- Πληρωμή Αναδόχου 

Το έργο χρηματοδοτείται από το Υπουργείο Εσωτερικών (ΣΑΕ 055 με Κ.Α. 2003ΣΕ05500005).  

Το έργο υπόκειται στις κρατήσεις που προβλέπονται για τα έργα αυτά, περιλαμβανομένης της κράτησης 

ύψους 0,07 % υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, 

σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ 3 ν. 4013/2011, της κράτησης ύψους 0,06 % υπέρ των λειτουργικών 

αναγκών της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών, σύμφωνα με το άρθρο 350 παρ. 3 του ν. 

4412/2016, καθώς και της κράτησης 6‰, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 7 περ. θ' του ν. 

4412/2016 και της υπ' αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ466/12.6.2017 απόφασης του Υπουργού Υποδομών 

και Μεταφορών (Β' 2235).   

Τα γενικά έξοδα, όφελος κ.λ.π. του Αναδόχου και οι επιβαρύνσεις από φόρους, δασμούς κ.λ.π.  

καθορίζονται στο αντίστοιχο άρθρο της Ε.Σ.Υ.  Ο Φ.Π.Α. βαρύνει τον Κύριο του Έργου.   

Οι πληρωμές θα γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 152 του ν. 4412/2016 και το αντίστοιχο άρθρο της 

Ε.Σ.Υ. Η πληρωμή του εργολαβικού τιμήματος θα γίνεται σε EURO.  

Άρθρο 6: Κριτήριο Ανάθεσης – Ανάδειξη Αναδόχου 

Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 

μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 

Άρθρο 7: Ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών 

Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας παραλαβής των προσφορών ορίζεται η …………….., ημέρα 

……………….  και ώρα 10:00 π.μ. 

Αν, για λόγους ανωτέρας βίας ή για τεχνικούς λόγους δεν διενεργηθεί η αποσφράγιση κατά την 

ορισθείσα ημέρα ή αν μέχρι τη μέρα αυτή δεν έχει υποβληθεί καμία προσφορά, η αποσφράγιση 

μετατίθεται σε οποιαδήποτε άλλη ημέρα, με απόφαση της αναθέτουσας αρχής. Η απόφαση αυτή 

κοινοποιείται στους προσφέροντες, τρεις (3) τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν τη νέα ημερομηνία. 

Αν και στη νέα αυτή ημερομηνία δεν καταστεί δυνατή η αποσφράγιση των προσφορών ή δεν 

υποβληθούν προσφορές, μπορεί να ορισθεί και νέα ημερομηνία, εφαρμοζομένων κατά τα λοιπά των 

διατάξεων των δύο προηγούμενων εδαφίων.  

Άρθρο 8: Υποβολή φακέλου προσφοράς 

8.1. Οι φάκελοι των προσφορών υποβάλλονται μέσα στην προθεσμία του άρθρου 7 είτε (α) με 

κατάθεσή τους στην Επιτροπή Διαγωνισμού είτε (β) με συστημένη επιστολή προς την αναθέτουσα αρχή 

είτε (γ) με κατάθεσή τους στο πρωτόκολλο της αναθέτουσας αρχής (Ταχυδρομική διεύθυνση Άνω 

Βιάννος Τ.Κ. 70 004). Σε περίπτωση ταχυδρομικής αποστολής ή κατάθεσης στο πρωτόκολλο, οι 

φάκελοι προσφοράς γίνονται δεκτοί εφόσον έχουν πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο της αναθέτουσας 

αρχής που διεξάγει τον διαγωνισμό, το αργότερο μέχρι την ημερομηνία και ώρα του διαγωνισμού, όπως 

ορίζονται στο άρθρο 7 της παρούσας. Η αναθέτουσα αρχή δεν φέρει ευθύνη για τυχόν ελλείψεις του 

περιεχομένου των προσφορών που αποστέλλονται ταχυδρομικά ούτε για καθυστερήσεις στην άφιξή 

τους. Δεν θα παραληφθούν φάκελοι ή άλλα έγγραφα από οποιοδήποτε ταχυδρομικό κατάστημα, ακόμα 

κι αν η αναθέτουσα αρχή ειδοποιηθεί εγκαίρως. 

8.2. Οι προσφορές υποβάλλονται μέσα σε σφραγισμένο φάκελο (κυρίως φάκελος), στον οποίο πρέπει 

να αναγράφονται ευκρινώς τα ακόλουθα: 

Προς τον Πρόεδρο της Επιτροπής Διαγωνισμού 

Προσφορά του ….. 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ: 

«Πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από Θεομηνίες -

ΥΠΟΕΡΓΟ: ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΖΗΜΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΝΤΟΝΩΝ ΚΑΙΡΙΚΩΝ 

ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΤΗΣ 06-04-2019» 

με αναθέτουσα αρχή το Δήμο Βιάννου και ημερομηνία λήξης προθεσμίας υποβολής προσφορών 

την  …………… 



Ο κυρίως φάκελος της προσφοράς συνοδεύεται από αίτηση υποβολής προσφοράς  στο διαγωνισμό, η οποία 

αναγράφει το διαγωνισμό τον οποίο αφορά, τα στοιχεία ταυτότητας του προσφέροντος (μεμονωμένου ή  

ένωσης), δηλαδή επωνυμία (ή ονοματεπώνυμο φυσικού προσώπου), απαραίτητα στοιχεία επικοινωνίας 

(ταχυδρομική διεύθυνση, αριθμό τηλεφώνου, fax, e-mail  ).  

8.3. Με την προσφορά υποβάλλονται τα ακόλουθα: 

α) ξεχωριστός σφραγισμένος φάκελος, με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής»  

β) ξεχωριστός σφραγισμένος φάκελος (κλεισμένος με τρόπο που δε μπορεί να ανοιχθεί χωρίς να καταστεί 

τούτο αντιληπτό επί ποινή αποκλεισμού), με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά», ο οποίος περιέχει τα 

οικονομικά στοιχεία της προσφοράς στο χορηγηθέν από την αναθέτουσα αρχή έντυπο Οικονομικής 

Προσφοράς του άρθρου 2 (β)  της παρούσας. 

Οι δύο ως άνω ξεχωριστοί σφραγισμένοι φάκελοι φέρουν επίσης τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου της παρ. 

2. 

8.4. Προσφορές που περιέρχονται στην αναθέτουσα αρχή με οποιοδήποτε τρόπο πριν από την ημερομηνία 

υποβολής του άρθρου 7 της παρούσας, δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην Επιτροπή 

Διαγωνισμού κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 9.1 της παρούσας. 

8.5.  Για τυχόν προσφορές που υποβάλλονται εκπρόθεσμα, η Επιτροπή Διαγωνισμού σημειώνει στο 

πρακτικό της την εκπρόθεσμη υποβολή ( ημερομηνία και ακριβή ώρα που περιήλθε η προσφορά στην 

κατοχή της ή που παρελήφθη η συστημένη επιστολή από την αναθέτουσα αρχή ή που κατατέθηκε στο 

πρωτόκολλο της αναθέτουσας αρχής) και τις απορρίπτει ως μη κανονικές. 

8.6. Οι προσφορές υπογράφονται και μονογράφονται ανά φύλλο από τον οικονομικό φορέα ή, σε περίπτωση 

νομικών προσώπων, από το νόμιμο εκπρόσωπο αυτών. 

8.7. Ο φάκελος «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» πρέπει, επί ποινή αποκλεισμού, να περιέχει τα 

ακόλουθα: 

1) Για την απόδειξη της µη συνδροµής των λόγων αποκλεισµού του άρθρου 11Α : 

1(α) για την παράγραφο Α.1 του άρθρου 11 της παρούσας: απόσπασµα του ποινικού 

µητρώου ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναµου εγγράφου που εκδίδεται από αρµόδια δικαστική ή διοικητική αρχή 

του κράτους-µέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστηµένος ο εν λόγω οικονοµικός 

φορέας, από το οποίο προκύπτει ότι πληρούνται αυτές οι προϋποθέσεις. Η υποχρέωση προσκόµισης του ως 

άνω αποσπάσµατος αφορά και τα πρόσωπα του δευτέρου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 73, του Ν. 

4012/2016. 

και γίνονται αποδεκτά εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) µήνες πριν από την υποβολή τους. 

1(β) για την παράγραφο Α.2 του άρθρου 11: 

• φορολογική ενηµερότητα που εκδίδεται από το Υπουργείο Οικονοµικών (αρµόδια 

∆.Ο.Υ) για τον οικονοµικό φορέα και για τις κοινοπραξίες στις οποίες συµµετέχει για τα δηµόσια έργα που 

είναι σε εξέλιξη. 

• ασφαλιστική ενηµερότητα που εκδίδεται από τον αρµόδιο ασφαλιστικό φορέα. Η ασφαλιστική 

ενηµερότητα καλύπτει τις ασφαλιστικές υποχρεώσεις του προσφέροντος οικονοµικού φορέα α) ως φυσικό ή 

νοµικό πρόσωπο για το προσωπικό τους µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας, β) για έργα που εκτελεί µόνος του 

ή σε κοινοπραξία καθώς και γ) για τα στελέχη του που έχουν υποχρέωση ασφάλισης στο ΕΤΑΑ – ΤΣΜΕ∆Ε. 

Οι εγκατεστηµένοι στην Ελλάδα οικονοµικοί φορείς υποβάλλουν αποδεικτικό ασφαλιστικής ενηµερότητας 

(κύριας και επικουρικής ασφάλισης) για το προσωπικό τους µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας (ΤΣΜΕ∆Ε για 

τους ασφαλισµένους – µέλη του ΤΕΕ, ΙΚΑ για το λοιπό προσωπικό). 

∆εν αποτελούν απόδειξη ενηµερότητας της προσφέρουσας εταιρίας, αποδεικτικά ασφαλιστικής 

ενηµερότητας των φυσικών προσώπων που στελεχώνουν το πτυχίο της εταιρίας ως εταίροι. 

1(ββ) για την παράγραφο Α.2α του άρθρου 11: πιστοποιητικό από τη ∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και 

Συντονισµού της Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων, από το οποίο να προκύπτουν οι πράξεις επιβολής 

προστίµου που έχουν εκδοθεί σε βάρος του οικονοµικού φορέα σε χρονικό διάστηµα δύο (2) ετών πριν από 

την ηµεροµηνία λήξης της προθεσµίας υποβολής προσφοράς. 

∆ιευκρινίζεται ότι σε περίπτωση µη προσκόµισης του ανωτέρω πιστοποιητικού από την παραπάνω 

∆ιεύθυνση και σύµφωνα µε το υπ’ αριθµ ΕΣ/334130/2017/10001/13.12.2017 έγγραφο του Σώµατος 

Επιθεώρησης Εργασία, εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 17 στο άρθρο 376 του 4412/2016 

σύµφωνα µε το άρθρο 43 παρ. 46 περ. α του Ν. 4605/2019 η οποία προβλέπει ότι: « Μέχρι να καταστεί 

εφικτή η έκδοση του πιστοποιητικού που προβλέπεται στην περίπτωση γ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 80, 

αυτό αντικαθίστανται από υπεύθυνη δήλωση του οικονοµικού φορέα, χωρίς να απαιτείται επίσηµη δήλωση 

του ΣΕΠΕ σχετικά µε την έκδοση του πιστοποιητικού. Κατά συνέπεια ο προσωρινός ανάδοχος προσκοµίζει 

(αντί της ένορκης βεβαίωσης) υπεύθυνη δήλωση στην οποία δηλώνεται ότι δεν έχουν εκδοθεί πράξεις 

επιβολής προστίµου που έχουν εκδοθεί σε βάρος του οικονοµικού φορέα σε χρονικό διάστηµα δύο ετών πριν 

από την ηµεροµηνία λήξης της προθεσµίας υποβολής προσφοράς ή αίτηση συµµετοχής. 



1(γ)για την παράγραφο Α.4(β) του άρθρου 11: Πιστοποιητικό ότι δεν τελούν υπό πτώχευση,πτωχευτικό 

συµβιβασµό, αναγκαστική διαχείριση, δεν έχουν υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης εκδίδεται από το 

αρµόδιο πρωτοδικείο της έδρας του οικονοµικού φορέα. Το πιστοποιητικό ότι το νοµικό πρόσωπο δεν έχει 

τεθεί υπό εκκαθάριση µε δικαστική απόφαση εκδίδεται από το οικείο Πρωτοδικείο της έδρας του 

οικονοµικού φορέα, το δε πιστοποιητικό ότι δεν έχει τεθεί υπό εκκαθάριση µε απόφαση των εταίρων 

εκδίδεται από το Γ.Ε.Μ.Η., σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, ως κάθε φορά ισχύουν. Ειδικά η µη 

αναστολή των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων του οικονοµικού φορέα, για τους εγκατεστηµένους στην 

Ελλάδα οικονοµικούς φορείς, αποδεικνύεται µέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρµας της Ανεξάρτητης Αρχής 

∆ηµοσίων Εσόδων. 

Το ανωτέρω πιστοποιητικό γίνεται αποδεκτό εφόσον έχει εκδοθεί έως τρεις (3) µήνες πριν από την 

υποβολή τους. 

1(δ)για τις λοιπές περιπτώσεις της παραγράφου Α.4 του άρθρου 11 υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του 

προσφέροντος ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπό του οι οριζόµενοι λόγοι αποκλεισµού, να είναι 

υπογεγραµµένη µετά την κοινοποίηση της πρόσκλησης. 

1(ε) για την περίπτωση θ της παραγράφου Α.4 του άρθρου 11 για τις εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι 

εγγεγραµµένες στο Μ.Ε.ΕΠ. υποβάλλονται πιστοποιητικά χορηγούµενα από τα αρµόδια επιµελητήρια και 

φορείς (ΤΕΕ, ΓΕΩΤΕΕ, ΕΕΤΕΜ) από τα οποία αποδεικνύεται ότι τα πρόσωπα µε βεβαίωση του Μ.Ε.Κ. που 

στελεχώνουν την εργοληπτική επιχείρηση, δεν έχουν διαπράξει σοβαρό επαγγελµατικό παράπτωµα. 

1(στ) Για την περίπτωση του άρθρου 11.Α.9. της παρούσας πρόσκλησης, υπεύθυνη δήλωση του 

προσφέροντος ότι δεν έχει εκδοθεί σε βάρος του απόφαση αποκλεισµού, σύµφωνα µε το άρθρο 74 του ν. 

4412/2016. 

2) Για την απόδειξη καταλληλότητας για την άσκηση επαγγελµατικής δραστηριότητας του άρθρου 

11Β: 

Όσον αφορά την καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελµατικής δραστηριότητας, οι προσφέροντες που 

είναι εγκατεστηµένοι στην Ελλάδα υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ στην κατηγορία για έργα 

Ο∆ΟΠΟΙΙΑΣ. 

3) Για την απόδειξη οικονοµικής και χρηµατοοικονοµικής επάρκειας του άρθρου 11Γ : 

3.α) Βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π, η οποία αποτελεί τεκµήριο των πληροφοριών που περιέχει. 

3. β) Απόδειξη της απαίτησης της µη υπέρβασης των ανώτατων επιτρεπτών ορίων ανεκτέλεστου 

υπολοίπου εργολαβικών συµβάσεων: 

• µε την υποβολή ενηµερότητας πτυχίου εν ισχύει ή 

• µε την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης του προσωρινού αναδόχου, συνοδευόµενης από πίνακα όλων των 

υπό εκτέλεση έργων (είτε ως µεµονωµένος ανάδοχος είτε στο πλαίσιο κοινοπραξίας ή υπεργολαβίας) και 

αναφορά για το ανεκτέλεστο υπόλοιπο ανά έργο και το συνολικό ανεκτέλεστο, για τις εργοληπτικές 

επιχειρήσεις που δεν διαθέτουν ενηµερότητα πτυχίου κατά τις κείµενες διατάξεις . 

4) Για την απόδειξη τεχνικής και επαγγελµατικής ικανότητας του άρθρου 11∆ : 

Βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π, η οποία αποτελεί τεκµήριο των πληροφοριών που περιέχει. 

5) Σχετικά µε τον έλεγχο νοµιµοποίησης των συµµετεχόντων: 

Υποβάλλονται τα νοµιµοποιητικά έγγραφα από τα οποία προκύπτει η εξουσία υπογραφής του νοµίµου 

εκπροσώπου του νοµικού προσώπου. 

Εάν ο προσφέρων είναι Α.Ε και Ε.Π.Ε : 

1. ΦΕΚ σύστασης, 

2. Αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού µε το ΦΕΚ στο οποίο έχουν δηµοσιευτεί όλες οι µέχρι 

σήµερα τροποποιήσεις αυτού ή επικυρωµένο αντίγραφο κωδικοποιηµένου καταστατικού (εφόσον υπάρχει) 

3. ΦΕΚ στο οποίο έχει δηµοσιευτεί το πρακτικό ∆Σ εκπροσώπησης του νοµικού προσώπου, 

4. Πρακτικό ∆.Σ περί έγκρισης συµµετοχής στο διαγωνισµό, στο οποίο µπορεί να περιέχεται και 

εξουσιοδότηση (εφόσον αυτό προβλέπεται από το καταστατικό του υποψηφίου αναδόχου) για υπογραφή και 

υποβολή προσφοράς σε περίπτωση που δεν υπογράφει ο ίδιος ο νόµιµος εκπρόσωπος του φορέα την 

προσφορά και τα λοιπά απαιτούµενα έγγραφα του διαγωνισµού και ορίζεται συγκεκριµένο άτοµο, 

5. Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής περί τροποποιήσεων του καταστατικού / µη 

λύσης της εταιρείας, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ τρεις (3) µήνες πριν από την ηµεροµηνία 

υποβολής προσφορών. 

Εάν ο προσφέρων είναι Ο.Ε, Ε.Ε , ΙΚΕ: 

1. Αντίγραφο του καταστατικού, µε όλα τα µέχρι σήµερα τροποποιητικά, ή φωτοαντίγραφο 

επικυρωµένου, από δικηγόρο, κωδικοποιηµένου καταστατικού, εφόσον υπάρχει. 

2. Πιστοποιητικά αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής περί των τροποποιήσεων του καταστατικού. 

Σε περίπτωση εγκατάστασης τους στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά σύστασής τους εκδίδονται µε βάση την 

ισχύουσα νοµοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστηµένα, από την οποία και εκδίδεται το σχετικό 

πιστοποιητικό. 



Οι οικονοµικοί φορείς που είναι εγγεγραµµένοι στο Μ.Ε.ΕΠ. εφόσον υποβάλλουν 

«Ενηµερότητα Πτυχίου» εν ισχύ, απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής των δικαιολογητικών: 

- απόσπασµα ποινικού µητρώου του άρθρου 8.7.1(α) της παρούσας για τον Πρόεδρο και 

∆ιευθύνοντα Σύµβουλο εργοληπτικής επιχείρησης. Για τα λοιπά µέλη του ∆.Σ της εταιρείας, θα πρέπει να  

υποβληθεί αυτοτελώς απόσπασµα ποινικού µητρώου, καθόσον   τα πρόσωπα αυτά δεν καλύπτονται από 

την Ενηµερότητα Πτυχίου. 

- φορολογική και ασφαλιστική ενηµερότητα του άρθρου 8.7.1(β) της παρούσας. 

- τα πιστοποιητικά από το αρµόδιο Πρωτοδικείο και το ΓΕΜΗ του άρθρου 8.7.1(γ) της παρούσας υπό 

την προϋπόθεση όµως ότι καλύπτονται πλήρως (όλες οι προβλεπόµενες περιπτώσεις) από την 

Ενηµερότητα Πτυχίου. 

- το πιστοποιητικό από το αρµόδιο επιµελητήριο όσον αφορά το λόγο αποκλεισµού του άρθρου 11. 

Α.4. (θ). 

- τα αποδεικτικά έγγραφα νοµιµοποίησης της εργοληπτικής επιχείρησης. 

Σε περίπτωση που κάποιο από τα ανωτέρω δικαιολογητικά έχει λήξει, προσκοµίζεται το σχετικό 

δικαιολογητικό εν ισχύ. Εφόσον στην Ενηµερότητα Πτυχίου  δεν  αναφέρεται ρητά ότι τα στελέχη του 

πτυχίου του προσφέροντα είναι ασφαλιστικώς ενήµερα στο ΕΤΑΑ-ΤΣΜΕ∆Ε, ο προσφέρων προσκοµίζει 

επιπλέον της Ενηµερότητας Πτυχίου, ασφαλιστική ενηµερότητα για τα στελέχη αυτά. 

Άρθρο 9: Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης των προσφορών/   Κατακύρωση/ Σύναψη 

σύμβασης /Προδικαστικές προσφυγές 

9.1 Υποβολή και αξιολόγηση των προσφορών / Έγκριση πρακτικού 

α) Η έναρξη υποβολής των προσφορών που κατατίθενται κατά την καταληκτική ημερομηνία στην Επιτροπή 

Διαγωνισμού, σε δημόσια συνεδρίαση, κηρύσσεται από τον Πρόεδρο αυτής, μισή ώρα πριν από την ώρα 

λήξης της προθεσμίας του άρθρου 7 της παρούσας. Η λήξη της παραλαβής κηρύσσεται επίσης από τον 

Πρόεδρο της Επιτροπής Διαγωνισμού, με προειδοποίηση ολίγων λεπτών της ώρας και μετά την κήρυξη της 

λήξης δεν γίνεται δεκτή άλλη προσφορά. 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Διαγωνισμού επικοινωνεί εν συνεχεία αμέσως με το πρωτόκολλο της 

αναθέτουσας αρχής  για να διαπιστώσει αν έχουν υποβληθεί προσφορές κατά την παρ. 1 του άρθρου 8 της 

παρούσας (σημειώνεται ότι, τόσο στο πρωτόκολλο, όσο και στον κυρίως φάκελο αναγράφεται η ώρα και 

ημέρα υποβολής και η σχετική καταχώρηση στο φάκελο μονογράφεται από τον υπεύθυνο υπάλληλο) και σε 

καταφατική περίπτωση μεταβαίνει μέλος της, κατ’ εντολή του Προέδρου της και παραλαμβάνει τις 

προσφορές για να τηρηθεί η υπόλοιπη διαδικασία του διαγωνισμού. 

β) Οι προσφορές που παραλαμβάνονται καταχωρίζονται κατά σειρά κατάθεσής τους σε σχετικό πρακτικό της 

Επιτροπής Διαγωνισμού, στο οποίο ειδικότερα αναφέρονται  η σειρά προσέλευσης, η επωνυμία του 

οικονομικού φορέα, η τάξη και κατηγορία του i, ο εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπος. Όλοι οι φάκελοι 

αριθμούνται με τον αύξοντα αριθμό κατάθεσής τους, όπως καταχωρίσθηκαν στο πρακτικό και 

μονογράφονται από τον Πρόεδρο και τα μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού. 

γ) Αμέσως μετά την κατά τα ανωτέρω ολοκλήρωση της παραλαβής των προσφορών και καταγραφής των 

δικαιολογητικών συμμετοχής του άρθρου 8.7, ακολουθεί η αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών, η 

μονογραφή τους από τον Πρόεδρο και τα μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού και η ανακοίνωση των επί 

μέρους στοιχείων τους, τα οποία επίσης καταχωρίζονται στο ίδιο ως άνω πρακτικό.  

δ) Στη συνέχεια, η Επιτροπή Διαγωνισμού προβαίνει σε έλεγχο της ολόγραφης και αριθμητικής αναγραφής 

των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης και της ομαλής μεταξύ τους σχέσης. 

Για την εφαρμογή του ελέγχου ομαλότητας, χρησιμοποιείται από την Επιτροπή Διαγωνισμού η μέση 

έκπτωση προσφοράς (Εμ), σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 95, 98 του ν. 4412/2016. 

Όλες οι οικονομικές προσφορές καταχωρίζονται, μετά τις τυχόν αναγκαίες διορθώσεις, σε πίνακα κατά τη 

σειρά μειοδοσίας (αρχίζοντας από τη μικρότερη προσφορά), ο οποίος υπογράφεται από τα μέλη της 

Επιτροπής Διαγωνισμού και αποτελεί μέρος του πρακτικού της. 

ε) Στη συνέχεια, η Επιτροπή Διαγωνισμού ελέγχει τα δικαιολογητικά συμμετοχής του άρθρου 8.7 της 

παρούσας την ίδια ημέρα κατά τη σειρά της υποβολής. Αν η ολοκλήρωση του ελέγχου αυτού δεν είναι 

δυνατή την ίδια μέρα, λόγω του μεγάλου αριθμού των προσφορών. Στην περίπτωση αυτή η διαδικασία 

συνεχίζεται τις επόμενες εργάσιμες ημέρες, εκτός αν υφίσταται σπουδαίος λόγος για την αναβολή της σε 

ημέρα και ώρα που κοινοποιείται εγγράφως στους προσφέροντες, ανακοινώνεται με τοιχοκόλληση στον 

πίνακα ανακοινώσεων της υπηρεσίας και αναρτάται στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, εφόσον 

διαθέτει. Ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής συνίσταται στον έλεγχο της ορθής συμπλήρωσης και 

υποβολής τους. 

στ) Η περιγραφόμενη διαδικασία καταχωρείται στο πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού ή σε παράρτημά 

του που υπογράφεται από τον Πρόεδρο και τα μέλη της.  



Η Επιτροπή Διαγωνισμού ολοκληρώνει τη σύνταξη και έκδοση του σχετικού πρακτικού με το αποτέλεσμα 

της διαδικασίας, με το οποίο εισηγείται την ανάθεση της σύμβασης στον μειοδότη (ή τη ματαίωση), και το 

υποβάλλει στην αναθέτουσα αρχή η οποία το εγκρίνει.  

Η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί την απόφαση σε όλους τους προσφέροντες με κάθε πρόσφορο μέσο επί 

αποδείξει. Κατά της απόφασης αυτής χωρεί ένσταση κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 9.3 της παρούσης. 

ζ) Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση που οι προσφορές έχουν την ίδια ακριβώς τιμή (ισότιμες), η αναθέτουσα 

αρχή επιλέγει τον ανάδοχο με κλήρωση μεταξύ των οικονομικών φορέων που υπέβαλαν ισότιμες προσφορές. 

Η κλήρωση γίνεται ενώπιον της Επιτροπής Διαγωνισμού και παρουσία των οικονομικών φορέων που 

υπέβαλαν τις ισότιμες προσφορές.  

η) Αν κανένας από τους προσφέροντες δεν προσκομίζει ένα ή περισσότερα από τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά, ή αν κανένας από τους προσφέροντες δεν αποδείξει ότι πληροί τα κριτήρια ποιοτικής 

επιλογής του άρθρου 11, η διαδικασία σύναψης της σύμβασης ματαιώνεται 

9.2   Πρόσκληση για υπογραφή σύμβασης 

Μετά την ολοκλήρωση του προσυμβατικού ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο, εφόσον απαιτείται, 

σύμφωνα με τα άρθρα 35 και 36  του ν. 4129/2013, ο προσωρινός ανάδοχος, υποβάλλει επικαιροποιημένα τα 

δικαιολογητικά του άρθρου 8.7 της παρούσας, μετά από σχετική πρόσκληση της αναθέτουσας αρχής 

προκειμένου να  διαπιστωθεί ότι δεν έχουν εκλείψει οι προϋποθέσεις συμμετοχής του άρθρου 11,  ότι 

εξακολουθούν να πληρούνται τα κριτήρια  επιλογής του άρθρου12 και ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι 

αποκλεισμού του ίδιου άρθρου. 

Κοινοποιείται η απόφαση κατακύρωσης στον προσωρινό ανάδοχο. Με την ίδια απόφαση  καλείται ο 

ανάδοχος όπως  προσέλθει σε ορισμένο τόπο και χρόνο για την υπογραφή του συμφωνητικού,  θέτοντάς του 

η αναθέτουσα αρχή προθεσμία που δεν μπορεί να υπερβαίνει τις είκοσι (20) ημέρες από την κοινοποίηση 

ειδικής πρόσκλησης, προσκομίζοντας, και την απαιτούμενη εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης. Η εν λόγω 

κοινοποίηση επιφέρει τα έννομα αποτελέσματα της απόφασης κατακύρωσης, σύμφωνα με οριζόμενα στην 

παρ. 3 του άρθρου 105 του ν.4412/2016.           

Εάν ο ανάδοχος δεν προσέλθει να υπογράψει το συμφωνητικό, μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στην 

ειδική πρόκληση, κηρύσσεται έκπτωτος και η κατακύρωση γίνεται στον προσφέροντα που υπέβαλε την 

αμέσως επόμενη πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. Αν κανένας από τους 

προσφέροντες δεν προσέλθει για την υπογραφή του συμφωνητικού, η διαδικασία σύναψης της σύμβασης 

ματαιώνεται, σύμφωνα με την περίπτωση  β της παραγράφου 1 του άρθρου 106 του ν. 4412/2016. 

9.3 Προδικαστικές Προσφυγές  

Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, ισχύουν οι διατάξεις του Βιβλίου ΙV 

(άρθρα 345 έως 374) του ν. 4412/2016 ως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν.4605/2019, και το 

υπ’αριθ. 39 Προεδρικό Διάταγμα (Π.Δ)  (ΦΕΚ 64/04-05-2017/τεύχος Α) περί «Κανονισμός εξέτασης 

Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών(ΑΕΠΠ)»  

Η προσφυγή υποβάλλεται υποχρεωτικά με την χρήση του τυποποιημένου εντύπου όπως αυτό 

παρατίθεται στο ανωτέρω Π.Δ, κατατίθεται στην αναθέτουσα αρχή και κοινοποιείται με μήνυμα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στην ΑΕΠΠ (Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών. Για το 

παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται από τον προσφεύγοντα παράβολο 

υπέρ του Δημοσίου, το ύψος του οποίου ανέρχεται σε ποσοστό 0,50 τοις εκατό(0,50 %) της 

προϋπολογισθείσας αξίας (χωρίς ΦΠΑ) της σχετικής σύμβασης. Το ύψος του παραβόλου δεν μπορεί να 

είναι κατώτερο των εξακοσίων (600) ευρώ ούτε ανώτερο των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ.  

Άρθρο 10: Διαδικασία σύναψης σύμβασης - Όροι υποβολής προσφορών- Προϋποθέσεις επιλογής 

Α1. Η επιλογή του Αναδόχου, θα γίνει σύμφωνα με την «διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 

προηγούμενη δημοσίευση» του άρθρου 32 2γ του Ν.4412/2016 και υπό τις προϋποθέσεις του νόμου αυτού 

ως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν.4605/2019. 

Α2. Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων, θα συνταχθεί και υποβληθεί σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 2.(α) του ν. 4412/2016. 

Α3. Η προσφερόμενη τιμή δίνεται σε ευρώ 

Α4. Κάθε  διαγωνιζόμενος  μπορεί να υποβάλει μόνο μία οικονομική προσφορά. 

Α5. Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικών προσφορών. 

Α6. Δε γίνονται δεκτές προσφορές για μέρος του αντικειμένου της σύμβασης. 

Β. Η Σύμβαση ανατίθεται βάσει του κριτηρίου του άρθρου 6 της παρούσας, σε προσφέροντα οικονομικό 

φορέα ο οποίος δεν αποκλείεται από την συμμετοχή βάσει της παραγράφου Α του άρθρου 11 της παρούσας 

και του άρθρου 13 και πληροί τα κριτήρια επιλογής των παρ. Β, Γ και Δ του άρθρου 11 της παρούσας.  

Άρθρο  11: Κριτήρια ποιοτικής επιλογής 

Οι  προσφέροντες πρέπει να ικανοποιούν όλα τα κριτήρια ποιοτικής επιλογής.  

11.Α. Λόγοι αποκλεισμού   



Κάθε προσφέρων αποκλείεται από τη συμμετοχή σε διαδικασία σύναψης σύμβασης, εφόσον συντρέχει στο 

πρόσωπό του (αν πρόκειται για μεμονωμένο φυσικό ή νομικό πρόσωπο) ένας από τους λόγους των 

παρακάτω περιπτώσεων,: 

11.Α.1. Όταν υπάρχει εις βάρος του αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους ακόλουθους 

λόγους: 

α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-πλαίσιο 

2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του οργανωμένου 

εγκλήματος(ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42), 

β) δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της διαφθοράς στην οποία 

ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-μελών της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 

25.6.1997, σ. 1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου 

της 22ας Ιουλίου 2003, για την καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 

31.7.2003, σ. 54), καθώς και όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία ή στο εθνικό δίκαιο του οικονομικού 

φορέα, 

γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των οικονομικών 

συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48), η οποία κυρώθηκε με το ν. 

2803/2000 (Α΄ 48), 

δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως ορίζονται, 

αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 

2002, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 164 της 22.6.2002, σ. 3) ή ηθική αυτουργία ή 

συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρθρο 4 αυτής, 

ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, όπως αυτές 

ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

26ης Οκτωβρίου 2005, σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος 

για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 

309 της 25.11.2005, σ. 15), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 3691/2008 (Α΄ 166), 

στ) παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της Οδηγίας 

2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 2011, για την πρόληψη 

και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την 

αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1), η 

οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 4198/2013 (Α΄ 215 ). 

Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται επίσης όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου εκδόθηκε αμετάκλητη 

καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του εν λόγω 

οικονομικού φορέα ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. 

Στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. Ε.Ε.) και 

Ιδιωτικών Κεφαλαιουχικών Εταιρειών ( Ι.Κ.Ε ), η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου, αφορά  τους 

διαχειριστές. 

Στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου  αφορά  τον 

Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, η εν λόγω υποχρέωση αφορά τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

11.Α.2 Όταν ο προσφέρων έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του ( άρθρο 73, παρ. 2 του Ν. 4412/2016)  όσον 

αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης και αυτό έχει διαπιστωθεί από δικαστική ή 

διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ, σύμφωνα με διατάξεις της χώρας όπου είναι 

εγκατεστημένος  ή την εθνική νομοθεσία  ή/και η αναθέτουσα αρχή  μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα 

μέσα ότι ο προσφέρων έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την καταβολή φόρων ή εισφορών 

κοινωνικής ασφάλισης. 

Αν ο προσφέρων είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάστασή του στην Ελλάδα, οι υποχρεώσεις του που 

αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια όσο και την επικουρική ασφάλιση.  

Δεν αποκλείεται  ο προσφέρων, όταν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του είτε καταβάλλοντας τους φόρους 

ή τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που οφείλει, συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, των 

δεδουλευμένων τόκων ή των προστίμων είτε υπαγόμενος σε δεσμευτικό διακανονισμό για την καταβολή 

τους. 

11.Α.2.α. Η αναθέτουσα αρχή γνωρίζει ή μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα μέσα ότι έχουν επιβληθεί σε 

βάρος του οικονομικού φορέα, μέσα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από την ημερομηνία λήξης της 

προθεσμίας υποβολής προσφοράς: αα) τρεις (3) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά 

όργανα του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που 

χαρακτηρίζονται, σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 2063/Δ1632/2011 (Β΄ 266), όπως εκάστοτε ισχύει, 

ως «υψηλής» ή «πολύ υψηλής» σοβαρότητας, οι οποίες προκύπτουν αθροιστικά από τρεις (3) διενεργηθέντες 

ελέγχους, ή ββ) δύο (2) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος 



Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που αφορούν την αδήλωτη εργασία, οι 

οποίες προκύπτουν αθροιστικά από δύο (2) διενεργηθέντες ελέγχους.  Οι υπό αα΄ και ββ΄ κυρώσεις πρέπει να 

έχουν αποκτήσει τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ. 

11.Α.3. Κατ’ εξαίρεση, όταν ο αποκλεισμός είναι σαφώς δυσανάλογος, ιδίως όταν μόνο μικρά ποσά των 

φόρων ή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης δεν έχουν καταβληθεί ή όταν ο προσφέρων ενημερώθηκε 

σχετικά με το ακριβές ποσό που οφείλεται λόγω αθέτησης των υποχρεώσεών του όσον αφορά στην 

καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε χρόνο κατά τον οποίο δεν είχε τη δυνατότητα να 

λάβει μέτρα, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της περ. β' της παρ. 2 του άρθρου 73 ν. 4412/2016, πριν από 

την εκπνοή της προθεσμίας υποβολής προσφοράς του άρθρου 7 της παρούσας, δεν εφαρμόζεται η 

παράγραφος 11.Α.2.  

11.Α.4. Αποκλείεται από τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης 

προσφέρων σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες καταστάσεις: 

(α) έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4412/2016,                    

(β) εάν ο οικονομικός φορέας τελεί υπό πτώχευση ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής 

εκκαθάρισης ή τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή έχει υπαχθεί σε 

διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού ή έχει αναστείλει τις επιχειρηματικές του δραστηριότητες ή εάν 

βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία, προβλεπόμενη σε 

εθνικές διατάξεις νόμου. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να μην αποκλείει έναν οικονομικό φορέα, ο οποίος 

βρίσκεται σε μια εκ των καταστάσεων που αναφέρονται στην παραπάνω περίπτωση, υπό την προϋπόθεση ότι 

η αναθέτουσα αρχή έχει αποδείξει ότι ο εν λόγω φορέας είναι σε θέση να εκτελέσει τη σύμβαση, 

λαμβάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις και τα μέτρα για τη συνέχιση της επιχειρηματικής του 

λειτουργίας (παρ. 5 άρθρου 73 του ν. 4412/2016),  

(γ) υπάρχουν επαρκώς εύλογες ενδείξεις που οδηγούν στο συμπέρασμα ότι ο οικονομικός φορέας συνήψε 

συμφωνίες με άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη στρέβλωση του ανταγωνισμού, 

(δ) εάν μία κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων κατά την έννοια του άρθρου 24 του ν. 4412/2016 δεν 

μπορεί να θεραπευθεί αποτελεσματικά με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, μέσα, 

(ε) εάν μία κατάσταση στρέβλωσης του ανταγωνισμού από την πρότερη συμμετοχή των οικονομικών 

φορέων κατά την προετοιμασία της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 48 του ν. 

4412/2016, δεν μπορεί να θεραπευθεί με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, μέσα, 

(στ) εάν ο οικονομικός φορέας έχει επιδείξει σοβαρή ή επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά την εκτέλεση 

ουσιώδους απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, προηγούμενης σύμβασης με 

αναθέτοντα φορέα ή προηγούμενης σύμβασης παραχώρησης που είχε ως αποτέλεσμα την πρόωρη 

καταγγελία της προηγούμενης σύμβασης, αποζημιώσεις ή άλλες παρόμοιες κυρώσεις,  

(ζ) εάν ο οικονομικός φορέας έχει κριθεί ένοχος σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή των 

πληροφοριών που απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή την πλήρωση 

των κριτηρίων επιλογής, έχει αποκρύψει τις πληροφορίες αυτές ή δεν είναι σε θέση να προσκομίσει τα 

δικαιολογητικά που απαιτούνται  

(η) εάν ο οικονομικός φορέας επιχείρησε να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων 

της αναθέτουσας αρχής, να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να του αποφέρουν αθέμιτο 

πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να παράσχει εξ αμελείας παραπλανητικές πληροφορίες 

που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που αφορούν τον αποκλεισμό, την επιλογή ή την 

ανάθεση, 

(θ) εάν ο οικονομικός φορέας έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει σε 

αμφιβολία την ακεραιότητά του. 

11.Α.5. Η αναθέτουσα αρχή αποκλείει οικονομικό φορέα σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη διάρκεια 

της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, όταν αποδεικνύεται ότι αυτός βρίσκεται λόγω πράξεων ή παραλείψεων 

αυτού είτε πριν είτε κατά τη διαδικασία, σε μία από τις περιπτώσεις των προηγούμενων παραγράφων.  

Εάν η περίοδος αποκλεισμού δεν έχει καθοριστεί με αμετάκλητη απόφαση, στις περιπτώσεις της 

παραγράφου 11.Α.1 η περίοδος αυτή ανέρχεται σε πέντε (5) έτη από την ημερομηνία της καταδίκης με 

αμετάκλητη απόφαση και στις περιπτώσεις της παραγράφου  11.Α.4 στα τρία (3) έτη από την ημερομηνία 

του σχετικού γεγονότος. 

11.Α.6. Οικονομικός φορέας που εμπίπτει σε μια από τις καταστάσεις που αναφέρονται στις παραγράφους 

11.Α.1 και 11.Α.2α και 11.Α.4 μπορεί να προσκομίζει στοιχεία προκειμένου να αποδείξει ότι τα μέτρα που 

έλαβε επαρκούν για να αποδείξουν την αξιοπιστία του, παρότι συντρέχει ο σχετικός λόγος αποκλεισμού. Εάν 

τα στοιχεία κριθούν επαρκή, ο εν λόγω οικονομικός φορέας δεν αποκλείεται από τη διαδικασία σύναψης 

σύμβασης. Τα μέτρα που λαμβάνονται από τους οικονομικούς φορείς αξιολογούνται σε συνάρτηση με τη 

σοβαρότητα και τις ιδιαίτερες περιστάσεις του ποινικού αδικήματος ή του παραπτώματος. Αν τα μέτρα 

κριθούν ανεπαρκή, γνωστοποιείται στον οικονομικό φορέα το σκεπτικό της απόφασης αυτής. Οικονομικός 

φορέας που έχει αποκλειστεί, με τελεσίδικη απόφαση, από τη συμμετοχή σε διαδικασίες σύναψης σύμβασης 



ή ανάθεσης παραχώρησης δεν μπορεί να κάνει χρήση της ανωτέρω δυνατότητας κατά την περίοδο του 

αποκλεισμού που ορίζεται στην εν λόγω απόφαση στο κράτος - μέλος στο οποίο ισχύει η απόφαση. 

11.Α.7. Η απόφαση για την διαπίστωση της επάρκειας ή μη των επανορθωτικών μέτρων κατά την 

προηγούμενη παράγραφο εκδίδεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 8 και 9 του άρθρου 73 του ν. 

4412/2016. 

11.Α.8. Οικονομικός φορέας που του έχει επιβληθεί, με την κοινή υπουργική απόφαση του άρθρου 74 του ν. 

4412/2016, η ποινή του αποκλεισμού αποκλείεται αυτοδίκαια και από την παρούσα διαδικασία σύναψης 

δημόσιας σύμβασης . 

Κριτήρια επιλογής (11 .Β-11 .Δ) 

 11 .Β. Καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας 

Όσον αφορά την καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελµατικής δραστηριότητας, απαιτείται οι 

οικονοµικοί φορείς να είναι εγγεγραµµένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) και να 

δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας Οδοποιίας. 

11.Γ. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

Η οικονοµική και χρηµατοοικονοµικη επάρκεια των οικονοµικών φορέων αποδεικνύεται: 

(α) για τις εγγεγραµµένες εργοληπτικές επιχειρήσεις στο ΜΗ.Ε.Ε.∆.Ε.(Μ.Ε.ΕΠ.  µέχρι να καταστεί  εφικτή η 

εγγραφή): 

• Είτε από τη βεβαίωση εγγραφής στο ΜΗ.Ε.Ε.∆.Ε, η οποία αποτελεί τεκµήριο των πληροφοριών που 

περιέχει. (Μέχρι να καταστεί εφικτή η έκδοση της σχετικής βεβαίωσης εγγραφής υποβάλλεται η βεβαίωση 

εγγραφής στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) σύµφωνα µε το άρθρο 65 παρ.6 του Π.∆. 

71/2019 ). 

• Είτε, στην περίπτωση που οι απαιτήσεις του άρθρου 8.7,2 δεν καλύπτονται  από  τη βεβαίωση 

εγγραφής, µε την υποβολή ενός ή περισσότερων από τα αποδεικτικά µέσα που προβλέπονται στο Μέρος Ι 

του Παραρτήµατος ΧΙΙ (Αποδεικτικά µέσα για τα κριτήρια επιλογής) του Προσαρτήµατος Α του ν. 

4412/2016. 

Σε κάθε περίπτωση, η βεβαίωση εγγραφής µπορεί να υποβάλλεται για την απόδειξη µόνο ορισµένων 

απαιτήσεων οικονοµικής και χρηµατοοικονοµικής επάρκειας του άρθρου 8.7,2 , ενώ για την απόδειξη των 

λοιπών απαιτήσεων µπορούν να προσκοµίζονται ένα ή περισσότερα από τα αποδεικτικά µέσα που 

προβλέπονται στο Μέρος Ι του Παραρτήµατος ΧΙΙ του ν. 4412/2016 , ανάλογα µε την τιθέµενη στο άρθρο 

20.Γ απαίτηση. 

Ειδικά, για την απόδειξη της απαίτησης της µη υπέρβασης των ανώτατων επιτρεπτών ορίων ανεκτέλεστου 

υπολοίπου εργολαβικών συµβάσεων (βλ. παρ. 8.7,3β της πρόσκλησης): 

• µε την υποβολή ενηµερότητας πτυχίου εν ισχύει, σύµφωνα µε το άρθρο 65 παρ.6 του Π.∆. 71/2019 ή 

• µε την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης του προσωρινού αναδόχου, συνοδευόµενης από πίνακα όλων 

των υπό εκτέλεση έργων (είτε ως µεµονωµένος ανάδοχος είτε στο πλαίσιο κοινοπραξίας ή υπεργολαβίας) 

στην οποίον παραθέτει συνοπτικά και αναλυτικά τις συµβάσεις τις οποίες έχει συνάψει, τις αναθέτουσες 

αρχές, το ύψος αυτών, τον τελευταίο εγκεκριµένο λογαριασµό και την ανεκτέλεστη αξία της κάθε σύµβασης 

κατά την ηµέρα κατάθεσης της υπεύθυνης δήλωσης (άρθρο 64 παρ. 3 του Π.∆.71/2019). 

11.Δ. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

Η τεχνική και επαγγελµατική ικανότητα των οικονοµικών φορέων αποδεικνύεται: 

(α)  για τις εγγεγραµµένες εργοληπτικές επιχειρήσεις στο ΜΗ.Ε.Ε.∆.Ε  (  Μ.Ε.ΕΠ.   µέχρι να 

καταστεί εφικτή η έγγραφη) : 

• είτε από τη βεβαίωση εγγραφής στο ΜΗ.Ε.Ε.∆.Ε, η οποία αποτελεί τεκµήριο των πληροφοριών που 

περιέχει. (µέχρι να καταστεί εφικτή η έκδοση της σχετικής βεβαίωσης εγγραφής υποβάλλεται η βεβαίωση 

εγγραφής στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.)  σύµφωνα µε το άρθρο  65 του 

Π.∆.71/2019). 

• είτε, στην περίπτωση που οι απαιτήσεις του άρθρου 8.7,2 δεν καλύπτονται από τη βεβαίωση εγγραφής, µε 

την υποβολή ενός ή περισσότερων από τα αποδεικτικά µέσα που προβλέπονται στο Μέρος ΙΙ του 

Παραρτήµατος ΧΙΙ (Αποδεικτικά µέσα για τα κριτήρια επιλογής) του Προσαρτήµατος  Α του ν. 4412/2016 

ανάλογα µε την τιθέµενη στο άρθρο 8.7,2 απαίτηση. 

Σε κάθε περίπτωση, η βεβαίωση εγγραφής µπορεί να υποβάλλεται για την απόδειξη µόνο ορισµένων 

απαιτήσεων τεχνικής και επαγγελµατικής ικανότητας του άρθρου 8.7,2 , ενώ για την απόδειξη των λοιπών 

απαιτήσεων µπορούν να προσκοµίζονται ένα ή περισσότερα από τα αποδεικτικά µέσα που προβλέπονται στο 

Μέρος ΙΙ του Παραρτήµατος ΧΙΙ του ν. 4412/2016. 

(β) Οι αλλοδαποί οικονοµικοί φορείς που είναι εγγεγραµµένοι σε επίσηµους καταλόγους ή διαθέτουν 

πιστοποιητικό από οργανισµούς πιστοποίησης που συµµορφώνονται µε τα ευρωπαϊκά πρότυπα 

πιστοποίησης, κατά την έννοια του Παραρτήµατος VII του Προσαρτήµατος Α΄ του ν. 4412/2016, 

µπορούν να προσκοµίζουν στις αναθέτουσες αρχές πιστοποιητικό  εγγραφής  εκδιδόµενο από την 



αρµόδια αρχή ή το πιστοποιητικό που εκδίδεται από τον αρµόδιο οργανισµό πιστοποίησης, κατά τα 

οριζόµενα στο άρθρο 83 ν. 4412/2016 και στην παράγραφο 9 του παρόντος άρθρου. 

(γ) Οι αλλοδαποί οικονοµικοί φορείς που δεν είναι εγγεγραµµένοι σε επίσηµους καταλόγους ή διαθέτουν 

πιστοποιητικό από οργανισµούς πιστοποίησης κατά τα ανωτέρω, υποβάλλουν ως δικαιολογητικά ένα ή 

περισσότερα από τα αποδεικτικά µέσα που προβλέπονται στο Μέρος ΙΙ του Παραρτήµατος ΧΙΙ του ν. 

4412/2016. 

Άρθρο 12: Δικαιολογητικά (Αποδεικτικά μέσα) 

Οι προσκεκλημένοι οικονομικοί φορείς και οι όροι και προϋποθέσεις συμμετοχής όπως ορίστηκαν στο άρθρο 

11 της παρούσας, κρίνονται κατά την υποβολή της προσφοράς, με το άρθρο 9.1  και κατά την σύναψη της 

σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 9.2 της παρούσας.  

Ως εκπρόσωπος του οικονομικού φορέα, για την εφαρμογή του παρόντος, νοείται ο νόμιμος εκπρόσωπος 

αυτού, όπως προκύπτει από το ισχύον καταστατικό ή το πρακτικό εκπροσώπησής του κατά το χρόνο 

υποβολής της προσφοράς ή το αρμοδίως εξουσιοδοτημένο φυσικό πρόσωπο να εκπροσωπεί τον οικονομικό 

φορέα για διαδικασίες σύναψης συμβάσεων ή για τη συγκεκριμένη διαδικασία σύναψης σύμβαση. 

Αν στις ειδικές διατάξεις που διέπουν την έκδοσή τους δεν προβλέπεται χρόνος ισχύος των δικαιολογητικών, 

θεωρούνται έγκυρα εφόσον φέρουν ημερομηνία έκδοσης εντός έξι μηνών που προηγείται της ημερομηνίας 

του άρθρου 7.  

Οι ένορκες βεβαιώσεις που τυχόν προσκομίζονται για αναπλήρωση δικαιολογητικών γίνονται αποδεκτές 

εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή τους.  

Σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη διάρκεια της διαδικασίας, μπορεί να ζητηθεί από τους προσφέροντες 

να υποβάλλουν όλα ή ορισμένα “δικαιολογητικά συμμετοχής”, όταν αυτό απαιτείται για την ορθή διεξαγωγή 

της διαδικασίας. 

Άρθρο 13: Χρόνος ισχύος προσφορών 

Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στη διαπραγμάτευση κατά τη διάταξη του 

άρθρου 97 παρ.3 του Ν. 4412/2016, για διάστημα εννέα (9) μηνών, από την ημερομηνία λήξης της 

προθεσμίας  υποβολής των προσφορών. 

Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, πριν τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς, να ζητά από τους 

προσφέροντες να παρατείνουν τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς τους.  

Άρθρο 14: Εγγύηση καλής εκτέλεσης 

Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 

παρ. 1 β) του ν.4412/2016, το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό  5%  επί της αξίας της σύμβασης, 

χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης, όπως αυτή 

ειδικότερα ορίζει. 

Σε περίπτωση τροποποίησης της σύμβασης κατά το άρθρο 132 ν. 4412/2016, η οποία συνεπάγεται αύξηση 

της συμβατικής αξίας, ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να καταθέσει πριν την τροποποίηση, 

συμπληρωματική εγγύηση το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί του ποσού της αύξησης χωρίς 

ΦΠΑ. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης καλύπτει συνολικά και χωρίς διακρίσεις την εφαρμογή όλων των 

όρων της σύμβασης και κάθε απαίτηση της αναθέτουσας αρχής ή του κυρίου του έργου έναντι του αναδόχου. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει υπέρ του κυρίου του έργου, με αιτιολογημένη απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, ιδίως μετά την οριστικοποίηση της έκπτωσης του αναδόχου. Η 

ένσταση του αναδόχου κατά της αποφάσεως δεν αναστέλλει την είσπραξη του ποσού της εγγυήσεως. 

Οι εγγυητικές επιστολές καλής εκτέλεσης περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα κάτωθι: 

 α) την ημερομηνία έκδοσης,  

 β) τον εκδότη,  

 γ) τον κύριο του έργου ή το φορέα κατασκευής του έργου Δήμος Βιάννου προς τον οποίο 

απευθύνονται,  

 δ) τον αριθμό της εγγύησης,  

 ε) το ποσό που καλύπτει η εγγύηση,  

 στ) την πλήρη επωνυμία, τον Α.Φ.Μ. και τη διεύθυνση του οικονομικού φορέα υπέρ του οποίου 

εκδίδεται η εγγύηση (στην περίπτωση ένωσης αναγράφονται όλα τα παραπάνω για κάθε μέλος της 

ένωσης),  

 ζ) τους όρους ότι: αα) η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης 

παραιτείται του δικαιώματος της διαιρέσεως και της διζήσεως, και ββ) ότι σε περίπτωση κατάπτωσης 

αυτής, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον τέλος χαρτοσήμου,  

 η) τα στοιχεία της διακήρυξης (αριθμός, έτος, τίτλος έργου ) και την  καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής προσφορών,  

 θ) την ημερομηνία λήξης ή τον χρόνο ισχύος της εγγύησης,  



 ι) την ανάληψη υποχρέωσης από τον εκδότη της εγγύησης να καταβάλει το ποσό της εγγύησης 

ολικά ή μερικά εντός πέντε (5) ημερών μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση εκείνου προς τον οποίο 

απευθύνεται. (Στο σημείο αυτό γίνεται παραπομπή στα σχετικά υποδείγματα, εφόσον υπάρχουν). 

       κ) επιπρόσθετα, τον αριθμό και τον τίτλο της σχετικής σύμβασης.  

Οι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται από πιστωτικά ή χρηματοδοτικά ιδρύματα ή ασφαλιστικές επιχειρήσεις 

κατά την έννοια των περιπτώσεων β΄ και γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4364/ 2016 (Α΄13) που 

λειτουργούν νόμιμα στα κράτη- μέλη της Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου ή στα κράτη-μέρη 

της ΣΔΣ και έχουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται 

από το Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, 

με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου χρηματικού ποσού.  

Αν συσταθεί παρακαταθήκη με γραμμάτιο παρακατάθεσης χρεογράφων στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 

Δανείων, τα τοκομερίδια ή μερίσματα που λήγουν κατά τη διάρκεια της εγγύησης επιστρέφονται μετά τη 

λήξη τους στον υπέρ ου η εγγύηση οικονομικό φορέα. 

Οι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται κατ’ επιλογή του οικονομικού φορέα/ αναδόχου από έναν ή 

περισσότερους εκδότες της παραπάνω παραγράφου, ανεξαρτήτως του ύψους των.   

Εάν η εγγύηση εκδοθεί από αλλοδαπό πιστωτικό ίδρυμα μπορεί να συνταχθεί σε μία από τις επίσημες 

γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά θα συνοδεύεται απαραίτητα από μετάφραση στην ελληνική 

γλώσσα. 

Η αναθέτουσα αρχή επικοινωνεί με τους φορείς που φέρονται να έχουν εκδώσει τις εγγυητικές επιστολές, 

προκειμένου να διαπιστώσει την εγκυρότητά τους.  

Άρθρο 15: Χορήγηση Προκαταβολής – Ρήτρα πρόσθετης καταβολής (Πριμ) 

Δεν  προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο 

Άρθρο 16: Γλώσσα διαδικασίας 

Τα έγγραφα της σύμβασης συντάσσονται υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα και προαιρετικά και  σε άλλες 

γλώσσες, συνολικά ή μερικά.  

Σε περίπτωση ασυμφωνίας μεταξύ των τμημάτων των εγγράφων της σύμβασης που έχουν συνταχθεί σε 

περισσότερες γλώσσες, επικρατεί η ελληνική έκδοση. Τυχόν ενστάσεις υποβάλλονται στην ελληνική 

γλώσσα.  

Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία, καθώς και τα αποδεικτικά έγγραφα συντάσσονται 

στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα.  

Ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια και άλλα έντυπα-εταιρικά ή μη – με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο μπορούν 

να υποβάλλονται σε άλλη γλώσσα, χωρίς να συνοδεύονται από μετάφραση στην ελληνική. 

Η  επικοινωνία με την αναθέτουσα αρχή, καθώς και μεταξύ αυτής και του αναδόχου, θα γίνονται 

υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα. 

Άρθρο 17: Εφαρμοστέα νομοθεσία 

17.1 Για τη δηµοπράτηση του έργου, την εκτέλεση της σύµβασης και την κατασκευή του, εφαρµόζονται οι 

διατάξεις των παρακάτω νοµοθετηµάτων, όπως ισχύουν: 

- τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, 

- τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2γ. Του Ν. 4412/2016 περί διαπραγµάτευσης χωρίς προηγούµενη δηµοσίευση 

(λόγω κατεπείγουσας ανάγκης), 

- του ν. 4605/2019 (Α΄52) 

- του ν. 4472/2017 (Α΄74) και ιδίως των άρθρων 118 και 119, 

- του ν. 4412/2016 «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 

201/24/Ε και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), 

- του ν. 4278/2014 (Α΄157) και ειδικότερα το άρθρο 59 «Άρση περιορισµών συµµετοχής εργοληπτικών 

επιχειρήσεων σε δηµόσια έργα», 

- του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωµάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 

- του ν. 4250/2014 «∆ιοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νοµικών Προσώπων και 

Υπηρεσιών του ∆ηµοσίου Τοµέα-Τροποποίηση ∆ιατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθµίσεις» 

(Α’ 74 ) και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού, 

- του ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόµων για το Ελεγκτικό Συνέδριο», 

- του άρθρου 26 του ν. 4024/2011 (Α 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης και ορισµός των 

µελών τους µε κλήρωση», 

- του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων και Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου ∆ηµοσίων Συµβάσεων…», 

- του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραµµα 

∆ιαύγεια" και άλλες διατάξεις», 



- του ν. 2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας και άλλες διατάξεις” 

- του π.δ 80/2016 “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες” ( Α΄ 145 ) 

- του π.δ 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δηµόσια έγγραφα και στοιχεία”, 

- της µε αρ. 57654/2017 Υπουργικής Απόφασης (Β’ 1781) «Ρύθµιση ειδικότερων θεµάτων λειτουργίας και 

διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου ∆ηµοσίων Συµβάσεων (ΚΗΜ∆ΗΣ) του Υπουργείου 

Οικονοµίας και Ανάπτυξης», 

-   Το  Π.∆.  71/2019 (ΦΕΚ 112τ. Α/03-07-2019) (σχετ. αρ. πρωτ. 3919/19-07-2019 έγγραφο της 

ΕΑΑ∆ΗΣΥ Α∆Α: ΩΗΛ6ΟΞΤΒ-ΩΗ0). 

17.2  Οι διατάξεις του ν. 2859/2000 (Α’ 248)  «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας». 

17.3 Οι σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς και λοιπές 

διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας καθώς 

και το σύνολο των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου και 

γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., Υ.Α.) και ερμηνευτική εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και 

εκτέλεση του έργου της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά.  

Άρθρο 18: Έγγραφα της σύμβασης κατά το στάδιο εκτέλεσης - Σειρά ισχύος εγγράφων της σύμβασης 

Τα  έγγραφα της σύμβασης  με βάση τα οποία θα εκτελεσθεί το έργο είναι τα αναφερόμενα παρακάτω. Σε 

περίπτωση ασυμφωνίας των περιεχομένων σε αυτά όρων, η σειρά ισχύος καθορίζεται  ως κατωτέρω.  

1. Το συμφωνητικό 

2. Η παρούσα πρόσκληση και οι όροι αυτής 

3. Η οικονομική προσφορά 

4. Το τιμολόγιο έργου 

5. Η Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων (Ε.Σ.Υ.). 

6. Η Τεχνική Περιγραφή (Τ.Π.). 

7. Ο Προϋπολογισμός δημοπράτησης. 

8. Το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα κατασκευής του έργου. 

Άρθρο 19: Τεκμήριο από τη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης σύμβασης 

Η υποβολή προσφοράς στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης αποτελεί τεκμήριο ότι ο προσφέρων έχει λάβει 

πλήρη γνώση αυτής της πρόσκλησης και των λοιπών εγγράφων της σύμβασης και γνωρίζει πλήρως τις 

συνθήκες εκτέλεσης του έργου». 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , το με αρ. πρωτ. 8544/22-08-2019 έγγραφο της  

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης , τις γνώμες των μελών της και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

 

Αποφασίζει ομόφωνα 
1. Εγκρίνει εκ νέου την πρόσκληση προς τους Οικονομικούς Φορείς καθώς και τους όρους αυτής για την  

    επιλογή αναδόχου του έργου ««Πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και καταστροφών που  

    προκαλούνται από Θεομηνίες – υποέργο: ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΖΗΜΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΝΤΟΝΩΝ  

    ΚΑΙΡΙΚΩΝ ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΤΗΣ 06-04-2019»» διορθώνοντας την 128 / 2019 όμοια απόφασή της . 

2. Η ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 32 παρ. 2 (γ) του Ν. 4412/2016 και ύστερα  

    από έρευνα αγοράς με συλλογή τουλάχιστον τριών (3) προσφορών. 

    Η ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής και αποσφράγισης των προσφορών θα οριστεί στη σχετική    

    πρόσκληση.  

    Αν για οποιονδήποτε λόγο δεν διεξαχθεί η αποσφράγιση την καθορισμένη ημερομηνία ή αν δεν κατατεθεί     

    καμιά προσφορά, να εξουσιοδοτηθεί η Προϊσταμένη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Βιάννου, να  

    καθορίσει την νέα καταληκτική ημερομηνία και ημερομηνία αποσφράγισης του έργου, σύμφωνα με το  

    άρθρο 7 της Πρόσκλησης.  

    Η εξουσιοδότηση περιλαμβάνει και τον καθορισμό νέας ημερομηνίας διεξαγωγής της δημοπρασίας, αν και  

    τη δεύτερη ημερομηνία του διαγωνισμού δεν διεξαχθεί ή δεν υποβληθεί καμία προσφορά.  

3.Κατά τα λοιπά ισχύει η 128 / 2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής . 

 

    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 



Αριθμός απόφασης : 172  / 2019 

 
ΘΕΜΑ 11ο : «Τροποποίηση της απόφασης 132 / 2019 της Οικονομικής Επιτροπής, ως προς  

                        τους όρους της πρόσκλησης για την διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς  

                        προηγούμενη δημοσίευση του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ  

                        ΛΟΙΠΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ - ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ       

                        ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ Υποέργο: Κατασκευή πέτρινων τοιχείων στους  

                        οικισμούς Καστρί και Κερατόκαμπος Δήμου Βιάννου»» 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Με την 132 / 2019 απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής αποφασίστηκε : 

Α) Η έγκριση της μελέτης με αρ. 34/2019, για τη δημοπράτηση του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ 

Υποέργο: Κατασκευή πέτρινων τοιχείων στους οικισμούς Καστρί και Κερατόκαμπος  Δήμου Βιάννου», που 

χρηματοδοτείται με το ποσό των 70.000,00 € από τη ΣΑΕΠ 002 με αριθμό 2013ΕΠ00200010, σύμφωνα με 

την υπ΄αρ. 122618/03-06-2018 απόφαση του Περιφερειάρχη  Κρήτης. 

 Β) Η έγκριση προσφυγής στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, σύμφωνα 

με το άρθρο 32 παρ. 2 (γ) του Ν. 4412/2016, λόγω κατεπείγουσας ανάγκης, του υπόψη έργου. 

Γ) Η Έγκριση της Πρόσκλησης προς Οικονομικούς Φορείς και των όρων αυτής για την επιλογή αναδόχου 

του υπόψη έργου. 

Δ) Η έγκριση του γνωμοδοτικού οργάνου του διαγωνισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 221 του Ν 

4412/2016.  

H Πρόσκληση προς Οικονομικούς Φορείς και των όρων αυτής για την επιλογή αναδόχου του υπόψη έργου 

θα πρέπει να διορθωθεί σύμφωνα με το Π.Δ. 71/2019. 

Η Οικονομική Επιτροπή θα πρέπει εκ νέου να προχωρήσει στην Έγκριση της Πρόσκλησης προς 

Οικονομικούς Φορείς και των όρων αυτής για την επιλογή αναδόχου του υπόψη έργου. 

Η ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 32 παρ. 2 (γ) του Ν. 4412/2016 και ύστερα από 

έρευνα αγοράς με συλλογή τουλάχιστον τριών (3) προσφορών. 

Η ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής και αποσφράγισης των προσφορών θα οριστεί στη σχετική 

Πρόσκληση.  

Αν για οποιονδήποτε λόγο δεν διεξαχθεί η αποσφράγιση την καθορισμένη ημερομηνία ή αν δεν κατατεθεί 

καμιά προσφορά, να εξουσιοδοτηθεί η Προϊσταμένη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Βιάννου, να 

καθορίσει την νέα καταληκτική ημερομηνία και ημερομηνία αποσφράγισης του έργου, σύμφωνα με το άρθρο 

7 της Πρόσκλησης.  

Η εξουσιοδότηση περιλαμβάνει και τον καθορισμό νέας ημερομηνίας διεξαγωγής της δημοπρασίας, αν και 

τη δεύτερη ημερομηνία του διαγωνισμού δεν διεξαχθεί ή δεν υποβληθεί καμία προσφορά.  

Η πρόσκληση έχει ως εξής: 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΙΑΝΝΟΥ 

π ρ ο σ κ α λ ε ί  και  κ η ρ ύ σ σ ε ι 

ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ 

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 

              (του άρθρου 32, παρ 2γ του Ν.4412/2016, λόγω κατεπείγουσας ανάγκης και σύµφωνα µε το Ν. 

4605/2019) 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ ΜΕ ΤΙΤΛΟ:  

 «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ 

ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ Υποέργο: Κατασκευή πέτρινων τοιχείων στους οικισμούς Καστρί και 

Κερατόκαμπος  Δήμου Βιάννου» 

(CPV 45262510-9) 

Εκτιμώμενης αξίας 59.968,14 Ευρώ 

(πλέον Φ.Π.Α. 24%) 

 

Έχοντας υπόψη: 

α) την με αριθ. πρωτ. 2795/09-04-2019 (ΑΔΑ: ΩΔΙ646ΜΚ6Π-ΛΥΓ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, περί κήρυξης του  Δήμου Βιάννου, σε 

κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας έως και 07-10-2019. 

β) την με αρ. 132/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για την έγκριση της 34/2019 μελέτης  



γ) την με αρ. ………./2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για την έγκριση των τευχών 

δημοπράτησης. 

δ) Την με αρ. πρωτ. 122618/03-06-2018 απόφαση του Περιφερειάρχη  Κρήτης για την χρηματοδότηση του 

έργου.  

ε) τους όρους της παρούσας  

καλεί 

Τους παρακάτω οικονομικούς φορείς : 

1. ΠΡΟΤΥΠΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε., ΑΧΕΠΑ 42, ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ, e-mail : 

 info@protipokat.gr 

2. Χ. ΛΥΔΑΚΗΣ Α.Τ.Ε.Ξ.Τ.Β.Ε. δ.τ. ΠΛ. ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 29, ΜΕΓΑΡΟ ΝΤΟΡΕ, ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

e-mail : lydakis2@gmail.com 

3.Μ.Γ.Ν. ΑΤΕ, Λ. ΙΚΑΡΟΥ 52, ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ, e-mail : neomix21@gmail.com 

να υποβάλουν προσφορά για την ανάδειξη αναδόχου εκτέλεσης του ως άνω έργου. 

Άρθρο 1:  Κύριος του Έργου/ Αναθέτουσα Αρχή/ Στοιχεία επικοινωνίας  

1. Αναθέτουσα αρχή:   ΔΗΜΟΣ ΒΙΑΝΝΟΥ 

Οδός  : ΑΝΩ ΒΙΑΝΝΟΣ  

Ταχ.Κωδ. : 70004 

Τηλ. : 2895340160 

Telefax : 2895022860 

E-mail : nerantzakim@gmail.com 

Πληροφορίες:  : Νεραντζάκη Μαρία   

   

Εργοδότης ή Κύριος του Έργου: ΔΗΜΟΣ ΒΙΑΝΝΟΥ  

Φορέας κατασκευής του έργου: ΔΗΜΟΣ ΒΙΑΝΝΟΥ 

Προϊσταμένη Αρχή : ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ 

 Διευθύνουσα ή Επιβλέπουσα Υπηρεσία : Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ 

Αρμόδιο Τεχνικό Συμβούλιο : ΤΕΧΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  

Η δημοπρασία θα διενεργηθεί στα γραφεία του Δήμου Βιάννου, στις   …………………. και ώρα 10,00 π.μ  

Εφόσον οι ανωτέρω υπηρεσίες μεταστεγασθούν κατά τη διάρκεια της διαδικασίας σύναψης ή εκτέλεσης του 

έργου, υποχρεούνται να δηλώσουν άμεσα τα νέα τους στοιχεία στους προσφέροντες ή στον ανάδοχο. 

Εφόσον οι ανωτέρω υπηρεσίες ή/και τα αποφαινόμενα όργανα του Φορέα Κατασκευής καταργηθούν, 

συγχωνευτούν ή με οποιονδήποτε τρόπο μεταβληθούν κατά τη διάρκεια της διαδικασίας σύναψης ή 

εκτέλεσης του έργου, υποχρεούνται να δηλώσουν άμεσα,  στους προσφέροντες ή στον ανάδοχο τα στοιχεία 

των υπηρεσιών ή αποφαινόμενων οργάνων, τα οποία κατά τον νόμο αποτελούν καθολικό διάδοχο των εν 

λόγω οργάνων που υπεισέρχονται στα δικαιώματα και υποχρεώσεις τους. 

Άρθρο 2:  Έγγραφα της σύμβασης και τεύχη 

2.1. Τα έγγραφα της σύμβασης κατά την έννοια της περιπτ. 14 της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4412/2016, για 

τον παρόντα διαγωνισμό, είναι τα ακόλουθα : 

α)  η παρούσα πρόσκληση σε διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση του άρθρου 32 παρ. 2γ. του 

Ν.4412/2016 (λόγω κατεπείγουσας ανάγκης) και του άρθρου 43 του Ν. 4605/2019 

β) το έντυπο οικονομικής προσφοράς,  

γ) ο προϋπολογισμός δημοπράτησης, 

δ) το τιμολόγιο δημοπράτησης,  

ε) η ειδική συγγραφή υποχρεώσεων, 

στ) το τεύχος τεχνικής περιγραφής, 

ζ) τυχόν συμπληρωματικές πληροφορίες και διευκρινίσεις που θα παρασχεθούν από την αναθέτουσα αρχή  

επί όλων των ανωτέρω. 

2.2 Για την  παραλαβή του τεύχους της Οικονομικής προσφοράς οι ενδιαφερόμενοι προσέρχονται στα 

γραφεία της αναθέτουσας αρχής κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν ακόμα, να 

λάβουν γνώση των εγγράφων της σύμβασης στα γραφεία της αναθέτουσας αρχής κατά τις εργάσιμες ημέρες 

και ώρες. και να λάβουν αντίγραφα αυτών με δαπάνες και φροντίδα τους.   Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 

παραλάβουν τα παραπάνω στοιχεία και ταχυδρομικά, εφόσον τα ζητήσουν έγκαιρα και εμβάσουν, κατόπιν 

συνεννόησης με την αναθέτουσα αρχή, τη δαπάνη της ταχυδρομικής αποστολής τους. Η αναθέτουσα αρχή 

αποστέλλει τα ζητηθέντα στοιχεία μέσω των Ελληνικών Ταχυδρομείων ή ιδιωτικών εταιρειών μεταφοράς 

αλληλογραφίας και χωρίς να φέρει ευθύνη για την έγκαιρη άφιξη τους στον ενδιαφερόμενο   .    

2.3 Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως την …………… οι αναθέτουσες αρχές παρέχουν σε όλους 

τους προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες 

σχετικά με τις προδιαγραφές και οποιαδήποτε σχετικά δικαιολογητικά, το αργότερο στις  …………….    

Άρθρο 3: Τίτλος, προϋπολογισμός, τόπος, περιγραφή και ουσιώδη χαρακτηριστικά του έργου. 
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Τίτλος του έργου 

«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΑΙ 

ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ Υποέργο: Κατασκευή πέτρινων τοιχείων στους οικισμούς 

Καστρί και Κερατόκαμπος  Δήμου Βιάννου» 

3.1                        Προϋπολογισμός  του έργου (εκτιμώμενη αξία της σύμβασης) 

Ο προϋπολογισμός  του έργου ανέρχεται σε  74.360,50  Ευρώ και αναλύεται σε: 

 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 44.191,70 

Γ.Ε. & Ο.Ε. (18%): 7.954,51 

ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ (15%): 7.821,93 

Αναθεώρηση: 0,00 

Φ.Π.Α. (24%): 14.392,36 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΟΥ: 74.360,50 

                                                                  

* Στο ποσοστό γενικών εξόδων και οφέλους , που ορίζεται σε δεκαοκτώ τοις εκατό (18%) 

συμπεριλαμβάνεται η με αρ. πρωτ. 8371/27-7-2016 συμφωνία μεταξύ εργοληπτικών ενώσεων και Π.Ο 

ΕΜΔΥΔΑΣ, όπως ισχύει ή τυχόν μελλοντικές συμφωνίες σύμφωνα με το άρθρο 53 παράγραφος 7 θ του Ν. 

4412/2016. 

Δεν προβλέπεται ρήτρα πρόσθετης καταβολής (πριμ), σύμφωνα με το άρθρο 149 του ν. 4412/2016. 

3.2  Τόπος εκτέλεσης του έργου  

Το έργο θα εκτελεστεί στις περιοχές του Δήμου Βιάννου που αναφέρονται στην τεχνική έκθεση  

Περιγραφή και ουσιώδη χαρακτηριστικά του έργου 

Έντονα καιρικά φαινόμενα με ραγδαίες βροχοπτώσεις (καταγράφηκε ύψος βροχής τις πρώτες πρωινές ώρες 

του περασμένου Σαββάτου άνω των 110 χιλιοστών), έπληξαν το Σάββατο 06/04/2019 το σύνολο της 

επικράτειας του Δήμου Βιάννου.  

Τα παραπάνω φαινόμενα επιδείνωσαν την κατάσταση που παρουσιάζει το Δημοτικό οδικό δίκτυο. Άμεση 

συνέπεια των προβλημάτων που παρουσιάστηκαν στην οδοποιία του Δήμου μας είναι να καθίσταται αυτή 

πολλές φορές αδιάβατη,  ενώ υπάρχει κίνδυνος να σημειωθούν ατυχήματα. Η προώθηση λοιπόν των έργων 

άμεσης βελτίωσης του οδικού δικτύου αποτελεί επιτακτική ανάγκη, αφού αυτό εξακολουθεί να παρουσιάζει 

μεγάλα προβλήματα. 

Λόγο των παραπάνω προβλημάτων έχει διαταραχθεί  η ομαλή λειτουργία του Δήμου καθώς και των πολιτών, 

που καθημερινά χρησιμοποιούν  επικίνδυνες υποδομές λόγω καταστροφών.   

     Κατόπιν αυτοψίας που διενεργήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Βιάννου διαπιστώθηκε ότι οι 

υποδομές χρήζουν άμεσης αποκατάστασης και αναλυτικότερα στις περιοχές Κερατοκάμπου, Καστρίου και 

Καμπουλά παρουσιάστηκαν, κατά τόπους καταρρεύσεις των πλευρικών επιφανειών των οδών (ερεισμάτων) 

και υποσκαφή του πόδα των επιχωμάτων από όμβρια ύδατα. Η αποκατάσταση θα γίνει με λιθορριπή  και 

σκυρόδεμα για την καλύτερη σταθεροποίηση και θωράκιση του πρανούς και την αποφυγή μελλοντικών 

καταπτώσεων και καθιζήσεων. 

Επισημαίνεται ότι, το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο του έργου δεν πρέπει να μεταβάλλεται ουσιωδώς 

κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 132 ν. 4412/2016. 

Δυνατότητα μεταβολής υφίσταται, μόνο υπό τις προϋποθέσεις των άρθρων 132 και 156 ν. 4412/2016.  

Επιτρέπεται η χρήση των «επί έλασσον» δαπανών με τους ακόλουθους όρους και περιορισμούς: 

Δεν τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» της προκήρυξης, ούτε οι προδιαγραφές του έργου, όπως 

περιγράφονται στα συμβατικά τεύχη, ούτε καταργείται ομάδα εργασιών της αρχικής σύμβασης. 

Δεν θίγεται η πληρότητα, ποιότητα και λειτουργικότητα του έργου. 

Δεν χρησιμοποιείται για την πληρωμή νέων εργασιών που δεν υπήρχαν στην αρχική σύμβαση. 

Δεν υπερβαίνει η δαπάνη αυτή, κατά τον τελικό εγκεκριμένο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών  του 

έργου, ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) της συμβατικής δαπάνης ομάδας εργασιών του έργου ούτε, 

αθροιστικά, ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της δαπάνης της αρχικής αξίας σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α., 

αναθεώρηση τιμών και απρόβλεπτες δαπάνες. Στην αθροιστική αυτή ανακεφαλαίωση λαμβάνονται υπόψη 

μόνο οι μεταφορές δαπάνης από μία ομάδα εργασιών σε άλλη. 

Τα ποσά που εξοικονομούνται, εφόσον υπερβαίνουν τα ανωτέρω όρια (20% ή και 10%), μειώνουν ισόποσα 

τη δαπάνη της αξίας σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α., αναθεωρήσεις και απρόβλεπτες δαπάνες. Για τη χρήση των 

«επί έλασσον δαπανών» απαιτείται σε κάθε περίπτωση η σύμφωνη γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου, ύστερα 

από εισήγηση του φορέα υλοποίησης. 

Άρθρο 4: Προθεσμία εκτέλεσης του έργου 

Η εκτέλεση του έργου πρέπει να ολοκληρωθεί σε διάστημα έξι (6) μηνών από την υπογραφή της 

σύμβασης . 



Άρθρο 5: Χρηματοδότηση του Έργου, Φόροι, Δασμοί,  κ.λ.π.- Πληρωμή Αναδόχου 

Το έργο χρηματοδοτείται από το από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ΣΑΕΠ 002 με ΚΑ 

2013ΕΠ00200010.  

Το έργο υπόκειται στις κρατήσεις που προβλέπονται για τα έργα αυτά, περιλαμβανομένης της κράτησης 

ύψους 0,07 % υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, 

σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ 3 ν. 4013/2011, της κράτησης ύψους 0,06 % υπέρ των λειτουργικών 

αναγκών της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών, σύμφωνα με το άρθρο 350 παρ. 3 του ν. 

4412/2016, καθώς και της κράτησης 6‰, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 7 περ. θ' του ν. 

4412/2016 και της υπ' αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ466/12.6.2017 απόφασης του Υπουργού Υποδομών 

και Μεταφορών (Β' 2235).   

Τα γενικά έξοδα, όφελος κ.λ.π. του Αναδόχου και οι επιβαρύνσεις από φόρους, δασμούς κ.λ.π.  

καθορίζονται στο αντίστοιχο άρθρο της Ε.Σ.Υ.  Ο Φ.Π.Α. βαρύνει τον Κύριο του Έργου.   

Οι πληρωμές θα γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 152 του ν. 4412/2016 και το αντίστοιχο άρθρο της 

Ε.Σ.Υ. Η πληρωμή του εργολαβικού τιμήματος θα γίνεται σε EURO.  

Άρθρο 6: Κριτήριο Ανάθεσης – Ανάδειξη Αναδόχου 

Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 

μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 

Άρθρο 7: Ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών  

Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας παραλαβής των προσφορών ορίζεται η …………….., ημέρα 

……………….  και ώρα 10:00 π.μ. 

Αν, για λόγους ανωτέρας βίας ή για τεχνικούς λόγους δεν διενεργηθεί η αποσφράγιση κατά την 

ορισθείσα ημέρα ή αν μέχρι τη μέρα αυτή δεν έχει υποβληθεί καμία προσφορά, η αποσφράγιση 

μετατίθεται σε οποιαδήποτε άλλη ημέρα, με απόφαση της αναθέτουσας αρχής. Η απόφαση αυτή 

κοινοποιείται στους προσφέροντες, τρεις (3) τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν τη νέα ημερομηνία. 

Αν και στη νέα αυτή ημερομηνία δεν καταστεί δυνατή η αποσφράγιση των προσφορών ή δεν 

υποβληθούν προσφορές, μπορεί να ορισθεί και νέα ημερομηνία, εφαρμοζομένων κατά τα λοιπά των 

διατάξεων των δύο προηγούμενων εδαφίων. 

Άρθρο 8: Υποβολή φακέλου προσφοράς 

8.1. Οι φάκελοι των προσφορών υποβάλλονται μέσα στην προθεσμία του άρθρου 7 είτε (α) με 

κατάθεσή τους στην Επιτροπή Διαγωνισμού είτε (β) με συστημένη επιστολή προς την αναθέτουσα αρχή 

είτε (γ) με κατάθεσή τους στο πρωτόκολλο της αναθέτουσας αρχής (Ταχυδρομική διεύθυνση Άνω 

Βιάννος Τ.Κ. 70 004). Σε περίπτωση ταχυδρομικής αποστολής ή κατάθεσης στο πρωτόκολλο, οι 

φάκελοι προσφοράς γίνονται δεκτοί εφόσον έχουν πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο της αναθέτουσας 

αρχής που διεξάγει τον διαγωνισμό, το αργότερο μέχρι την ημερομηνία και ώρα του διαγωνισμού, όπως 

ορίζονται στο άρθρο 7 της παρούσας. Η αναθέτουσα αρχή δεν φέρει ευθύνη για τυχόν ελλείψεις του 

περιεχομένου των προσφορών που αποστέλλονται ταχυδρομικά ούτε για καθυστερήσεις  στην άφιξή 

τους. Δεν θα παραληφθούν φάκελοι ή άλλα έγγραφα από οποιοδήποτε ταχυδρομικό κατάστημα, ακόμα 

κι αν η αναθέτουσα αρχή ειδοποιηθεί εγκαίρως. 

8.2. Οι προσφορές υποβάλλονται μέσα σε σφραγισμένο φάκελο (κυρίως φάκελος), στον οποίο πρέπει 

να αναγράφονται ευκρινώς τα ακόλουθα: 

Προς τον Πρόεδρο της Επιτροπής Διαγωνισμού 

Προσφορά του ….. 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ: 

«Πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από Θεομηνίες -

ΥΠΟΕΡΓΟ: ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΖΗΜΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΝΤΟΝΩΝ ΚΑΙΡΙΚΩΝ 

ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΤΗΣ 06-04-2019» 

με αναθέτουσα αρχή το Δήμο Βιάννου και ημερομηνία λήξης προθεσμίας υποβολής προσφορών 

την  …………… 

Ο κυρίως φάκελος της προσφοράς συνοδεύεται από αίτηση υποβολής προσφοράς  στο διαγωνισμό, η οποία 

αναγράφει το διαγωνισμό τον οποίο αφορά, τα στοιχεία ταυτότητας του προσφέροντος (μεμονωμένου ή  

ένωσης), δηλαδή επωνυμία (ή ονοματεπώνυμο φυσικού προσώπου), απαραίτητα στοιχεία επικοινωνίας 

(ταχυδρομική διεύθυνση, αριθμό τηλεφώνου, fax, e-mail  ).  

8.3. Με την προσφορά υποβάλλονται τα ακόλουθα: 

α) ξεχωριστός σφραγισμένος φάκελος, με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής»  

β) ξεχωριστός σφραγισμένος φάκελος (κλεισμένος με τρόπο που δε μπορεί να ανοιχθεί χωρίς να καταστεί 

τούτο αντιληπτό επί ποινή αποκλεισμού), με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά», ο οποίος περιέχει τα 

οικονομικά στοιχεία της προσφοράς στο χορηγηθέν από την αναθέτουσα αρχή έντυπο Οικονομικής 

Προσφοράς του άρθρου 2 (β)  της παρούσας. 



Οι δύο ως άνω ξεχωριστοί σφραγισμένοι φάκελοι φέρουν επίσης τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου της παρ. 

2. 

8.4. Προσφορές που περιέρχονται στην αναθέτουσα αρχή με οποιοδήποτε τρόπο πριν από την ημερομηνία 

υποβολής του άρθρου 7 της παρούσας, δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην Επιτροπή 

Διαγωνισμού κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 9.1 της παρούσας. 

8.5.  Για τυχόν προσφορές που υποβάλλονται εκπρόθεσμα, η Επιτροπή Διαγωνισμού σημειώνει στο πρακτικό 

της την εκπρόθεσμη υποβολή ( ημερομηνία και ακριβή ώρα που περιήλθε η προσφορά στην κατοχή της ή 

που παρελήφθη η συστημένη επιστολή από την αναθέτουσα αρχή ή που κατατέθηκε στο πρωτόκολλο της 

αναθέτουσας αρχής) και τις απορρίπτει ως μη κανονικές. 

8.6. Οι προσφορές υπογράφονται και μονογράφονται ανά φύλλο από τον οικονομικό φορέα ή, σε περίπτωση 

νομικών προσώπων, από το νόμιμο εκπρόσωπο αυτών. 

8.7. Ο φάκελος «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» πρέπει, επί ποινή αποκλεισμού, να περιέχει τα 

ακόλουθα: 

6) Για την απόδειξη της µη συνδροµής των λόγων αποκλεισµού του άρθρου 11Α : 

1(α) για την παράγραφο Α.1 του άρθρου 11 της παρούσας: απόσπασµα του ποινικού 

µητρώου ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναµου εγγράφου που εκδίδεται από αρµόδια δικαστική ή διοικητική αρχή 

του κράτους-µέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστηµένος ο εν λόγω οικονοµικός 

φορέας, από το οποίο προκύπτει ότι πληρούνται αυτές οι προϋποθέσεις. Η υποχρέωση προσκόµισης του ως 

άνω αποσπάσµατος αφορά και τα πρόσωπα του δευτέρου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 73, του Ν. 

4012/2016. 

και γίνονται αποδεκτά εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) µήνες πριν από την υποβολή τους. 

1(β) για την παράγραφο Α.2 του άρθρου 11: 

• φορολογική ενηµερότητα που εκδίδεται από το Υπουργείο Οικονοµικών (αρµόδια 

∆.Ο.Υ) για τον οικονοµικό φορέα και για τις κοινοπραξίες στις οποίες συµµετέχει για τα δηµόσια έργα που 

είναι σε εξέλιξη. 

• ασφαλιστική ενηµερότητα που εκδίδεται από τον αρµόδιο ασφαλιστικό φορέα. Η ασφαλιστική 

ενηµερότητα καλύπτει τις ασφαλιστικές υποχρεώσεις του προσφέροντος οικονοµικού φορέα α) ως φυσικό ή 

νοµικό πρόσωπο για το προσωπικό τους µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας, β) για έργα που εκτελεί µόνος του 

ή σε κοινοπραξία καθώς και γ) για τα στελέχη του που έχουν υποχρέωση ασφάλισης στο ΕΤΑΑ – ΤΣΜΕ∆Ε. 

Οι εγκατεστηµένοι στην Ελλάδα οικονοµικοί φορείς υποβάλλουν αποδεικτικό ασφαλιστικής ενηµερότητας 

(κύριας και επικουρικής ασφάλισης) για το προσωπικό τους µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας (ΤΣΜΕ∆Ε για 

τους ασφαλισµένους – µέλη του ΤΕΕ, ΙΚΑ για το λοιπό προσωπικό). 

∆εν αποτελούν απόδειξη ενηµερότητας της προσφέρουσας εταιρίας, αποδεικτικά ασφαλιστικής 

ενηµερότητας των φυσικών προσώπων που στελεχώνουν το πτυχίο της εταιρίας ως εταίροι. 

1(ββ) για την παράγραφο Α.2α του άρθρου 11: πιστοποιητικό από τη ∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και 

Συντονισµού της Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων, από το οποίο να προκύπτουν οι πράξεις επιβολής 

προστίµου που έχουν εκδοθεί σε βάρος του οικονοµικού φορέα σε χρονικό διάστηµα δύο (2) ετών πριν από 

την ηµεροµηνία λήξης της προθεσµίας υποβολής προσφοράς. 

∆ιευκρινίζεται ότι σε περίπτωση µη προσκόµισης του ανωτέρω πιστοποιητικού από την παραπάνω 

∆ιεύθυνση και σύµφωνα µε το υπ’ αριθµ ΕΣ/334130/2017/10001/13.12.2017 έγγραφο του Σώµατος 

Επιθεώρησης Εργασία, εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 17 στο άρθρο 376 του 4412/2016 

σύµφωνα µε το άρθρο 43 παρ. 46 περ. α του Ν. 4605/2019 η οποία προβλέπει ότι: « Μέχρι να καταστεί 

εφικτή η έκδοση του πιστοποιητικού που προβλέπεται στην περίπτωση γ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 80, 

αυτό αντικαθίστανται από υπεύθυνη δήλωση του οικονοµικού φορέα, χωρίς να απαιτείται επίσηµη δήλωση 

του ΣΕΠΕ σχετικά µε την έκδοση του πιστοποιητικού. Κατά συνέπεια ο προσωρινός ανάδοχος προσκοµίζει 

(αντί της ένορκης βεβαίωσης) υπεύθυνη δήλωση στην οποία δηλώνεται ότι δεν έχουν εκδοθεί πράξεις 

επιβολής προστίµου που έχουν εκδοθεί σε βάρος του οικονοµικού φορέα σε χρονικό διάστηµα δύο ετών πριν 

από την ηµεροµηνία λήξης της προθεσµίας υποβολής προσφοράς ή αίτηση συµµετοχής. 

1(γ)για την παράγραφο Α.4(β) του άρθρου 11: Πιστοποιητικό ότι δεν τελούν υπό πτώχευση,πτωχευτικό 

συµβιβασµό, αναγκαστική διαχείριση, δεν έχουν υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης εκδίδεται από το 

αρµόδιο πρωτοδικείο της έδρας του οικονοµικού φορέα. Το πιστοποιητικό ότι το νοµικό πρόσωπο δεν έχει 

τεθεί υπό εκκαθάριση µε δικαστική απόφαση εκδίδεται από το οικείο Πρωτοδικείο της έδρας του 

οικονοµικού φορέα, το δε πιστοποιητικό ότι δεν έχει τεθεί υπό εκκαθάριση µε απόφαση των εταίρων 

εκδίδεται από το Γ.Ε.Μ.Η., σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, ως κάθε φορά ισχύουν. Ειδικά η µη 

αναστολή των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων του οικονοµικού φορέα, για τους εγκατεστηµένους στην 

Ελλάδα οικονοµικούς φορείς, αποδεικνύεται µέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρµας της Ανεξάρτητης Αρχής 

∆ηµοσίων Εσόδων. 

Το ανωτέρω πιστοποιητικό γίνεται αποδεκτό εφόσον έχει εκδοθεί έως τρεις (3) µήνες πριν από την 

υποβολή τους. 



1(δ)για τις λοιπές περιπτώσεις της παραγράφου Α.4 του άρθρου 11 υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του 

προσφέροντος ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπό του οι οριζόµενοι λόγοι αποκλεισµού, να είναι 

υπογεγραµµένη µετά την κοινοποίηση της πρόσκλησης. 

1(ε) για την περίπτωση θ της παραγράφου Α.4 του άρθρου 11 για τις εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι 

εγγεγραµµένες στο Μ.Ε.ΕΠ. υποβάλλονται πιστοποιητικά χορηγούµενα από τα αρµόδια επιµελητήρια και 

φορείς (ΤΕΕ, ΓΕΩΤΕΕ, ΕΕΤΕΜ) από τα οποία αποδεικνύεται ότι τα πρόσωπα µε βεβαίωση του Μ.Ε.Κ. που 

στελεχώνουν την εργοληπτική επιχείρηση, δεν έχουν διαπράξει σοβαρό επαγγελµατικό παράπτωµα. 

1(στ) Για την περίπτωση του άρθρου 11.Α.9. της παρούσας πρόσκλησης, υπεύθυνη δήλωση του 

προσφέροντος ότι δεν έχει εκδοθεί σε βάρος του απόφαση αποκλεισµού, σύµφωνα µε το άρθρο 74 του ν. 

4412/2016. 

7) Για την απόδειξη καταλληλότητας για την άσκηση επαγγελµατικής δραστηριότητας του άρθρου 

11Β: 

Όσον αφορά την καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελµατικής δραστηριότητας, οι προσφέροντες που 

είναι εγκατεστηµένοι στην Ελλάδα υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ στην κατηγορία για έργα 

Ο∆ΟΠΟΙΙΑΣ. 

8) Για την απόδειξη οικονοµικής και χρηµατοοικονοµικής επάρκειας του άρθρου 11Γ : 

3.α) Βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π, η οποία αποτελεί τεκµήριο των πληροφοριών που περιέχει. 

4. β) Απόδειξη της απαίτησης της µη υπέρβασης των ανώτατων επιτρεπτών ορίων ανεκτέλεστου 

υπολοίπου εργολαβικών συµβάσεων: 

• µε την υποβολή ενηµερότητας πτυχίου εν ισχύει ή 

• µε την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης του προσωρινού αναδόχου, συνοδευόµενης από πίνακα όλων των 

υπό εκτέλεση έργων (είτε ως µεµονωµένος ανάδοχος είτε στο πλαίσιο κοινοπραξίας ή υπεργολαβίας) και 

αναφορά για το ανεκτέλεστο υπόλοιπο ανά έργο και το συνολικό ανεκτέλεστο, για τις εργοληπτικές 

επιχειρήσεις που δεν διαθέτουν ενηµερότητα πτυχίου κατά τις κείµενες διατάξεις . 

9) Για την απόδειξη τεχνικής και επαγγελµατικής ικανότητας του άρθρου 11∆ : 

Βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π, η οποία αποτελεί τεκµήριο των πληροφοριών που περιέχει. 

10) Σχετικά µε τον έλεγχο νοµιµοποίησης των συµµετεχόντων: 

Υποβάλλονται τα νοµιµοποιητικά έγγραφα από τα οποία προκύπτει η εξουσία υπογραφής του νοµίµου 

εκπροσώπου του νοµικού προσώπου. 

Εάν ο προσφέρων είναι Α.Ε και Ε.Π.Ε : 

6. ΦΕΚ σύστασης, 

7. Αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού µε το ΦΕΚ στο οποίο έχουν δηµοσιευτεί όλες οι µέχρι 

σήµερα τροποποιήσεις αυτού ή επικυρωµένο αντίγραφο κωδικοποιηµένου καταστατικού (εφόσον υπάρχει) 

8. ΦΕΚ στο οποίο έχει δηµοσιευτεί το πρακτικό ∆Σ εκπροσώπησης του νοµικού προσώπου, 

9. Πρακτικό ∆.Σ περί έγκρισης συµµετοχής στο διαγωνισµό, στο οποίο µπορεί να περιέχεται και 

εξουσιοδότηση (εφόσον αυτό προβλέπεται από το καταστατικό του υποψηφίου αναδόχου) για υπογραφή και 

υποβολή προσφοράς σε περίπτωση που δεν υπογράφει ο ίδιος ο νόµιµος εκπρόσωπος του φορέα την 

προσφορά και τα λοιπά απαιτούµενα έγγραφα του διαγωνισµού και ορίζεται συγκεκριµένο άτοµο, 

10. Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής περί τροποποιήσεων του καταστατικού / µη 

λύσης της εταιρείας, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ τρεις (3) µήνες πριν από την ηµεροµηνία 

υποβολής προσφορών. 

Εάν ο προσφέρων είναι Ο.Ε, Ε.Ε , ΙΚΕ: 

3. Αντίγραφο του καταστατικού, µε όλα τα µέχρι σήµερα τροποποιητικά, ή φωτοαντίγραφο 

επικυρωµένου, από δικηγόρο, κωδικοποιηµένου καταστατικού, εφόσον υπάρχει. 

4. Πιστοποιητικά αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής περί των τροποποιήσεων του καταστατικού. 

Σε περίπτωση εγκατάστασης τους στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά σύστασής τους εκδίδονται µε βάση την 

ισχύουσα νοµοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστηµένα, από την οποία και εκδίδεται το σχετικό 

πιστοποιητικό. 

Οι οικονοµικοί φορείς που είναι εγγεγραµµένοι στο Μ.Ε.ΕΠ. εφόσον υποβάλλουν 

«Ενηµερότητα Πτυχίου» εν ισχύ, απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής των δικαιολογητικών: 

- απόσπασµα ποινικού µητρώου του άρθρου 8.7.1(α) της παρούσας για τον Πρόεδρο και 

∆ιευθύνοντα Σύµβουλο εργοληπτικής επιχείρησης. Για τα λοιπά µέλη του ∆.Σ της εταιρείας, θα πρέπει να  

υποβληθεί αυτοτελώς απόσπασµα ποινικού µητρώου, καθόσον   τα πρόσωπα αυτά δεν καλύπτονται από 

την Ενηµερότητα Πτυχίου. 

- φορολογική και ασφαλιστική ενηµερότητα του άρθρου 8.7.1(β) της παρούσας. 

- τα πιστοποιητικά από το αρµόδιο Πρωτοδικείο και το ΓΕΜΗ του άρθρου 8.7.1(γ) της παρούσας υπό 

την προϋπόθεση όµως ότι καλύπτονται πλήρως (όλες οι προβλεπόµενες περιπτώσεις) από την 

Ενηµερότητα Πτυχίου. 

- το πιστοποιητικό από το αρµόδιο επιµελητήριο όσον αφορά το λόγο αποκλεισµού του άρθρου 11. 



Α.4. (θ). 

- τα αποδεικτικά έγγραφα νοµιµοποίησης της εργοληπτικής επιχείρησης. 

Σε περίπτωση που κάποιο από τα ανωτέρω δικαιολογητικά έχει λήξει, προσκοµίζεται το σχετικό 

δικαιολογητικό εν ισχύ. Εφόσον στην Ενηµερότητα Πτυχίου  δεν  αναφέρεται ρητά ότι τα στελέχη του 

πτυχίου του προσφέροντα είναι ασφαλιστικώς ενήµερα στο ΕΤΑΑ-ΤΣΜΕ∆Ε, ο προσφέρων προσκοµίζει 

επιπλέον της Ενηµερότητας Πτυχίου, ασφαλιστική ενηµερότητα για τα στελέχη αυτά. 

Άρθρο 9: Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης των προσφορών/   Κατακύρωση/ Σύναψη 

σύμβασης /Προδικαστικές προσφυγές 

9.1 Υποβολή και αξιολόγηση των προσφορών / Έγκριση πρακτικού 

α) Η έναρξη υποβολής των προσφορών που κατατίθενται κατά την καταληκτική ημερομηνία στην Επιτροπή 

Διαγωνισμού, σε δημόσια συνεδρίαση, κηρύσσεται από τον Πρόεδρο αυτής, μισή ώρα πριν από την ώρα 

λήξης της προθεσμίας του άρθρου 7 της παρούσας. Η λήξη της παραλαβής κηρύσσεται επίσης από τον 

Πρόεδρο της Επιτροπής Διαγωνισμού, με προειδοποίηση ολίγων λεπτών της ώρας και μετά την κήρυξη της 

λήξης δεν γίνεται δεκτή άλλη προσφορά. 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Διαγωνισμού επικοινωνεί εν συνεχεία αμέσως με το πρωτόκολλο της 

αναθέτουσας αρχής  για να διαπιστώσει αν έχουν υποβληθεί προσφορές κατά την παρ. 1 του άρθρου 8 της 

παρούσας (σημειώνεται ότι, τόσο στο πρωτόκολλο, όσο και στον κυρίως φάκελο αναγράφεται η ώρα και 

ημέρα υποβολής και η σχετική καταχώρηση στο φάκελο μονογράφεται από τον υπεύθυνο υπάλληλο) και σε 

καταφατική περίπτωση μεταβαίνει μέλος της, κατ’ εντολή του Προέδρου της και παραλαμβάνει τις 

προσφορές για να τηρηθεί η υπόλοιπη διαδικασία του διαγωνισμού. 

β) Οι προσφορές που παραλαμβάνονται καταχωρίζονται κατά σειρά κατάθεσής τους σε σχετικό πρακτικό της 

Επιτροπής Διαγωνισμού, στο οποίο ειδικότερα αναφέρονται  η σειρά προσέλευσης, η επωνυμία του 

οικονομικού φορέα, η τάξη και κατηγορία του ii, ο εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπος. Όλοι οι φάκελοι 

αριθμούνται με τον αύξοντα αριθμό κατάθεσής τους, όπως καταχωρίσθηκαν στο πρακτικό και 

μονογράφονται από τον Πρόεδρο και τα μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού. 

γ) Αμέσως μετά την κατά τα ανωτέρω ολοκλήρωση της παραλαβής των προσφορών και καταγραφής των 

δικαιολογητικών συμμετοχής του άρθρου 8.7, ακολουθεί η αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών, η 

μονογραφή τους από τον Πρόεδρο και τα μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού και η ανακοίνωση των επί 

μέρους στοιχείων τους, τα οποία επίσης καταχωρίζονται στο ίδιο ως άνω πρακτικό.  

δ) Στη συνέχεια, η Επιτροπή Διαγωνισμού προβαίνει σε έλεγχο της ολόγραφης και αριθμητικής αναγραφής 

των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης και της ομαλής μεταξύ τους σχέσης. 

Για την εφαρμογή του ελέγχου ομαλότητας, χρησιμοποιείται από την Επιτροπή Διαγωνισμού η μέση 

έκπτωση προσφοράς (Εμ), σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 95, 98 του ν. 4412/2016. 

Όλες οι οικονομικές προσφορές καταχωρίζονται, μετά τις τυχόν αναγκαίες διορθώσεις, σε πίνακα κατά τη 

σειρά μειοδοσίας (αρχίζοντας από τη μικρότερη προσφορά), ο οποίος υπογράφεται από τα μέλη της 

Επιτροπής Διαγωνισμού και αποτελεί μέρος του πρακτικού της. 

ε) Στη συνέχεια, η Επιτροπή Διαγωνισμού ελέγχει τα δικαιολογητικά συμμετοχής του άρθρου 8.7 της 

παρούσας την ίδια ημέρα κατά τη σειρά της υποβολής. Αν η ολοκλήρωση του ελέγχου αυτού δεν είναι 

δυνατή την ίδια μέρα, λόγω του μεγάλου αριθμού των προσφορών. Στην περίπτωση αυτή η διαδικασία 

συνεχίζεται τις επόμενες εργάσιμες ημέρες, εκτός αν υφίσταται σπουδαίος λόγος για την αναβολή της σε 

ημέρα και ώρα που κοινοποιείται εγγράφως στους προσφέροντες, ανακοινώνεται με τοιχοκόλληση στον 

πίνακα ανακοινώσεων της υπηρεσίας και αναρτάται στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, εφόσον 

διαθέτει. Ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής συνίσταται στον έλεγχο της ορθής συμπλήρωσης και 

υποβολής τους. 

στ) Η περιγραφόμενη διαδικασία καταχωρείται στο πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού ή σε παράρτημά 

του που υπογράφεται από τον Πρόεδρο και τα μέλη της.  

Η Επιτροπή Διαγωνισμού ολοκληρώνει τη σύνταξη και έκδοση του σχετικού πρακτικού με το αποτέλεσμα 

της διαδικασίας, με το οποίο εισηγείται την ανάθεση της σύμβασης στον μειοδότη (ή τη ματαίωση), και το 

υποβάλλει στην αναθέτουσα αρχή η οποία το εγκρίνει.  

Η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί την απόφαση σε όλους τους προσφέροντες με κάθε πρόσφορο μέσο επί 

αποδείξει. Κατά της απόφασης αυτής χωρεί ένσταση κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 9.3 της παρούσης. 

ζ) Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση που οι προσφορές έχουν την ίδια ακριβώς τιμή (ισότιμες), η αναθέτουσα 

αρχή επιλέγει τον ανάδοχο με κλήρωση μεταξύ των οικονομικών φορέων που υπέβαλαν ισότιμες προσφορές. 

Η κλήρωση γίνεται ενώπιον της Επιτροπής Διαγωνισμού και παρουσία των οικονομικών φορέων που 

υπέβαλαν τις ισότιμες προσφορές.  

η) Αν κανένας από τους προσφέροντες δεν προσκομίζει ένα ή περισσότερα από τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά, ή αν κανένας από τους προσφέροντες δεν αποδείξει ότι πληροί τα κριτήρια ποιοτικής 

επιλογής του άρθρου 11, η διαδικασία σύναψης της σύμβασης ματαιώνεται 

9.2   Πρόσκληση για υπογραφή σύμβασης 



Μετά την ολοκλήρωση του προσυμβατικού ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο, εφόσον απαιτείται, 

σύμφωνα με τα άρθρα 35 και 36  του ν. 4129/2013, ο προσωρινός ανάδοχος, υποβάλλει επικαιροποιημένα τα 

δικαιολογητικά του άρθρου 8.7 της παρούσας, μετά από σχετική πρόσκληση της αναθέτουσας αρχής 

προκειμένου να  διαπιστωθεί ότι δεν έχουν εκλείψει οι προϋποθέσεις συμμετοχής του άρθρου 11,  ότι 

εξακολουθούν να πληρούνται τα κριτήρια  επιλογής του άρθρου12 και ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι 

αποκλεισμού του ίδιου άρθρου. 

Κοινοποιείται η απόφαση κατακύρωσης στον προσωρινό ανάδοχο. Με την ίδια απόφαση  καλείται ο 

ανάδοχος όπως  προσέλθει σε ορισμένο τόπο και χρόνο για την υπογραφή του συμφωνητικού,  θέτοντάς του 

η αναθέτουσα αρχή προθεσμία που δεν μπορεί να υπερβαίνει τις είκοσι (20) ημέρες από την κοινοποίηση 

ειδικής πρόσκλησης, προσκομίζοντας, και την απαιτούμενη εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης. Η εν λόγω 

κοινοποίηση επιφέρει τα έννομα αποτελέσματα της απόφασης κατακύρωσης, σύμφωνα με οριζόμενα στην 

παρ. 3 του άρθρου 105 του ν.4412/2016.  

Εάν ο ανάδοχος δεν προσέλθει να υπογράψει το συμφωνητικό, μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στην 

ειδική πρόκληση, κηρύσσεται έκπτωτος και η κατακύρωση γίνεται στον προσφέροντα που υπέβαλε την 

αμέσως επόμενη πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. Αν κανένας από τους 

προσφέροντες δεν προσέλθει για την υπογραφή του συμφωνητικού, η διαδικασία σύναψης της σύμβασης 

ματαιώνεται, σύμφωνα με την περίπτωση  β της παραγράφου 1 του άρθρου 106 του ν. 4412/2016. 

9.3 Προδικαστικές Προσφυγές  

Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, ισχύουν οι διατάξεις του Βιβλίου ΙV 

(άρθρα 345 έως 374) του ν. 4412/2016 ως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν.4605/2019, και το 

υπ’αριθ. 39 Προεδρικό Διάταγμα (Π.Δ)  (ΦΕΚ 64/04-05-2017/τεύχος Α) περί «Κανονισμός εξέτασης 

Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών(ΑΕΠΠ)»  

Η προσφυγή υποβάλλεται υποχρεωτικά με την χρήση του τυποποιημένου εντύπου όπως αυτό 

παρατίθεται στο ανωτέρω Π.Δ, κατατίθεται στην αναθέτουσα αρχή και κοινοποιείται με μήνυμα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στην ΑΕΠΠ (Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών. Για το 

παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται από τον προσφεύγοντα παράβολο 

υπέρ του Δημοσίου, το ύψος του οποίου ανέρχεται σε ποσοστό 0,50 τοις εκατό(0,50 %) της 

προϋπολογισθείσας αξίας (χωρίς ΦΠΑ) της σχετικής σύμβασης. Το ύψος του παραβόλου δεν μπορεί να 

είναι κατώτερο των εξακοσίων (600) ευρώ ούτε ανώτερο των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ.  

Άρθρο 10: Διαδικασία σύναψης σύμβασης - Όροι υποβολής προσφορών- Προϋποθέσεις επιλογής  

Α1. Η επιλογή του Αναδόχου, θα γίνει σύμφωνα με την «διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 

προηγούμενη δημοσίευση» του άρθρου 32 2γ του Ν.4412/2016 και υπό τις προϋποθέσεις του νόμου αυτού 

ως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν.4605/2019. 

Α2. Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων, θα συνταχθεί και υποβληθεί σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 2.(α) του ν. 4412/2016. 

Α3. Η προσφερόμενη τιμή δίνεται σε ευρώ 

Α4. Κάθε  διαγωνιζόμενος  μπορεί να υποβάλει μόνο μία οικονομική προσφορά. 

Α5. Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικών προσφορών. 

Α6. Δε γίνονται δεκτές προσφορές για μέρος του αντικειμένου της σύμβασης. 

Β. Η Σύμβαση ανατίθεται βάσει του κριτηρίου του άρθρου 6 της παρούσας, σε προσφέροντα οικονομικό 

φορέα ο οποίος δεν αποκλείεται από την συμμετοχή βάσει της παραγράφου Α του άρθρου 11 της παρούσας 

και του άρθρου 13 και πληροί τα κριτήρια επιλογής των παρ. Β, Γ και Δ του άρθρου 11 της παρούσας.  

Άρθρο  11: Κριτήρια ποιοτικής επιλογής 

Οι  προσφέροντες πρέπει να ικανοποιούν όλα τα κριτήρια ποιοτικής επιλογής.  

11.Α. Λόγοι αποκλεισμού   

Κάθε προσφέρων αποκλείεται από τη συμμετοχή σε διαδικασία σύναψης σύμβασης, εφόσον συντρέχει στο 

πρόσωπό του (αν πρόκειται για μεμονωμένο φυσικό ή νομικό πρόσωπο) ένας από τους λόγους των 

παρακάτω περιπτώσεων,: 

11.Α.1. Όταν υπάρχει εις βάρος του αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους ακόλουθους 

λόγους: 

α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-πλαίσιο 

2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του οργανωμένου 

εγκλήματος(ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42), 

β) δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της διαφθοράς στην οποία 

ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-μελών της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 

25.6.1997, σ. 1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου 

της 22ας Ιουλίου 2003, για την καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 

31.7.2003, σ. 54), καθώς και όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία ή στο εθνικό δίκαιο του οικονομικού 

φορέα, 



γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των οικονομικών 

συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48), η οποία κυρώθηκε με το ν. 

2803/2000 (Α΄ 48), 

δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως ορίζονται, 

αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 

2002, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 164 της 22.6.2002, σ. 3) ή ηθική αυτουργία ή 

συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρθρο 4 αυτής, 

ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, όπως αυτές 

ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

26ης Οκτωβρίου 2005, σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος 

για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 

309 της 25.11.2005, σ. 15), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 3691/2008 (Α΄ 166), 

στ) παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της Οδηγίας 

2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 2011, για την πρόληψη 

και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την 

αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1), η 

οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 4198/2013 (Α΄ 215 ). 

Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται επίσης όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου εκδόθηκε αμετάκλητη 

καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του εν λόγω 

οικονομικού φορέα ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. 

Στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. Ε.Ε.) και 

Ιδιωτικών Κεφαλαιουχικών Εταιρειών ( Ι.Κ.Ε ), η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου, αφορά  τους 

διαχειριστές. 

Στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου  αφορά  τον 

Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, η εν λόγω υποχρέωση αφορά τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

11.Α.2 Όταν ο προσφέρων έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του ( άρθρο 73, παρ. 2 του Ν. 4412/2016)  όσον 

αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης και αυτό έχει διαπιστωθεί από δικαστική ή 

διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ, σύμφωνα με διατάξεις της χώρας όπου είναι 

εγκατεστημένος  ή την εθνική νομοθεσία  ή/και η αναθέτουσα αρχή  μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα 

μέσα ότι ο προσφέρων έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την καταβολή φόρων ή εισφορών 

κοινωνικής ασφάλισης. 

Αν ο προσφέρων είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάστασή του στην Ελλάδα, οι υποχρεώσεις του που 

αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια όσο και την επικουρική ασφάλιση.  

Δεν αποκλείεται  ο προσφέρων, όταν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του είτε καταβάλλοντας τους φόρους 

ή τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που οφείλει, συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, των 

δεδουλευμένων τόκων ή των προστίμων είτε υπαγόμενος σε δεσμευτικό διακανονισμό για την καταβολή 

τους. 

11.Α.2.α. Η αναθέτουσα αρχή γνωρίζει ή μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα μέσα ότι έχουν επιβληθεί σε 

βάρος του οικονομικού φορέα, μέσα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από την ημερομηνία λήξης της 

προθεσμίας υποβολής προσφοράς: αα) τρεις (3) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά 

όργανα του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που 

χαρακτηρίζονται, σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 2063/Δ1632/2011 (Β΄ 266), όπως εκάστοτε ισχύει, 

ως «υψηλής» ή «πολύ υψηλής» σοβαρότητας, οι οποίες προκύπτουν αθροιστικά από τρεις (3) διενεργηθέντες 

ελέγχους, ή ββ) δύο (2) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος 

Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που αφορούν την αδήλωτη εργασία, οι 

οποίες προκύπτουν αθροιστικά από δύο (2) διενεργηθέντες ελέγχους.  Οι υπό αα΄ και ββ΄ κυρώσεις πρέπει να 

έχουν αποκτήσει τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ. 

11.Α.3. Κατ’ εξαίρεση, όταν ο αποκλεισμός είναι σαφώς δυσανάλογος, ιδίως όταν μόνο μικρά ποσά των 

φόρων ή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης δεν έχουν καταβληθεί ή όταν ο προσφέρων ενημερώθηκε 

σχετικά με το ακριβές ποσό που οφείλεται λόγω αθέτησης των υποχρεώσεών του όσον αφορά στην 

καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε χρόνο κατά τον οποίο δεν είχε τη δυνατότητα να 

λάβει μέτρα, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της περ. β' της παρ. 2 του άρθρου 73 ν. 4412/2016, πριν από 

την εκπνοή της προθεσμίας υποβολής προσφοράς του άρθρου 7 της παρούσας, δεν εφαρμόζεται η 

παράγραφος 11.Α.2.  

11.Α.4. Αποκλείεται από τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης 

προσφέρων σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες καταστάσεις: 

(α) έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4412/2016,                    



(β) εάν ο οικονομικός φορέας τελεί υπό πτώχευση ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής 

εκκαθάρισης ή τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή έχει υπαχθεί σε 

διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού ή έχει αναστείλει τις επιχειρηματικές του δραστηριότητες ή εάν 

βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία, προβλεπόμενη σε 

εθνικές διατάξεις νόμου. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να μην αποκλείει έναν οικονομικό φορέα, ο οποίος 

βρίσκεται σε μια εκ των καταστάσεων που αναφέρονται στην παραπάνω περίπτωση, υπό την προϋπόθεση ότι 

η αναθέτουσα αρχή έχει αποδείξει ότι ο εν λόγω φορέας είναι σε θέση να εκτελέσει τη σύμβαση, 

λαμβάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις και τα μέτρα για τη συνέχιση της επιχειρηματικής του 

λειτουργίας (παρ. 5 άρθρου 73 του ν. 4412/2016),  

(γ) υπάρχουν επαρκώς εύλογες ενδείξεις που οδηγούν στο συμπέρασμα ότι ο οικονομικός φορέας συνήψε 

συμφωνίες με άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη στρέβλωση του ανταγωνισμού, 

(δ) εάν μία κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων κατά την έννοια του άρθρου 24 του ν. 4412/2016 δεν 

μπορεί να θεραπευθεί αποτελεσματικά με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, μέσα, 

(ε) εάν μία κατάσταση στρέβλωσης του ανταγωνισμού από την πρότερη συμμετοχή των οικονομικών 

φορέων κατά την προετοιμασία της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 48 του ν. 

4412/2016, δεν μπορεί να θεραπευθεί με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, μέσα, 

(στ) εάν ο οικονομικός φορέας έχει επιδείξει σοβαρή ή επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά την εκτέλεση 

ουσιώδους απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, προηγούμενης σύμβασης με 

αναθέτοντα φορέα ή προηγούμενης σύμβασης παραχώρησης που είχε ως αποτέλεσμα την πρόωρη 

καταγγελία της προηγούμενης σύμβασης, αποζημιώσεις ή άλλες παρόμοιες κυρώσεις,  

(ζ) εάν ο οικονομικός φορέας έχει κριθεί ένοχος σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή των 

πληροφοριών που απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή την πλήρωση 

των κριτηρίων επιλογής, έχει αποκρύψει τις πληροφορίες αυτές ή δεν είναι σε θέση να προσκομίσει τα 

δικαιολογητικά που απαιτούνται  

(η) εάν ο οικονομικός φορέας επιχείρησε να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων 

της αναθέτουσας αρχής, να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να του αποφέρουν αθέμιτο 

πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να παράσχει εξ αμελείας παραπλανητικές πληροφορίες 

που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που αφορούν τον αποκλεισμό, την επιλογή ή την 

ανάθεση, 

(θ) εάν ο οικονομικός φορέας έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει σε 

αμφιβολία την ακεραιότητά του. 

11.Α.5. Η αναθέτουσα αρχή αποκλείει οικονομικό φορέα σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη διάρκεια 

της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, όταν αποδεικνύεται ότι αυτός βρίσκεται λόγω πράξεων ή παραλείψεων 

αυτού είτε πριν είτε κατά τη διαδικασία, σε μία από τις περιπτώσεις των προηγούμενων παραγράφων.  

Εάν η περίοδος αποκλεισμού δεν έχει καθοριστεί με αμετάκλητη απόφαση, στις περιπτώσεις της 

παραγράφου 11.Α.1 η περίοδος αυτή ανέρχεται σε πέντε (5) έτη από την ημερομηνία της καταδίκης με 

αμετάκλητη απόφαση και στις περιπτώσεις της παραγράφου  11.Α.4 στα τρία (3) έτη από την ημερομηνία 

του σχετικού γεγονότος. 

11.Α.6. Οικονομικός φορέας που εμπίπτει σε μια από τις καταστάσεις που αναφέρονται στις παραγράφους 

11.Α.1 και 11.Α.2α και 11.Α.4 μπορεί να προσκομίζει στοιχεία προκειμένου να αποδείξει ότι τα μέτρα που 

έλαβε επαρκούν για να αποδείξουν την αξιοπιστία του, παρότι συντρέχει ο σχετικός λόγος αποκλεισμού. Εάν 

τα στοιχεία κριθούν επαρκή, ο εν λόγω οικονομικός φορέας δεν αποκλείεται από τη διαδικασία σύναψης 

σύμβασης. Τα μέτρα που λαμβάνονται από τους οικονομικούς φορείς αξιολογούνται σε συνάρτηση με τη 

σοβαρότητα και τις ιδιαίτερες περιστάσεις του ποινικού αδικήματος ή του παραπτώματος. Αν τα μέτρα 

κριθούν ανεπαρκή, γνωστοποιείται στον οικονομικό φορέα το σκεπτικό της απόφασης αυτής. Οικονομικός 

φορέας που έχει αποκλειστεί, με τελεσίδικη απόφαση, από τη συμμετοχή σε διαδικασίες σύναψης σύμβασης 

ή ανάθεσης παραχώρησης δεν μπορεί να κάνει χρήση της ανωτέρω δυνατότητας κατά την περίοδο του 

αποκλεισμού που ορίζεται στην εν λόγω απόφαση στο κράτος - μέλος στο οποίο ισχύει η απόφαση. 

11.Α.7. Η απόφαση για την διαπίστωση της επάρκειας ή μη των επανορθωτικών μέτρων κατά την 

προηγούμενη παράγραφο εκδίδεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 8 και 9 του άρθρου 73 του ν. 

4412/2016. 

11.Α.8. Οικονομικός φορέας που του έχει επιβληθεί, με την κοινή υπουργική απόφαση του άρθρου 74 του ν. 

4412/2016, η ποινή του αποκλεισμού αποκλείεται αυτοδίκαια και από την παρούσα διαδικασία σύναψης 

δημόσιας σύμβασης . 

Κριτήρια επιλογής (11 .Β-11 .Δ) 

 11 .Β. Καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας 

Όσον αφορά την καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελµατικής δραστηριότητας, απαιτείται οι 

οικονοµικοί φορείς να είναι εγγεγραµµένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) και να 

δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας Οδοποιίας. 



11.Γ. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

Η οικονοµική και χρηµατοοικονοµικη επάρκεια των οικονοµικών φορέων αποδεικνύεται: 

(α) για τις εγγεγραµµένες εργοληπτικές επιχειρήσεις στο ΜΗ.Ε.Ε.∆.Ε.(Μ.Ε.ΕΠ.  µέχρι να καταστεί  εφικτή η 

εγγραφή): 

• Είτε από τη βεβαίωση εγγραφής στο ΜΗ.Ε.Ε.∆.Ε, η οποία αποτελεί τεκµήριο των πληροφοριών που 

περιέχει. (Μέχρι να καταστεί εφικτή η έκδοση της σχετικής βεβαίωσης εγγραφής υποβάλλεται η βεβαίωση 

εγγραφής στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) σύµφωνα µε το άρθρο 65 παρ.6 του Π.∆. 

71/2019 ). 

• Είτε, στην περίπτωση που οι απαιτήσεις του άρθρου 8.7,2 δεν καλύπτονται  από  τη βεβαίωση 

εγγραφής, µε την υποβολή ενός ή περισσότερων από τα αποδεικτικά µέσα που προβλέπονται στο Μέρος Ι 

του Παραρτήµατος ΧΙΙ (Αποδεικτικά µέσα για τα κριτήρια επιλογής) του Προσαρτήµατος Α του ν. 

4412/2016. 

Σε κάθε περίπτωση, η βεβαίωση εγγραφής µπορεί να υποβάλλεται για την απόδειξη µόνο ορισµένων 

απαιτήσεων οικονοµικής και χρηµατοοικονοµικής επάρκειας του άρθρου 8.7,2 , ενώ για την απόδειξη των 

λοιπών απαιτήσεων µπορούν να προσκοµίζονται ένα ή περισσότερα από τα αποδεικτικά µέσα που 

προβλέπονται στο Μέρος Ι του Παραρτήµατος ΧΙΙ του ν. 4412/2016 , ανάλογα µε την τιθέµενη στο άρθρο 

20.Γ απαίτηση. 

Ειδικά, για την απόδειξη της απαίτησης της µη υπέρβασης των ανώτατων επιτρεπτών ορίων ανεκτέλεστου 

υπολοίπου εργολαβικών συµβάσεων (βλ. παρ. 8.7,3β της πρόσκλησης): 

• µε την υποβολή ενηµερότητας πτυχίου εν ισχύει, σύµφωνα µε το άρθρο 65 παρ.6 του Π.∆. 71/2019 ή 

• µε την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης του προσωρινού αναδόχου, συνοδευόµενης από πίνακα όλων 

των υπό εκτέλεση έργων (είτε ως µεµονωµένος ανάδοχος είτε στο πλαίσιο κοινοπραξίας ή υπεργολαβίας) 

στην οποίον παραθέτει συνοπτικά και αναλυτικά τις συµβάσεις τις οποίες έχει συνάψει, τις αναθέτουσες 

αρχές, το ύψος αυτών, τον τελευταίο εγκεκριµένο λογαριασµό και την ανεκτέλεστη αξία της κάθε σύµβασης 

κατά την ηµέρα κατάθεσης της υπεύθυνης δήλωσης (άρθρο 64 παρ. 3 του Π.∆.71/2019). 

11.Δ. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

Η τεχνική και επαγγελµατική ικανότητα των οικονοµικών φορέων αποδεικνύεται: 

(α)  για τις εγγεγραµµένες εργοληπτικές επιχειρήσεις στο ΜΗ.Ε.Ε.∆.Ε  (  Μ.Ε.ΕΠ.   µέχρι να 

καταστεί εφικτή η έγγραφη) : 

• είτε από τη βεβαίωση εγγραφής στο ΜΗ.Ε.Ε.∆.Ε, η οποία αποτελεί τεκµήριο των πληροφοριών που 

περιέχει. (µέχρι να καταστεί εφικτή η έκδοση της σχετικής βεβαίωσης εγγραφής υποβάλλεται η βεβαίωση 

εγγραφής στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.)  σύµφωνα µε το άρθρο  65 του 

Π.∆.71/2019). 

• είτε, στην περίπτωση που οι απαιτήσεις του άρθρου 8.7,2 δεν καλύπτονται από τη βεβαίωση εγγραφής, µε 

την υποβολή ενός ή περισσότερων από τα αποδεικτικά µέσα που προβλέπονται στο Μέρος ΙΙ του 

Παραρτήµατος ΧΙΙ (Αποδεικτικά µέσα για τα κριτήρια επιλογής) του Προσαρτήµατος  Α του ν. 4412/2016 

ανάλογα µε την τιθέµενη στο άρθρο 8.7,2 απαίτηση. 

Σε κάθε περίπτωση, η βεβαίωση εγγραφής µπορεί να υποβάλλεται για την απόδειξη µόνο ορισµένων 

απαιτήσεων τεχνικής και επαγγελµατικής ικανότητας του άρθρου 8.7,2 , ενώ για την απόδειξη των λοιπών 

απαιτήσεων µπορούν να προσκοµίζονται ένα ή περισσότερα από τα αποδεικτικά µέσα που προβλέπονται στο 

Μέρος ΙΙ του Παραρτήµατος ΧΙΙ του ν. 4412/2016. 

(β) Οι αλλοδαποί οικονοµικοί φορείς που είναι εγγεγραµµένοι σε επίσηµους καταλόγους ή διαθέτουν 

πιστοποιητικό από οργανισµούς πιστοποίησης που συµµορφώνονται µε τα ευρωπαϊκά πρότυπα 

πιστοποίησης, κατά την έννοια του Παραρτήµατος VII του Προσαρτήµατος Α΄ του ν. 4412/2016, 

µπορούν να προσκοµίζουν στις αναθέτουσες αρχές πιστοποιητικό  εγγραφής  εκδιδόµενο από την 

αρµόδια αρχή ή το πιστοποιητικό που εκδίδεται από τον αρµόδιο οργανισµό πιστοποίησης, κατά τα 

οριζόµενα στο άρθρο 83 ν. 4412/2016 και στην παράγραφο 9 του παρόντος άρθρου. 

(γ) Οι αλλοδαποί οικονοµικοί φορείς που δεν είναι εγγεγραµµένοι σε επίσηµους καταλόγους ή διαθέτουν 

πιστοποιητικό από οργανισµούς πιστοποίησης κατά τα ανωτέρω, υποβάλλουν ως δικαιολογητικά ένα ή 

περισσότερα από τα αποδεικτικά µέσα που προβλέπονται στο Μέρος ΙΙ του Παραρτήµατος ΧΙΙ του ν. 

4412/2016. 

Άρθρο 12: Δικαιολογητικά (Αποδεικτικά μέσα) 

Οι προσκεκλημένοι οικονομικοί φορείς και οι όροι και προϋποθέσεις συμμετοχής όπως ορίστηκαν στο άρθρο 

11 της παρούσας, κρίνονται κατά την υποβολή της προσφοράς, με το άρθρο 9.1  και κατά την σύναψη της 

σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 9.2 της παρούσας.  

Ως εκπρόσωπος του οικονομικού φορέα, για την εφαρμογή του παρόντος, νοείται ο νόμιμος εκπρόσωπος 

αυτού, όπως προκύπτει από το ισχύον καταστατικό ή το πρακτικό εκπροσώπησής του κατά το χρόνο 

υποβολής της προσφοράς ή το αρμοδίως εξουσιοδοτημένο φυσικό πρόσωπο να εκπροσωπεί τον οικονομικό 

φορέα για διαδικασίες σύναψης συμβάσεων ή για τη συγκεκριμένη διαδικασία σύναψης σύμβαση. 



Αν στις ειδικές διατάξεις που διέπουν την έκδοσή τους δεν προβλέπεται χρόνος ισχύος των δικαιολογητικών, 

θεωρούνται έγκυρα εφόσον φέρουν ημερομηνία έκδοσης εντός έξι μηνών που προηγείται της ημερομηνίας 

του άρθρου 7.  

Οι ένορκες βεβαιώσεις που τυχόν προσκομίζονται για αναπλήρωση δικαιολογητικών γίνονται αποδεκτές 

εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή τους.  

Σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη διάρκεια της διαδικασίας, μπορεί να ζητηθεί από τους προσφέροντες 

να υποβάλλουν όλα ή ορισμένα “δικαιολογητικά συμμετοχής”, όταν αυτό απαιτείται για την ορθή διεξαγωγή 

της διαδικασίας. 

Άρθρο 13: Χρόνος ισχύος προσφορών 

Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στη διαπραγμάτευση κατά τη διάταξη του 

άρθρου 97 παρ.3 του Ν. 4412/2016, για διάστημα εννέα (9) μηνών, από την ημερομηνία λήξης της 

προθεσμίας  υποβολής των προσφορών. 

Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, πριν τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς, να ζητά από τους 

προσφέροντες να παρατείνουν τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς τους. 

Άρθρο 14: Εγγύηση καλής εκτέλεσης 

Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 

παρ. 1 β) του ν.4412/2016, το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό  5%  επί της αξίας της σύμβασης, 

χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης, όπως αυτή 

ειδικότερα ορίζει. 

Σε περίπτωση τροποποίησης της σύμβασης κατά το άρθρο 132 ν. 4412/2016, η οποία συνεπάγεται αύξηση 

της συμβατικής αξίας, ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να καταθέσει πριν την τροποποίηση, 

συμπληρωματική εγγύηση το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί του ποσού της αύξησης χωρίς 

ΦΠΑ. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης καλύπτει συνολικά και χωρίς διακρίσεις την εφαρμογή όλων των 

όρων της σύμβασης και κάθε απαίτηση της αναθέτουσας αρχής ή του κυρίου του έργου έναντι του αναδόχου. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει υπέρ του κυρίου του έργου, με αιτιολογημένη απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, ιδίως μετά την οριστικοποίηση της έκπτωσης του αναδόχου. Η 

ένσταση του αναδόχου κατά της αποφάσεως δεν αναστέλλει την είσπραξη του ποσού της εγγυήσεως. 

Οι εγγυητικές επιστολές καλής εκτέλεσης περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα κάτωθι: 

 α) την ημερομηνία έκδοσης,  

 β) τον εκδότη,  

 γ) τον κύριο του έργου ή το φορέα κατασκευής του έργου Δήμος Βιάννου προς τον οποίο 

απευθύνονται,  

 δ) τον αριθμό της εγγύησης,  

 ε) το ποσό που καλύπτει η εγγύηση,  

 στ) την πλήρη επωνυμία, τον Α.Φ.Μ. και τη διεύθυνση του οικονομικού φορέα υπέρ του οποίου 

εκδίδεται η εγγύηση (στην περίπτωση ένωσης αναγράφονται όλα τα παραπάνω για κάθε μέλος της 

ένωσης),  

 ζ) τους όρους ότι: αα) η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης 

παραιτείται του δικαιώματος της διαιρέσεως και της διζήσεως, και ββ) ότι σε περίπτωση κατάπτωσης 

αυτής, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον τέλος χαρτοσήμου,  

 η) τα στοιχεία της διακήρυξης (αριθμός, έτος, τίτλος έργου ) και την  καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής προσφορών,  

 θ) την ημερομηνία λήξης ή τον χρόνο ισχύος της εγγύησης,  

 ι) την ανάληψη υποχρέωσης από τον εκδότη της εγγύησης να καταβάλει το ποσό της εγγύησης 

ολικά ή μερικά εντός πέντε (5) ημερών μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση εκείνου προς τον οποίο 

απευθύνεται. (Στο σημείο αυτό γίνεται παραπομπή στα σχετικά υποδείγματα, εφόσον υπάρχουν).  

       κ) επιπρόσθετα, τον αριθμό και τον τίτλο της σχετικής σύμβασης.  

Οι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται από πιστωτικά ή χρηματοδοτικά ιδρύματα ή ασφαλιστικές επιχειρήσεις 

κατά την έννοια των περιπτώσεων β΄ και γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4364/ 2016 (Α΄13) που 

λειτουργούν νόμιμα στα κράτη- μέλη της Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου ή στα κράτη-μέρη 

της ΣΔΣ και έχουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται 

από το Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, 

με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου χρηματικού ποσού.  

Αν συσταθεί παρακαταθήκη με γραμμάτιο παρακατάθεσης χρεογράφων στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 

Δανείων, τα τοκομερίδια ή μερίσματα που λήγουν κατά τη διάρκεια της εγγύησης επιστρέφονται μετά τη 

λήξη τους στον υπέρ ου η εγγύηση οικονομικό φορέα. 

Οι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται κατ’ επιλογή του οικονομικού φορέα/ αναδόχου από έναν ή 



περισσότερους εκδότες της παραπάνω παραγράφου, ανεξαρτήτως του ύψους των.   

Εάν η εγγύηση εκδοθεί από αλλοδαπό πιστωτικό ίδρυμα μπορεί να συνταχθεί σε μία από τις επίσημες 

γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά θα συνοδεύεται απαραίτητα από μετάφραση στην ελληνική 

γλώσσα. 

Η αναθέτουσα αρχή επικοινωνεί με τους φορείς που φέρονται να έχουν εκδώσει τις εγγυητικές επιστολές, 

προκειμένου να διαπιστώσει την εγκυρότητά τους.  

Άρθρο 15: Χορήγηση Προκαταβολής – Ρήτρα πρόσθετης καταβολής (Πριμ) 

Δεν  προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο 

Άρθρο 16: Γλώσσα διαδικασίας 

Τα έγγραφα της σύμβασης συντάσσονται υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα και προαιρετικά και  σε άλλες 

γλώσσες, συνολικά ή μερικά.  

Σε περίπτωση ασυμφωνίας μεταξύ των τμημάτων των εγγράφων της σύμβασης που έχουν συνταχθεί σε 

περισσότερες γλώσσες, επικρατεί η ελληνική έκδοση. Τυχόν ενστάσεις υποβάλλονται στην ελληνική 

γλώσσα.  

Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία, καθώς και τα αποδεικτικά έγγραφα συντάσσονται 

στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα.  

Ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια και άλλα έντυπα-εταιρικά ή μη – με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο μπορούν 

να υποβάλλονται σε άλλη γλώσσα, χωρίς να συνοδεύονται από μετάφραση στην ελληνική. 

Η  επικοινωνία με την αναθέτουσα αρχή, καθώς και μεταξύ αυτής και του αναδόχου, θα γίνονται 

υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα. 

Άρθρο 17: Εφαρμοστέα νομοθεσία 

17.2 Για τη δηµοπράτηση του έργου, την εκτέλεση της σύµβασης και την κατασκευή του, εφαρµόζονται οι 

διατάξεις των παρακάτω νοµοθετηµάτων, όπως ισχύουν: 

- τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, 

- τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2γ. Του Ν. 4412/2016 περί διαπραγµάτευσης χωρίς προηγούµενη δηµοσίευση 

(λόγω κατεπείγουσας ανάγκης), 

- του ν. 4605/2019 (Α΄52) 

- του ν. 4472/2017 (Α΄74) και ιδίως των άρθρων 118 και 119, 

- του ν. 4412/2016 «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 

201/24/Ε και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), 

- του ν. 4278/2014 (Α΄157) και ειδικότερα το άρθρο 59 «Άρση περιορισµών συµµετοχής εργοληπτικών 

επιχειρήσεων σε δηµόσια έργα», 

- του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωµάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 

- του ν. 4250/2014 «∆ιοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νοµικών Προσώπων και 

Υπηρεσιών του ∆ηµοσίου Τοµέα-Τροποποίηση ∆ιατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθµίσεις» 

(Α’ 74 ) και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού, 

- του ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόµων για το Ελεγκτικό Συνέδριο», 

- του άρθρου 26 του ν. 4024/2011 (Α 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης και ορισµός των 

µελών τους µε κλήρωση», 

- του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων και Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου ∆ηµοσίων Συµβάσεων…», 

- του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραµµα 

∆ιαύγεια" και άλλες διατάξεις», 

- του ν. 2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας και άλλες διατάξεις” 

- του π.δ 80/2016 “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες” ( Α΄ 145 ) 

- του π.δ 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δηµόσια έγγραφα και στοιχεία”, 

- της µε αρ. 57654/2017 Υπουργικής Απόφασης (Β’ 1781) «Ρύθµιση ειδικότερων θεµάτων λειτουργίας και 

διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου ∆ηµοσίων Συµβάσεων (ΚΗΜ∆ΗΣ) του Υπουργείου 

Οικονοµίας και Ανάπτυξης», 

-   Το  Π.∆.  71/2019 (ΦΕΚ 112τ. Α/03-07-2019) (σχετ. αρ. πρωτ. 3919/19-07-2019 έγγραφο της 

ΕΑΑ∆ΗΣΥ Α∆Α: ΩΗΛ6ΟΞΤΒ-ΩΗ0). 

17.2  Οι διατάξεις του ν. 2859/2000 (Α’ 248)  «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας». 

17.3 Οι σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς και λοιπές 

διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας καθώς 

και το σύνολο των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου και 



γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., Υ.Α.) και ερμηνευτική εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και 

εκτέλεση του έργου της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά.  

Άρθρο 18: Έγγραφα της σύμβασης κατά το στάδιο εκτέλεσης - Σειρά ισχύος εγγράφων της σύμβασης 

Τα  έγγραφα της σύμβασης  με βάση τα οποία θα εκτελεσθεί το έργο είναι τα αναφερόμενα παρακάτω. Σε 

περίπτωση ασυμφωνίας των περιεχομένων σε αυτά όρων, η σειρά ισχύος καθορίζεται  ως κατωτέρω.  

1. Το συμφωνητικό 

2. Η παρούσα πρόσκληση και οι όροι αυτής 

3. Η οικονομική προσφορά 

4. Το τιμολόγιο έργου 

5. Η Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων (Ε.Σ.Υ.). 

6. Η Τεχνική Περιγραφή (Τ.Π.). 

7. Ο Προϋπολογισμός δημοπράτησης. 

8. Το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα κατασκευής του έργου. 

Άρθρο 19: Τεκμήριο από τη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης σύμβασης 

Η υποβολή προσφοράς στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης αποτελεί τεκμήριο ότι ο προσφέρων έχει λάβει 

πλήρη γνώση αυτής της πρόσκλησης και των λοιπών εγγράφων της σύμβασης και γνωρίζει πλήρως τις 

συνθήκες εκτέλεσης του έργου». 

 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τις γνώμες των μελών της και έπειτα από 

διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 

 
1.Εγκρίνει εκ νέου την πρόσκληση προς Οικονομικούς Φορείς καθώς και του όρους αυτής για την επιλογή     

   αναδόχου του έργου ««ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ -   

   ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ Υποέργο: Κατασκευή πέτρινων  

   τοιχείων στους οικισμούς Καστρί και Κερατόκαμπος Δήμου Βιάννου»»  διορθώνοντας την 132 / 2019  

   όμοια απόφασή της    

2.Η ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 32 παρ. 2 (γ) του Ν. 4412/2016 και ύστερα  

   από έρευνα αγοράς με συλλογή τουλάχιστον τριών (3) προσφορών. 

   Η ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής και αποσφράγισης των προσφορών θα οριστεί στη σχετική  

   πρόσκληση. Αν για οποιονδήποτε λόγο δεν διεξαχθεί η αποσφράγιση την καθορισμένη ημερομηνία ή αν  

   δεν κατατεθεί καμιά προσφορά, να εξουσιοδοτηθεί η Προϊσταμένη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών  

   Δήμου Βιάννου, να καθορίσει την νέα καταληκτική ημερομηνία και ημερομηνία αποσφράγισης του έργου,  

   σύμφωνα με το άρθρο 7 της Πρόσκλησης.  

   Η εξουσιοδότηση περιλαμβάνει και τον καθορισμό νέας ημερομηνίας διεξαγωγής της δημοπρασίας, αν και  

   τη δεύτερη ημερομηνία του διαγωνισμού δεν διεξαχθεί ή δεν υποβληθεί καμία προσφορά.  

3.Κατά τα λοιπά ισχύει η 132/2019 απόφαση της Οικονομικής επιτροπής 

 
    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  173 / 2019 

 
ΘΕΜΑ  12ο : «Παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ- 

                         ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ-ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΡΗΤΗΣ υποέργο  

                         (νέο): Αγροτική οδοποιία Ανατολικού Δήμου»» 

 

   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου 

και Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Η Τεχνική Υπηρεσία του 

Δήμου Βιάννου με το 6660/11-09-2019 έγγραφό της εισηγήθηκε να χορηγηθεί παράταση 

προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ-ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ ΣΤΟ 

ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΡΗΤΗΣ υποέργο (νέο): Αγροτική οδοποιία Ανατολικού Δήμου» το οποίο 

εκτελείται με την 357/2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, μέχρι την 30-11-2019 και για 

τους λόγους που επικαλείται στην αίτησή του ο ανάδοχος, δηλαδή για την σύνταξη του 1ου 

Ανακεφαλαιωτικού πίνακα εργασιών. 

    Καλείται η Οικονομική Επιτροπή να εγκρίνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου 

«ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ-ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΡΗΤΗΣ υποέργο 

(νέο): Αγροτική οδοποιία Ανατολικού Δήμου μέχρι την 30-11-2019 σύμφωνα με την εισήγηση  

της Τεχνικής Υπηρεσίας του  Δήμου Βιάννου και για τους λόγους που επικαλείται στην αίτησή του 

ο ανάδοχος . Παρακαλώ όπως αποφασίσουμε σχετικά». 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , το 6660/11-09-2019 έγγραφο της 

Τεχνικής υπηρεσίας ,  τις γνώμες των μελών της και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 
   Εγκρίνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ-

ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΡΗΤΗΣ υποέργο (νέο): Αγροτική οδοποιία 

Ανατολικού Δήμου μέχρι την 30-11-2019 σύμφωνα με την εισήγηση  της Τεχνικής Υπηρεσίας του  

Δήμου Βιάννου και για τους λόγους που επικαλείται στην αίτησή του ο ανάδοχος . 

 
    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  174  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  13ο : «Παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ – 

                        ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ – ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ  

                        ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο: Αποκατάσταση  

                        υποδομών σε οικισμούς του Δήμου»» 

 

   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου 

και Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Η Τεχνική Υπηρεσία του 

Δήμου Βιάννου με το 6956/26-09-2019 έγγραφό της εισηγήθηκε να χορηγηθεί παράταση 

προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ -ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  

Υποέργο:  Αποκατάσταση υποδομών σε  οικισμούς του Δήμου», το οποίο εκτελείται με την 

134/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, μέχρι την 31-12-2019 και για τους λόγους που 

επικαλείται στην αίτησή του ο ανάδοχος, δηλαδή για την σύνταξη της 1ης συμπληρωματικής 

σύμβασης. 

Καλείται η Οικονομική Επιτροπή να εγκρίνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου 

«ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ -ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ 

ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο:  Αποκατάσταση υποδομών σε  

οικισμούς του Δήμου» μέχρι την 31-12-2019 σύμφωνα με την εισήγηση  της Τεχνικής Υπηρεσίας 

του  Δήμου Βιάννου και για τους λόγους που επικαλείται στην αίτησή του ο ανάδοχος . 

Παρακαλώ όπως αποφασίσουμε σχετικά». 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , το 6956/26-09-2019 έγγραφο της 

τεχνικής υπηρεσίας , τις γνώμες των μελών της και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 
   Εγκρίνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ -

ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο:  Αποκατάσταση υποδομών σε  οικισμούς του Δήμου» 

μέχρι την 31-12-2019 σύμφωνα με την εισήγηση  της Τεχνικής Υπηρεσίας του  Δήμου Βιάννου και 

για τους λόγους που επικαλείται στην αίτησή του ο ανάδοχος . 

 
    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης : 175   / 2019 

 
ΘΕΜΑ  14ο : «Παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  

                         ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ, ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  

                         ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ»» 

 

   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου 

και Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Η Τεχνική Υπηρεσία του 

Δήμου Βιάννου με το 6957/26-09-2019 έγγραφό της εισηγήθηκε να χορηγηθεί παράταση 

προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ, ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ», το οποίο εκτελείται με την 

348/2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, μέχρι την 30-01-2020 και για τους λόγους που 

επικαλείται στην αίτησή του ο ανάδοχος, δηλαδή για την σύνταξη ΑΠΕ, για την απορρόφηση των 

απροβλέπτων δαπανών.  

Καλείται η Οικονομική Επιτροπή να εγκρίνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου 

«ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ -ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ 

ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο:  Αποκατάσταση υποδομών σε  

οικισμούς του Δήμου» μέχρι την 30-01-2020 σύμφωνα με την εισήγηση  της Τεχνικής Υπηρεσίας 

του  Δήμου Βιάννου και για τους λόγους που επικαλείται στην αίτησή του ο ανάδοχος . 

Παρακαλώ όπως αποφασίσουμε σχετικά». 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , το 6957/26-09-2019 έγγραφο της 

τεχνικής υπηρεσίας , τις γνώμες των μελών της και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα  

   Εγκρίνει την παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ -

ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο:  Αποκατάσταση υποδομών σε  οικισμούς του Δήμου» 

μέχρι την 30-01-2020 σύμφωνα με την εισήγηση  της Τεχνικής Υπηρεσίας του  Δήμου Βιάννου και 

για τους λόγους που επικαλείται στην αίτησή του ο ανάδοχος . 
 

   Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης της 

Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης : 176  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  15ο : «Έγκριση του 1ου ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ  

                          ΣΥΜΒΑΣΗΣ  και του 1ου ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ  

                          ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  του έργου «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ – 

                          ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ  

                          ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο:  Ασφαλτόστρωση   

                          τμήματος δρόμου της Τ.Κ. Βαχού»» 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Η Τ.Υ. Δήμου Βιάννου συνέταξε  τον από 

03-09-2019, 1ο ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  και τον 1ο 

ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου «ΕΡΓΑ 

ΥΠΟΔΟΜΗΣ -ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο: Ασφαλτόστρωση τμήματος δρόμου της Τ.Κ. Βαχού». 

Η αιτιολογική έκθεση που τον συνοδεύει αναφέρει ότι : 

Ι.- ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

1.Την 25/2019 Τεχνική Μελέτη του έργου της Δ/νσης Τ.Υ. Δήμου Βιάννου.  

2.Ημερομηνία Δημοπράτησης : 16/05/2019                                                       

3.Απόφαση έγκρισης πρακτικού Δημοπρασίας: 103/2019 Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Βιάννου 

4.Μέση τεκμαρτή έκπτωση : 42,00 % 

5.Ημερομηνία υπογραφής Σύμβασης : 29/08/2019 

6.Ποσό Σύμβασης : 42.939,07 ευρώ ( με Φ.Π.Α. )  

7.Προθεσμία περαίωσης : α) Αρχική :   29/01/2020. 

8.Με την υπ΄ αρίθμ. ΚΑ 64/7323.0019 είναι εγγεγραμμένη πίστωση 55.000,00 € στον προϋπολογισμό του 

Δήμου Βιάννου . Το έργο χρηματοδοτείται από τη ΣΑΕΠ Κρήτης  με αριθμό 2014ΕΠ 50200012. σύµφωνα 

µε την µε αρ. 304703/11-12-2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης. 

ΙI. Τεχνικό αντικείμενο της εργολαβίας. 

Αντικείμενο της εργολαβίας αυτής είναι : 

Με το έργο αυτό ο Δήμος Βιάννου θα προχωρήσει στην ασφαλτόστρωση Αγροτικού δρόµου στην περιοχή 

του Βαχουδιανού Ξεροκάµπου. Οι εργασίες που θα γίνουν είναι: Κατασκευή πλύστρας  Οδοστρωσία και 

ασφαλτόστρωση σε µήκος περίπου 1.000,00 µ.µ 

ΙΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙ ΤΟΥ 1ου Α.Π.E. της Α.Σ.Ε. και της 1ης ΣΣΕ 

Ο 1ος  Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών της Αρχικής Σύμβασης  είναι σε πλήρη ισοζύγιο  με την 

Αρχική Σύμβαση . 

• α) αυξομειώσεις εργασιών, όπως αυτές προκύπτουν από τις συνταχθείσες Αναλυτικές Επιμετρήσεις 

και τα Πρωτόκολλα Παραλαβής Αφανών Εργασιών για τις εργασίες που έχουν ήδη εκτελεσθεί καθώς και 

από τις προμετρήσεις των εργασιών που πρόκειται να εκτελεστούν.  

Οι απαιτούμενες επί πλέον δαπάνες καλύπτονται από τα απρόβλεπτα και από τη διάθεση των επί έλλατον 

δαπανών που προκύπτουν από τη μείωση των συμβατικών ποσοτήτων ορισμένων εργασιών σύμφωνα με τις 

παρ.2 και 3 του άρθρου 8 του Ν1418/84 όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν.2372/96 (ΦΕΚ 29Α της 28.2.96) και 

τον Ν.2940/01 (ΦΕΚ 180Α της 6.8.01) καθώς και σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 43 του ΠΔ 609/85 

όπως τροποποιήθηκε με το ΠΔ 210/97. 

ΙΙI. Πληροφοριακά στοιχεία επί  του 1ου Π.Κ.Ν.Τ.Μ.Ε. 

  Στο 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του 1ου Α.Π.Ε. της 1ης Σ.Σ. περιλαμβάνεται μια νέα εργασίες . Η τιμολόγηση των 

νέων τιμών έγινε σύμφωνα με την περίπτωση α (για εργασίες για τις οποίες υπάρχουν συμβατικές τιμές για 

παρόμοιες ή ανάλογες εργασίες, όπου οι τιμές καθορίζονται ανάλογα προς αυτές),   

Άρθρο 1ο ΑΣΦΑΛΤΙΚΕΣ ΣΤΡΩΣΕΙΣ  ΜΕΤΑΒΛΗΤΟΥ ΠΑΧΟΥΣ ΕΠΙΜΕΤΡΟΥΜΕΝΕΣ 

ΚΑΤΑ ΒΑΡΟΣ 

  Η εργασία αυτή θα χρησιμοποιηθεί στην εξομάλυνση τμήματος της οδού οπού υπάρχει σκυρόδεμα 

(τσιμεντόδρομος) και απαιτείται για να δοθούν κλίσεις στο κατάστρωμα της οδού ώστε να υπάρχει απορροή 

των όμβριων υδάτων.  Η τιμή έχει εξαχθεί σύμφωνα με τα νέα ενιαία τιμολόγια ΑΤΟΕ.  Η συνολική δαπάνη 

των νέων εργασιών που προτείνονται με τον παρόντα 1ου ΑΠΕ της 1ης ΣΣΕ ανέρχεται στο ποσό των 

2.901,23 € συμπεριλαμβανομένης και της δαπάνης ΓΕ&ΟΕ 

ΙV Πληροφοριακά στοιχεία για την 1η Συμπληρωματική Σύμβαση  

Η παρών  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης συντάχθηκε προκειμένου να συμπεριληφθούν οι εργασίες της 

1ης ΣΣΕ.. 



Επειδή κατά την σύνταξη της αρχική μελέτης είχε γίνει διαπραγμάτευση με τους παρόδιους ιδιοκτήτες ώστε 

να γίνει διαπλάτυνση της οδού χωρίς να καταβληθούν αποζημιώσεις για τις ιδιοκτησίες και δεν είχαν 

συναινέσει όποτε η αρχική μελέτη συντάχθηκε και προέβλεπε να γίνει δρόμος μήκους 1000 μέτρων περίπου 

και πλάτους 3,00 μέτρων. 

Στη φάση της κατασκευής της οδού κάποιοι ιδιοκτήτες των όμορων οικοπέδων παραχώρησαν δωρεάν τις 

ιδιοκτησίες τους ώστε ο δρόμος να κατασκευαστεί σε πλάτους 4,50 μέτρων .Αυτό είχε ως αποτέλεσμα να 

πιέσουν και τους υπολοίπους ιδιοκτήτες ώστε να παραχωρήσουν δωρεάν τις ιδιοκτησίες τους ώστε να γίνει 

όλος ο δρόμος πλάτους 4,50 μέτρων περίπου . Αρά θα μπορεί να κατασκευαστεί ένας δρόμος που να έχει 

ικανοποιητικό πλάτος και όχι το περιορισμένο των 3,00 μέτρων που δεν εξασφαλίζει την ασφαλή διέλευση 

οχημάτων .Για να ολοκληρωθεί το έργο και να εξασφαλιστεί η ασφαλή διέλευση των οχημάτων στο υπό 

κατασκευή τμήμα απαιτητέ η σύνταξη της παρούσας 1ης ΣΣΕ. 

Οι εργασίες της 1ης ΣΣΕ οι οποίες δεν περιλαμβάνονται στο αρχικά ανατεθέν έργο ούτε στην πρώτη 

συναφθείσα σύμβαση πληρούν σωρευτικά τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α) η ανάγκη τροποποίησης προέκυψε λόγω περιστάσεων που δεν ήταν δυνατόν να προβλεφθούν από μια 

επιμελή αναθέτουσα αρχή, 

β) η τροποποίηση δεν μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης, 

γ) η αύξηση της τιμής Της 1ης ΣΣΕ δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της αρχικής σύμβασης, κατέστησαν 

όμως αναγκαίες κατά την κατασκευή του έργου λόγω απρόβλεπτων περιστάσεων με τις προϋποθέσεις που 

αναφέρονται στο άρθρου 132 του Ν 4412/16. 

V ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ 

Η δαπάνη εργασιών με ΓΕ & ΟΕ καθώς και απρόβλεπτα είναι: 

 

     Α.Σ.Ε. Α.Σ.Ε.   1η Σ.Σ.Ε.  

  

 Συνολική  

Δαπάνη 

  

 Μεταβολές 

από Αρχική 

Σύμβαση Α/Α    

 ΑΡΧΙΚΗ 

ΣΥΜΒΑΣΗ 

 1ο Α.Π.Ε.  

της Α.Σ.Ε.     

1ο  Α.Π.Ε.  

της 1ης 

Σ.Σ.Ε.    

 1  ΕΡΓΑΣΙΕΣ 25.518,26 29.345,97  7.167,69 36.513,66 10.995,40 

        

2 ΓΕ& ΟΕ 18%   4.593,29   5.282,27  1.290,18   6.572,45 1.979,16 

   30.111,55 34.628,24  8.457,88 43.086,11 12.974,57 

3  ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ  4.516,73          0,04  1.268,68     1.268,73 -3.248,01 

    34.628,28 34.628,28  9.726,56 44.354,84 9.726,56 

4   ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ          0,00         0,00          0,00 0,00 0,00 

    34.628,28 34.628,28  9.726,56 44.354,84 9.726,56 

6 Φ.Π.Α. 24%   8.310,79  8.310,79  2.334,73  10.645,16 2.334,73 

        

7 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΔΑΠΑΝΗ  42.939,07 42.939,07  12.060,93 55.000,00 12.060,93 

 

 Η δαπάνη των εργασιών με τον παρόντα1ο Α.Π.Ε. Της Α.Σ. και της 1ης Σ.Σ.Ε. και μαζί με τα απρόβλεπτα 

και την αναθεώρηση και το Φ.Π.Α. ανέρχεται στο ποσό των 55.000,00 €  ήτοι αύξηση σε σχέση με το αρχικό 

οικονομικό αντικείμενο της σύμβασης των 42.939,07 €  κατά 12.060,93 € ( 55.000,00  – 42.939,07 = 

12.060,93 ), όσο δηλ το ποσόν της έγκρισης διάθεσης συμπληρωματικής πίστωσης , για την εκτέλεση 

συμπληρωματικών εργασιών του έργου, σύμφωνα τη ΣΑΕΠ Κρήτης  με αριθμό 2014ΕΠ 50200012 µε την µε 

αρ. 304703/11-12-2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης διάθεσης πίστωσης πόσου 55.000,00 €  . 

V. Γενικά  

Ο 1ος Α.Π. της ΑΣ και η 1ης ΣΣΕ έχουν συνταχθεί από την Διευθύνουσα Υπηρεσία και υπογράφονται χωρίς 

επιφύλαξη από την ανάδοχο Α.Π.Ε. 

Όλες οι εργασίες κρίνονται απαραίτητες για την ολοκλήρωση του έργου. Σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 

57 του Ν3669/2008. Απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του οίκου Τεχνικού Συμβούλιου Δημοσίων Έργων.  

Το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων, γνωμοδότησε θετικά με 278/Πρακτικό 11ο/25.09.2019  

γνωμοδότηση του.   Σας υπενθυμίζω ότι το έργο αυτό εκτελείται με την 135/2019 απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής Βιάννου και την 25/2019 τεχνική μελέτη.  

    Καλείται η Οικονομική Επιτροπή να εγκρίνει τον 1ο ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  και τον 1ο ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ -ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο: Ασφαλτόστρωση 

τμήματος δρόμου της Τ.Κ. Βαχού», σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση όπως αναφέρεται στην 

εισήγηση». 



    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τον από 03-09-2019, 1ο ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩ- 

ΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  και τον 1ο ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου ,τις γνώμες των μελών της και έπειτα από 

διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 

 
   Εγκρίνει τον 1ο ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  και τον 1ο 

ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου «ΕΡΓΑ 

ΥΠΟΔΟΜΗΣ -ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο: Ασφαλτόστρωση τμήματος δρόμου της Τ.Κ. Βαχού», 

σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση όπως αναφέρεται στην εισήγηση . 

 
    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  177  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  16ο : «Έγκριση του 1ου ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ  

                          ΣΥΜΒΑΣΗΣ  του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΚΑΙ   

                          ΕΠΙΣΚΕΥΗ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ  

                          ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ-Υποέργο :  

                          Βελτίωση αγροτικής οδοποιίας δρόμου Πατελών (ασφαλτικά - τεχνικά)» 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Η Τ.Υ. Δήμου Βιάννου συνέταξε  τον από 

03-09-2019, 1ο  ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου 

«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΚΑΙ  ΕΠΙΣΚΕΥΗ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΒΕΛΤΙΩΣΗ 

ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  

Υποέργο : Βελτίωση αγροτικής οδοποιίας δρόμου Πατελών (ασφαλτικά - τεχνικά). Η αιτιολογική 

έκθεση που τον συνοδεύει αναφέρει ότι : 

Ι.- ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

1.Την 26/2019 Τεχνική Μελέτη του έργου της Δ/νσης Τ.Υ. Δήμου Βιάν νου.  

2.Ημερομηνία Δημοπράτησης : 14/05/2019                                                       

3.Απόφαση έγκρισης πρακτικού Δημοπρασίας: 136/2019 Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Βιάν νου 

4.Μέση τεκμαρτή έκπτωση : 46,00 % 

5.Ημερομηνία υπογραφής Σύμβασης : 29/08/2019 

6.Ποσό Σύμβασης : 40.100,42 ευρώ ( με Φ.Π.Α. )  

7.Προθεσμία περαίωσης : α) Αρχική :   29/10/2020. 

8.Με την υπ΄ αρίθμ. ΚΑ 64/7323.0017 είναι εγγεγραμμένη πίστωση 47.000,00 € στον προϋπολογισμό του 

Δήμου Βιάννου . Το έργο χρηματοδοτείται από τη ΣΑΕΠ Κρήτης  με αριθμό 2014ΕΠ 50200001. σύμφωνα 

µε την µε αρ. 291531/27-11-2018  απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης. 

ΙI. Τεχνικό αντικείμενο της εργολαβίας. 

Αντικείμενο της εργολαβίας αυτής είναι : Ο εξεταζόμενος υφιστάμενος αγροτικός δρόμος βρίσκεται βορείως 

του οικισμού Άρβης,  ξεκινά από την επαρχιακή οδό Αµιρών – Άρβης όπου συνδέεται, διασχίζει την 

ευρύτερη γεωργική περιοχή των Πατελών. 

Θα γίνει βελτίωση των πρανών έτσι ώστε να διαμορφωθεί τάφρος απορροής των όμβριων. Δηλαδή οι 

χωματουργικές εργασίες αφορούν κυρίως την διαμόρφωση τάφρου.  Διάστρωση θραυστού υλικού λατομείου 

για τη κατασκευή υπόβασης, βάσης και να δημιουργηθεί µια φυσική τάφρος η οποία είτε θα σκυροδετηθεί 

για να παραµείνει αναλλοίωτη και χωρίς επισκευές είτε θα διαμορφωθεί σωστά ( µε εκσκαφή, επίχωση µε 

θραυστό υλικό και συµπύκνωση) . 

ΙΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙ ΤΟΥ 1ου Α.Π.E. της Α.Σ.Ε. και της 1ης ΣΣΕ 

Ο 1ος  Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών της Αρχικής Σύμβασης  είναι σε πλήρη ισοζύγιο  με την 

Αρχική Σύμβαση . 

• α) αυξομειώσεις εργασιών, όπως αυτές προκύπτουν από τις συνταχθείσες Αναλυτικές Επιμετρήσεις 

και τα Πρωτόκολλα Παραλαβής Αφανών Εργασιών για τις εργασίες που έχουν ήδη εκτελεσθεί καθώς και 

από τις προμετρησεις των εργασιών που πρέπει να εκτελεστούν.  

Οι απαιτούμενες επί πλέον δαπάνες καλύπτονται από τα απρόβλεπτα και από τη διάθεση των επί έλλατον 

δαπανών που προκύπτουν από τη μείωση των συμβατικών ποσοτήτων ορισμένων εργασιών σύμφωνα με τις 

παρ.2 και 3 του άρθρου 8 του Ν1418/84 όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν.2372/96 (ΦΕΚ 29Α της 28.2.96) και 

τον Ν.2940/01 (ΦΕΚ 180Α της 6.8.01) καθώς και σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 43 του ΠΔ 609/85 

όπως τροποποιήθηκε με το ΠΔ 210/97. 

ΙΙI. Πληροφοριακά στοιχεία επί  του 1ου Π.Κ.Ν.Τ.Μ.Ε. 

  Στο 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του 1ου Α.Π.Ε.  περιλαμβάνεται μια νέα εργασίες . Η τιμολόγηση των νέων τιμών 

έγινε σύμφωνα με την περίπτωση α (για εργασίες για τις οποίες υπάρχουν συμβατικές τιμές για παρόμοιες ή 

ανάλογες εργασίες, όπου οι τιμές καθορίζονται ανάλογα προς αυτές),   

Αρθρο 1ο: Α-03.3 Κωδ. Αναθεώρησης: Ο∆Ο-1133Α  

Γενικές εκσκαφές σε έδαφος βραχώδες. Γενικές εκσκαφές σε έδαφος βραχώδες χωρίς χρήση 

εκρηκτικών. 

  Η εργασία αυτή θα χρησιμοποιηθεί στην διαπλάτυνση τμήματος της οδού ώστε να κατασκευασθεί καθαρό 

κατάστρωμα της οδού με πλάτος 4,80 μ..  Η τιμή έχει εξαχθεί σύμφωνα με τα νέα ενιαία τιμολόγια ΑΤΟΕ 

  Η συνολική δαπάνη των νέων εργασιών που προτείνονται με τον παρόντα 1ου ΑΠΕ  ανέρχεται στο ποσό 

των 4.2015,40 € συμπεριλαμβανομένης και της δαπάνης ΓΕ&ΟΕ 

ΙV ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ 



Η δαπάνη εργασιών με ΓΕ & ΟΕ καθώς και απρόβλεπτα είναι: 

 

     Α.Σ.Ε. Α.Σ.Ε.   

Α/Α    

 ΑΡΧΙΚΗ 

ΣΥΜΒΑΣΗ 

 1ο Α.Π.Ε.  της Α.Σ.Ε. 

  

 Μεταβολές από Αρχική 

Σύμβαση 

 1  ΕΡΓΑΣΙΕΣ 23.831,28 27.405,54 3.574,26 

     

2 ΓΕ& ΟΕ 18%  4.289,63 4.933,00 643,37 

   28.120,91 32.338,54 4.217,63 

3  ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ 4.218,14 0,51 -4.217,63 

    32.339,05 32.339,05 0,00 

4   ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ 0,00 0,00 0,00 

    32.339,05 32.339,05 0,00 

6 Φ.Π.Α. 24%  7.761,37 7.761,37 0,00 

     

7 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΔΑΠΑΝΗ  40.100,42 40.100,42 0,00 

          Η δαπάνη των εργασιών με τον παρόντα 1ο Α.Π.Ε. της Α.Σ. και μαζί με τα απρόβλεπτα και την 

αναθεώρηση και το Φ.Π.Α. ανέρχεται στο ποσό των 40.100,42 €  είναι σε πλήρη ισοζύγιο με την Αρχική 

σύμβαση.  

V. Γενικά  

Ο 1ος Α.Π. της ΑΣ έχουν συνταχθεί από την Διευθύνουσα Υπηρεσία και υπογράφονται χωρίς επιφύλαξη από 

την ανάδοχο Α.Π.Ε. 

Όλες οι εργασίες κρίνονται απαραίτητες για την ολοκλήρωση του έργου. 

 Σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 57 του Ν3669/2008. Απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του οίκου Τεχνικού 

Συμβούλιου Δημοσίων Έργων. Το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων, γνωμοδότησε θετικά με 

278/Πρακτικό 1ο/25.09.2019  γνωμοδότηση του.Σας υπενθυμίζω ότι το έργο αυτό εκτελείται με την 

136/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Βιάννου και την 26/2019 τεχνική μελέτη.  

    Καλείται η Οικονομική Επιτροπή να εγκρίνει τον 1ο  ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΚΑΙ  ΕΠΙΣΚΕΥΗ-

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο : Βελτίωση αγροτικής οδοποιίας δρόμου Πατελών (ασφαλτικά - 

τεχνικά), σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση όπως αναφέρεται στην εισήγηση». 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τον 1ο  ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου ,τις γνώμες των μελών της και έπειτα από διαλογική 

συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 
    Εγκρίνει τον 1ο  ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου 

«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΚΑΙ  ΕΠΙΣΚΕΥΗ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΒΕΛΤΙΩΣΗ 

ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  

Υποέργο : Βελτίωση αγροτικής οδοποιίας δρόμου Πατελών (ασφαλτικά - τεχνικά), σύμφωνα με την 

αιτιολογική έκθεση όπως αναφέρεται στην εισήγηση . 

 

Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης της 

Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  178  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  17ο : «Έγκριση του 1ου ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ  

                          ΣΥΜΒΑΣΗΣ  του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ-ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ  

                          ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΡΗΤΗΣ υποέργο (νέο): Αγροτική οδοποιία  

                          Ανατολικού Δήμου»» 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «   Η Τ.Υ. Δήμου Βιάννου συνέταξε  τον από 

03-09-2019, 1ο  ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου 

«ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ-ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΡΗΤΗΣ υποέργο (νέο): 

Αγροτική οδοποιία Ανατολικού Δήμου». Η αιτιολογική έκθεση που τον συνοδεύει αναφέρει ότι : 

Ι.- ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

1.Την 05/2019 Τεχνική Μελέτη του έργου της Δ/νσης Τ.Υ. Δήμου Βιάννου.  

2. Ημερομηνία Δημοπράτησης : 25/10/2018                                                       

3. Απόφαση έγκρισης πρακτικού Δημοπρασίας: 289/2018 Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Βιάννου 

4.Μέση τεκμαρτή έκπτωση : 46,00 % 

5.Ημερομηνία υπογραφής Σύμβασης : 05/02/2019 

6.Ποσό Σύμβασης : 40.172,75 ευρώ ( με Φ.Π.Α. )  

7.Προθεσμία περαίωσης : α) Αρχική :   05/07/2019. Β) 1η Παράταση εκτέλεσης εργασιών μέχρι 30/9/2019 με 

την 119/2019 απόφαση του ΔΣ Δήμου Βιάννου. 

8.Με την υπ΄ αρίθμ. ΚΑ 64/7323.0005 είναι εγγεγραμμένη πίστωση 65.000,00 € στον προϋπολογισμό του 

Δήμου Βιάννου . Το έργο χρηματοδοτείται από τη ΣΑΕΠ Κρήτης  με αριθμό 2014ΕΠ 00200006. σύμφωνα 

µε την µε αρ. 28032/06-02-2018  απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης. 

ΙI. Τεχνικό αντικείμενο της εργολαβίας. 

Αντικείμενο της εργολαβίας αυτής είναι : 

1.Τσιμεντόστρωση αγροτικού δρόμου της ΤΚ Αγίου Βασιλείου στη θεση Κεφαλα μήκους 400 μ. 

2.Τσιμεντόστρωση αγροτικού δρόμου της ΤΚ Αμιρων  μήκους 120 μ. 

ΙΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙ ΤΟΥ 1ου Α.Π.E. της Α.Σ.Ε. και της 1ης ΣΣΕ 

Ο 1ος  Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών της Αρχικής Σύμβασης  είναι σε πλήρη ισοζύγιο  με την 

Αρχική Σύμβαση . 

• α) αυξομειώσεις εργασιών, όπως αυτές προκύπτουν από τις συνταχθείσες Αναλυτικές Επιμετρήσεις 

και τα Πρωτόκολλα Παραλαβής Αφανών Εργασιών για τις εργασίες που έχουν ήδη εκτελεσθεί καθώς και 

από τις προμετρήσεις των εργασιών που πρέπει να εκτελεστούν.  

Οι απαιτούμενες επί πλέον δαπάνες καλύπτονται από τα απρόβλεπτα και από τη διάθεση των επί έλλατον 

δαπανών που προκύπτουν από τη μείωση των συμβατικών ποσοτήτων ορισμένων εργασιών σύμφωνα με τις 

παρ.2 και 3 του άρθρου 8 του Ν1418/84 όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν.2372/96 (ΦΕΚ 29Α της 28.2.96) και 

τον Ν.2940/01 (ΦΕΚ 180Α της 6.8.01) καθώς και σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 43 του ΠΔ 609/85 

όπως τροποποιήθηκε με το ΠΔ 210/97. 

ΙΙΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ 

Η δαπάνη εργασιών με ΓΕ & ΟΕ καθώς και απρόβλεπτα είναι: 

     Α.Σ.Ε. Α.Σ.Ε. 

  

 Μεταβολές από Αρχική 

Σύμβαση Α/Α    

 ΑΡΧΙΚΗ 

ΣΥΜΒΑΣΗ 

 

 1ο Α.Π.Ε.  της Α.Σ.Ε. 

  

 1  ΕΡΓΑΣΙΕΣ 23.874,26 27.455,09   3.580,83 

     

2 ΓΕ& ΟΕ 18%    4.297,37   4.941,92      644,55 

   28.171,63 32.397,01   4.225,37 

3  ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ   4.225,74          0,36 -4.225,37 

    32.397,37 32.397,37          0,00 

4   ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ         0,00         0,00          0,00 

    32.397,37 32.397,37          0,00   

6 Φ.Π.Α. 24%   7.775,37   7.775,37          0,00 

7 ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ  40.172,74 40.172,74         0,00 

 Η δαπάνη των εργασιών με τον παρόντα1ο Α.Π.Ε. της Α.Σ. και μαζί με τα απρόβλεπτα και την 

αναθεώρηση και το Φ.Π.Α. ανέρχεται στο ποσό των 40.172,74 €  είναι σε πλήρη ισοζύγιο με την Αρχική 

σύμβαση.  

 



ΙV. Γενικά  

Ο 1ος Α.Π. της ΑΣ έχουν συνταχθεί από την Διευθύνουσα Υπηρεσία και υπογράφονται χωρίς επιφύλαξη από 

την ανάδοχο Α.Π.Ε. Όλες οι εργασίες κρίνονται απαραίτητες για την ολοκλήρωση του έργου. 

 Σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 57 του Ν3669/2008.  Δεν απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του οίκου 

Τεχνικού Συμβούλιου Δημοσίων Έργων. Σας υπενθυμίζω ότι το έργο αυτό εκτελείται με την 357/2018 

απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Βιάννου και την 46/2018 τεχνική μελέτη.  

    Καλείται η Οικονομική Επιτροπή να εγκρίνει τον 1ο  ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ-ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ 

ΔΙΚΤΥΟ ΚΡΗΤΗΣ υποέργο (νέο): Αγροτική οδοποιία Ανατολικού Δήμου», σύμφωνα με την 

αιτιολογική έκθεση όπως αναφέρεται στην εισήγηση». 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τον 1ο  ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου ,τις γνώμες των μελών της και έπειτα από διαλογική 

συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 
   Εγκρίνει τον 1ο  ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου 

«ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ-ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΡΗΤΗΣ υποέργο (νέο): 

Αγροτική οδοποιία Ανατολικού Δήμου», σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση όπως αναφέρεται στην 

εισήγηση. 
    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :   179  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  18ο : «Έγκριση του 1ου ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ  

                          ΣΥΜΒΑΣΗΣ  και του 1ου ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ  

                          ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  του έργου «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ – 

                          ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ  

                          ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο: Αποκατάσταση  

                          υποδομών σε  οικισμούς του Δήμου»» 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Η Τ.Υ. Δήμου Βιάννου συνέταξε  τον από 

03-09-2019, 1ο ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  και τον 1ο 

ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  του έργου 

«ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ -ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ 

ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο:  Αποκατάσταση υποδομών σε  οικισμούς 

του Δήμου». Η αιτιολογική έκθεση που τον συνοδεύει αναφέρει ότι : 

Ι.- ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

1.Την 68/2019 Τεχνική Μελέτη του έργου της Δ/νσης Τ.Υ. Δήμου Βιάννου.  

 2.Ημερομηνία Δημοπράτησης : 09/05/2019                                                       

3.Απόφαση έγκρισης πρακτικού Δημοπρασίας: 134/2019 Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Βιάννου 

4.Μέση τεκμαρτή έκπτωση : 42,00 % 

5.Ημερομηνία υπογραφής Σύμβασης : 29/08/2019 

6.Ποσό Σύμβασης : 43.136,60 ευρώ ( με Φ.Π.Α. )  

7.Προθεσμία περαίωσης : α) Αρχική :   29/10/2019. 

8.Με την υπ΄ αρίθμ. ΚΑ 64/7326.0005 είναι εγγεγραμμένη πίστωση 55.000,00 € στον προϋπολογισμό του 

Δήμου Βιάννου . Το έργο χρηματοδοτείται από τη ΣΑΕΠ Κρητης  με αριθμό 2014ΕΠ 50200012. σύµφωνα 

µε την µε αρ. 288495/22-11-2018  απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης. 

ΙI. Τεχνικό αντικείμενο της εργολαβίας.   Αντικείμενο της εργολαβίας αυτής είναι : 

   Το έργο αφορά την αποκατάσταση των καθιζήσεων που προέκυψαν από τα έντονα καιρικά φαινόµενα στο 

δρόµο Καλαµίου -Συνδωνίας. Έχει γίνει καθίζηση - κατάρρευση σε  δύο σηµεία, µε αποτέλεσµα ο δρόµος 

να έχει γίνει επικίνδυνος. Θα γίνει: α)Στο πρώτο σηµείο: Καθαρισµός του υπάρχοντος τεχνικού  Κατασκευή 

νέου τεχνικού που θα οδηγεί τα όµβρια ύδατα στο υπάρχον τεχνικό Τσιµεντόστρωση τµήµατος του 

χωµατόδροµου  Αποκατάσταση της κατάρευσης του δρόµου µε λιθορριπή και σκυρόδεµα  Οδοστρωσία και 

ασφαλτόστρωση του τµήµατος της κατάρευσης β) Στο δεύτερο σηµείο:  Εκσκαφή για την διαπλάτυνση του 

δρόµου ∆ιάνοιξη τάφρου Αποκατάσταση της κατάρευσης του δρόµου µε λιθορριπή και σκυρόδεµα 

Οδοστρωσία και ασφαλτόστρωση του τµήµατος της κατάρευσης  

ΙΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙ ΤΟΥ 1ου Α.Π.E. της Α.Σ.Ε. και της 1ης ΣΣΕ 

Ο 1ος  Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών της Αρχικής Σύμβασης  είναι σε πλήρη ισοζύγιο  με την 

Αρχική Σύμβαση . 

• α) αυξομειώσεις εργασιών, όπως αυτές προκύπτουν από τις συνταχθείσες Αναλυτικές Επιμετρήσεις 

και τα Πρωτόκολλα Παραλαβής Αφανών Εργασιών για τις εργασίες που έχουν ήδη εκτελεσθεί καθώς και 

από τις προμετρησεις των εργασιών που πρόκειται να εκτελεστούν.  

Οι απαιτούμενες επί πλέον δαπάνες καλύπτονται από τα απρόβλεπτα και από τη διάθεση των επί έλλατον 

δαπανών που προκύπτουν από τη μείωση των συμβατικών ποσοτήτων ορισμένων εργασιών σύμφωνα με τις 

παρ.2 και 3 του άρθρου 8 του Ν1418/84 όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν.2372/96 (ΦΕΚ 29Α της 28.2.96) και 

τον Ν.2940/01 (ΦΕΚ 180Α της 6.8.01) καθώς και σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 43 του ΠΔ 609/85 

όπως τροποποιήθηκε με το ΠΔ 210/97. 

ΙΙΙ Πληροφοριακά στοιχεία για την 1η Συμπληρωματική Σύμβαση  

Η παρών  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης συντάχθηκε προκειμένου να συμπεριληφθούν οι εργασίες της 1ης 

ΣΣΕ. Κατά την σύνταξη της αρχικής μελέτης δεν ήταν δυνατό να μπορεί να προβλεπτή το ακριβώς μέγεθος 

τόσο των απαιτούμενων εκσκαφών ώστε να βρεθεί το σταθερό έδαφος για να γίνει θεμελίωση της οδού , 

αλλά και τα υλικά πληρώσεως που θα απαιτούσε η αναδρομή για την  αποκατάσταση του δρόμου. Λόγω της 

φύσεως και της περιορισμένης δαπάνης δεν υπήρχε γεωλογική μελέτη. Στην φάση της κατασκευής στο 

πρώτο τμήμα επί της οδού Καλαμιού – Συνδωνιας απαιτήθηκε να γίνει εκσκαφή μέχρι και 4,5 μετρά βάθους 

ώστε να υπάρξει σταθερό έδαφος για να γίνει θεμελίωση και αποστράγγιση της οδού . Η μεγαλύτερη 

εκσκαφή είχε και σαν αποτέλεσμα να απαιτηθούν και μεγαλύτερες ποσότητες των υλικών επιδώσεις ώστε να 

ολοκληρωθεί η αποκατάσταση της κυκλοφορίας της οδού  που ήταν και ο σκοπός εκτελέσεις των εργασιών . 

Για να δοθεί ο δρόμος σε χρήση και να εξασφαλιστεί η ασφαλή διέλευση των οχημάτων απαιτήθηκαν οι 

επιπλέον ποσότητες των εργασιών που προβλεπόταν στην αρχική μελέτη και έχει ως αποτέλεσμα την 



σύνταξη της 1ης ΣΣΕ. Οι εργασίες της 1ης ΣΣΕ οι οποίες δεν περιλαμβάνονται στο αρχικά ανατεθέν έργο ούτε 

στην πρώτη συναφθείσα σύμβαση λόγω της φύσεως του έργου δεν μπορούσαν να έχουν προβλεπτή και 

επειδή πληρούν σωρευτικά τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α) η ανάγκη τροποποίησης προέκυψε λόγω περιστάσεων που δεν ήταν δυνατόν να προβλεφθούν από μια 

επιμελή αναθέτουσα αρχή, 

β) η τροποποίηση δεν μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης, 

γ) η αύξηση της τιμής Της 1ης ΣΣΕ δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της αρχικής σύμβασης ,κατέστησαν 

όμως αναγκαίες κατά την κατασκευή του έργου λόγω απρόβλεπτων περιστάσεων με τις προϋποθέσεις που 

αναφέρονται στο άρθρου 132 του Ν 4412/16. 

V ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ 

Η δαπάνη εργασιών με ΓΕ & ΟΕ καθώς και απρόβλεπτα είναι: 

     Α.Σ.Ε. Α.Σ.Ε.   1η Σ.Σ.Ε.      

 Μεταβολές από 

Αρχική Σύμβαση Α/Α    

 ΑΡΧΙΚΗ 

ΣΥΜΒΑΣΗ 

 1ο Α.Π.Ε.  

της Α.Σ.Ε.     

1ο  Α.Π.Ε.  της 

1ης Σ.Σ.Ε.    

 Συνολική  

Δαπάνη 

 1  ΕΡΓΑΣΙΕΣ 25.635,65 29.480,94   7.050,30  36.531,24 10.895,59 

2 ΓΕ& ΟΕ 18%    4.614,42   5.306,57   1.269,05   6.575,62  1.961,20 

   30.250,07 34.787,51   8.319,36 43.106,86 12.856,79 

3  ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ   4.537,51          0,07   1.247,90   1.247,97 -3.289,54 

    34.787,58 34.787,58   9.567,26 44.354,83 9.567,25 

4   ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ          0,00          0,00          0,00 0,00 0,00 

    34.787,58 34.787,58   9.567,26 44.354,83 9.567,25 

6 Φ.Π.Α. 24%    8.349,02   8.349,02   2.296,14 10.645,16 2.296,14 

7 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΔΑΠΑΝΗ  43.136,60 43.136,60  11.863,40 55.000,00 11.863,40 

    Η δαπάνη των εργασιών με τον παρόντα 1ο Α.Π.Ε. της Α.Σ. και της 1ης Σ.Σ.Ε. και μαζί με τα απρόβλεπτα 

και την αναθεώρηση και το Φ.Π.Α. ανέρχεται στο ποσό των 55.000,00 €  ήτοι αύξηση σε σχέση με το αρχικό 

οικονομικό αντικείμενο της σύμβασης των 43.136,60 €  κατά 11.863,40 € (55.000,00– 43.136,60 = 

11.863,40), όσο δηλ το ποσόν της έγκρισης διάθεσης συμπληρωματικής πίστωσης , για την εκτέλεση 

συμπληρωματικών εργασιών του έργου, σύμφωνα τη ΣΑΕΠ Κρήτης  με αριθμό 2014ΕΠ 50200012 µε την µε 

αρ. 288495/22-11-2018  απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης διάθεσης πίστωσης πόσου 55.000,00 €  . 

V. Γενικά  

Ο 1ος Α.Π. της ΑΣ και της 1ης ΣΣΕ έχουν συνταχθεί από την Διευθύνουσα Υπηρεσία και υπογράφονται χωρίς 

επιφύλαξη από την ανάδοχο Α.Π.Ε. Όλες οι εργασίες κρίνονται απαραίτητες για την ολοκλήρωση του έργου. 

  Απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του οίκου Τεχνικού Συμβούλιου Δημοσίων Έργων.  

Το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων , γνωμοδότησε θετικά με 279/πρακτικό 11ο/25.09.2019  

γνωμοδότηση του. Σας υπενθυμίζω ότι το έργο αυτό εκτελείται με την 134 / 2019 απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής Βιάννου και την 23/2019 τεχνική μελέτη.  

    Καλείται η Οικονομική Επιτροπή να εγκρίνει τον 1ο ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  και τον 1ο ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑ- 

ΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  του έργου «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ -ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο:  

Αποκατάσταση υποδομών σε  οικισμούς του Δήμου», σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση όπως 

αναφέρεται στην εισήγηση». 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τον 1ο ΑΝΑΚ. ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  και τον 1ο ΑΝΑΚ. ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

του έργου ,τις γνώμες των μελών της και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 
   Εγκρίνει τον 1ο ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  και τον 1ο 

ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑ- ΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  του έργου 

«ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ -ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ -ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΤΟΥ 

ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  Υποέργο:  Αποκατάσταση υποδομών σε  οικισμούς 

του Δήμου», σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση όπως αναφέρεται στην εισήγηση. 
    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 



Αριθμός απόφασης :  180  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  19ο : «Έγκριση του 2ου ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ  

                          ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ, ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

                          ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ»» 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Η Τ.Υ. Δήμου Βιάννου συνέταξε  τον από 

03-09-2019, 2ο  ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου 

«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ, ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ». Η αιτιολογική έκθεση που τον συνοδεύει αναφέρει ότι : 

Ι. Συμβατικά στοιχεία και ιστορικό της εργολαβίας. 

1. Με την υπ΄ αριθμό 27/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βιάννου εγκρίθηκε η mμε 

αριθμό. 2/2018 μελέτη του έργου . 

2. Το έργο συγχρηματοδοτείται από   το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε) από την ΣΑΕΠ 002 με 

αριθμό 2017ΕΠ200003. 

3. Με την υπ΄ αριθμό 234/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου αποφασίστηκε η εκτέλεση του 

παραπάνω έργου. 

4. Με την υπ΄ αριθμό 144/2018 απόφαση της Οικονομικής επιτροπής του Δήμου Βιάννου εγκρίθηκαν οι 

όροι δημοπράτησης του παραπάνω έργου.  

5. Με την με αριθμό 240/2018 & 270/2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βιάννου 

εγκρίθηκε το αποτέλεσμα της δημοπρασίας και την κατακύρωση στον μειοδότη «ΜΕΘΟΔΙΚΗ ΑΤΕΕ»  με 

μέση έκπτωση Εμ. 53,80%. 

6. Την 19-03-2019 υπεγράφη η σύμβαση κατασκευής του έργου μετά του Δημάρχου της Βιάννου, 

Μπαριτάκη Παύλο  και της αναδόχου εταιρείας  ΜΕΘΟΔΙΚΗ ΑΤΕΕ, συνολικής αξίας 252.714,08 Ευρώ 

συμπεριλαμβανομένων όλων των δαπανών. 

7. Η συμβατική προθεσμία εκτέλεσης του έργου όπως ορίζεται με την από 19-03-2019 σύμβαση είναι μέχρι 

τις 19-11-2019. 

8. Με την  68/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βιαννου εγκρίθηκε ο 1ος ΑΠΕ και το 

1ο ΠΚΝΤΜΕ του έργου.  

  ΙI. Τεχνικό αντικείμενο της εργολαβίας. 

   Aντικείμενο της εργολαβίας αυτής είναι η κατασκευή τάφρων και κατασκευή ή επισκευή ασφαλτικού 

οδοστρώματος και λοιπών υποδομών. Αναλυτικά: 

Α. Ασφαλτόστρωση δρόμου εντός οικισμού Συκολόγου 

1. Ασφαλτόστρωση χωματόδρομου μήκους 265,00μμ και πλάτους 3,50μμ (βάση, υπόβαση, στρώση 

κυκλοφορίας) 

2. Επισκευή φθαρμένου οδοστρώματος τμήματος κεντρικού δρόμου 600 μμ και πλάτους 7,50μμ (απόξεση 

φθαρμένου οδοστρώματος & στρώση κυκλοφορίας) 

Β. Διαπλάτυνση - Ασφαλτόστρωση δρόμου οικισμού Κάτω Σύμης 

1. Διαπλάτυνση- μετατόπιση δρόμου μήκους 300,00μμ και πλάτους 5,00μμ (χωματουργικά-καθαιρέσεις, 

βάση, υπόβαση, στρώση κυκλοφορίας, τάφρος)  

2. Επισκευή φθαρμένου οδοστρώματος μήκους 250,00μμ και πλάτους 5,00μμ (απόξεση φθαρμένου 

οδοστρώματος & στρώση κυκλοφορίας) 

3. Καθαίρεση και ανακατασκευή τσιμενταγωγού μήκους 300,00μμ 

4. Εκσκαφή και τοποθέτηση αγωγού Φ500 μήκους 40,00μμ 

Γ. Κατασκευή τάφρου ασφαλτοστρωμένου δρόμου προς Συνδωνία 

1. Μόρφωση και κατασκευή τάφρου μήκους 400,00μμ 

Δ. Ασφαλτόστρωση τσιμεντόδρομου εντός οικισμού Κεφαλοβρυσίου 

1. Ασφαλτόστρωση τσιμεντόδρομου μήκους 100,00μμ και πλάτους 5,00μμ (απόξεση φθαρμένου 

οδοστρώματος & στρώση κυκλοφορίας) 

Ε. Επισκευή ασφαλτοστρωμένου δρόμου Κεφαλοβρύσι – Άγιος Βασίλειος 

1. Ασφαλτόστρωση δρόμου μήκους 500,00μμ και πλάτους 5,00μμ (στρώση κυκλοφορίας) 

ΣΤ. Επισκευή ασφαλτοστρωμένου δρόμου Άνω Βιάννου(δρόμος προς Γυμνάσιο – Λύκειο) 

1. Επισκευή φθαρμένου οδοστρώματος τμήματος μήκους 80,00μμ και πλάτους 4,00μμ (απόξεση φθαρμένου 

οδοστρώματος & στρώση κυκλοφορίας) 

Ζ. Επισκευή ασφαλτοστρωμένου δρόμου εντός οικισμού Περβόλας 

1. Ασφαλτόστρωση δρόμου μήκους 300,00μμ και πλάτους 6,50μμ (στρώση κυκλοφορίας) 

Η. Επισκευή ασφαλτοστρωμένου δρόμου Έμπαρος - Μιλλιαράδων 

1. Ασφαλτόστρωση δρόμου μήκους 300,00μμ και πλάτους 5,00μμ (στρώση κυκλοφορίας) 



Θ. Επισκευή τσιμεντοστρωμένων δρόμων Αμιρών 

1. Τσιμεντόστρωση δρόμων μήκους 670,00τ.μ. 

ΙII. Πληροφοριακά στοιχεία επί του 2ου Α.Π.Ε. 

• α) αυξομειώσεις εργασιών, όπως αυτές προκύπτουν από τις συνταχθείσες Αναλυτικές Επιμετρήσεις 

και τα Πρωτόκολλα Παραλαβής Αφανών Εργασιών για τις εργασίες που έχουν ήδη εκτελεσθεί και από 

προσμετρήσεις εργασιών που είναι να εκτελεστούν όπως αναλύονται στο  σχετικό Πινάκα  . 

• β) παραλείψεις και προμετρητικά σφάλματα της μελέτης 

  Οι απαιτούμενες επί πλέον δαπάνες καλύπτονται από τα απρόβλεπτα και από τη διάθεση                       

των επί έλλατον δαπανών που προκύπτουν από τη μείωση των συμβατικών ποσοτήτων ορισμένων εργασιών 

σύμφωνα με τις παρ.2 και 3 του άρθρου 156 του Ν4412/16. 

   Η σύνταξη του 2ου Α.ΠΕ. κρίθηκε αναγκαία για τους παρακάτω αληθής και αναγκαίους λογούς  για την 

ομαλή εκτέλεση των εργασιών.  

Όλες οι παραπάνω εργασίες έχουν προμετρηθεί, επιμετρηθεί .                                        

Από τις Αναλυτικής Προμέτρησης-Επιμέτρησης , δεν προκύπτει καμία επιπλέον δαπάνη από την συμβατική 

δαπάνη του έργου . Η κάλυψη των επιπλέον δαπανών και των νέων τιμών μονάδας καλύπτονται από τις 

δαπάνες των απροβλέπτων εργασιών . 

V. ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΩΝ «ΕΠΙ ΕΛΑΣΣΟΝ» ΔΑΠΑΝΩΝ  

 Έγινε έλεγχος των «επί έλασσον» δαπανών σύμφωνα με την εγκύκλιο Ε.20/26-7-2006 του ΥΠΕΧΩΔΕ (αρ. 

πρωτ. Δ17γ/03/114/ΦΝ443) και το άρθρο 4 παρ. 1 του Ν. 3481/06 και ο ΑΠΕ είναι αποδεκτός. 

Α. ΕΛΕΓΧΟΣ «ΕΠΙ ΕΛΑΣΣΟΝ» ΔΑΠΑΝΩΝ άρθρο 4 παρ. 1 του Ν. 3481/06 

Απαιτήθηκε  η χρησιμοποίηση μέρους της «επί έλασσον» δαπάνης που προκύπτει από μείωση των 

συμβατικών εργασιών γιατί : 

 Αναφέρεται η δυνατότητα αυτή στη διακήρυξη 

 Δεν τροποποιείται το βασικό σχέδιο κατασκευής του έργου 

 Δεν τροποποιούνται οι προδιαγραφές του έργου 

 Δε θίγεται η πληρότητα, ποιότητα και λειτουργικότητα του έργου 

 Δε χρησιμοποιείται για πληρωμή νέων εργασιών 

Στο συνημμένο φύλλο των αποτελεσμάτων ελέγχου προκύπτει ότι ο ΑΠΕ είναι αποδεκτός με βάση τα δύο 

παρακάτω κριτήρια τα οποία τηρούνται:  

 Κριτήριο 1 : Αυξομειώσεις 20% «ανά ομάδα εργασιών»:  

Περιορισμός της μεταβολής (αύξησης ή μείωσης) του προϋπολογισμού μιας «ομάδας εργασιών», έως το 

20% του προϋπολογισμού της, και ταυτόχρονα 

 Κριτήριο 2: Υπέρβαση του 10% του συνόλου της σύμβασης 

Περιορισμός του συνόλου, αθροιστικά, όλων των μετακινήσεων των προϋπολογισμών από «ομάδα 

εργασιών» σε «ομάδα εργασιών» έως το 10% του συνολικού προϋπολογισμού εργασιών της αρχικής 

σύμβασης του έργου. 

 IV. Δαπάνη 2ου Α.Π.Ε.  

Βάσει τα παραπάνω συντάχθηκε το ΣΧΕΔΙΟ 2ου Α.Π.Ε. της Α.Σ.Ε. στον οποίο φαίνεται ότι οι εργασίες 

έχουν δαπάνη 199.960,32,00 € έναντι των 173.833,61 € της Α.Σ.Ε.  Η αύξηση  της δαπάνης των εργασιών 

κατά 26.076,71 € οφείλεται στις εργασίες που περιγράφονται στην παραπάνω παράγραφο και η κάλυψη της 

δαπάνης αυτής γίνεται από το ποσό των 26.082,54 € των απρόβλεπτων δαπανών της Αρχικής Σύμβασης  .  

Η δαπάνη του 2ου Α.Π.Ε. συμπεριλαμβανόμενων όλων των δαπανών είναι σε πλήρη ισοζύγιο με την Α.Σ. 

και ανέρχεται σε 252.714,08 €  .  Η συνολική δαπάνη του 2ου Α.Π.Ε. ανέρχεται σε 252.714,08 € με δαπάνη 

αναθεώρησης απρόβλεπτων δαπανών και Φ.Π.Α.  

     Α.Σ.Ε. Α.Σ.Ε.  Α.Σ.Ε.   

Α/Α    

 ΑΡΧΙΚΗ 

ΣΥΜΒΑΣΗ 1ος ΑΠΕ 2ος ΑΠΕ 

 Μεταβολές από 

Αρχική Σύμβαση 

  ΕΡΓΑΣΙΕΣ     147.358,99 168.093,22  169.457,90 22.098,91 

 ΓΕ& ΟΕ 18%        26.524,62    30.256,78    30.502,42   3.977,80 

       173.883,61 198.350,00  199.960,32  26.076,71 

  ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ       26.082,54    1.616,15             5,83 -26.076,71 

       199.966,15 199.966,15  199.966,15        0,00 

  ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ         3.835,53     3.835,53      3.835,53        0,00 

       203.801,68 203.801,68   203.801,68        0,00 

 Φ.Π.Α. 24%        48.912,40   48.912,40    48.912,40        0,00 

 ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ      252.714,08 252.714,08  252.714,08        0,00 

 

 



V. Γενικά  

Όλες οι εργασίες του Α.Π.Ε. κρίνονται απαραίτητες για την ολοκλήρωση του έργου. 

 Σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 57 του Ν3669/2008. απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Τεχνικού 

Συμβούλιου Δημοσίων Έργων. Το σχέδιο του 2ου Α.Π.Ε. υπεγράφη ανεπιφύλακτα από την ανάδοχο εταιρεία.  

Το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων, γνωμοδότησε θετικά με 277/Πρακτικό 11ο/25.09.2019  

γνωμοδότηση του. Σας υπενθυμίζω ότι το έργο αυτό εκτελείται με την 348/2018 απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής Βιάννου και την 2/2018 τεχνική μελέτη.  

        Καλείται η Οικονομική Επιτροπή να εγκρίνει τον 2ο  ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ, ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ», σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση όπως 

αναφέρεται στην εισήγηση». 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τον 2ο  ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου ,τις γνώμες των μελών της και έπειτα από διαλογική 

συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 
   Εγκρίνει τον 2ο  ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ του έργου 

«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ, ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ», σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση όπως αναφέρεται στην εισήγηση . 

 
    Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  181  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  20ο : «Έγκριση πρακτικού IΙ του ηλεκτρονικού διαγωνισμού του έργου  

                       «ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟΥ  

                         ΤΗΣ ΛΕΙΨΥΔΡΙΑΣ: ΑΝΟΡΥΞΗ ΓΕΩΤΡΗΣΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ "ΑΦΡΑΤΙ" ΤΗΣ  

                         Τ.Κ. ΑΝΩ ΒΙΑΝΝΟΥ»» 
 

   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Η Οικονομική Επιτροπή, αφού λάβει 

υπόψη: 

Με την υπ’ αρ. 60/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής εγκρίθηκε το ΠΡΑΚΤΙΚΟ I: Αξιολόγηση 

προσφορών του διαγωνισμού και αναδείχθηκε προσωρινός ανάδοχος η ΕΝΩΣΗ «Χ. ΛΥΔΑΚΗΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ – ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ - ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ – ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ ΤΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ» με προσφερόμενη έκπτωση 4,22%.  

Στον προσωρινό ανάδοχο απεστάλη, μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, πρόσκληση (συνημμένο έγγραφο με 

αρ. πρωτ. 4427/11-06-2019) με την οποία κλήθηκε να υποβάλει εντός προθεσμίας, είκοσι (10) ημερών, τα 

πρωτότυπα ή αντίγραφα που εκδίδονται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (Α΄ 74) 

όλων των δικαιολογητικών και των αποδεικτικών εγγράφων νομιμοποίησης που περιγράφονται στο άρθρο 23 

της αναλυτικής διακήρυξης. 

Τα παραπάνω δικαιολογητικά και έγγραφα, υποβλήθηκαν από τον προσωρινό ανάδοχο ηλεκτρονικά, μέσω 

του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, την Παρασκευή 21-06-2019 και εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών, όπως 

ορίζεται στην παράγραφο 4.2 του άρθρου 4 της αναλυτικής διακήρυξης, κατατέθηκαν σε έντυπη μορφή στο 

πρωτόκολλο του Δήμου (αρ. πρωτ. εισερχόμενου 4808/26-06-2019). 

Η Επιτροπή συγκέντρωσε όλα τα δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν και τα κατέγραψε αναλυτικά στον 

πίνακα 1, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του παρόντος πρακτικού. 

Στη συνέχεια η Επιτροπή προχώρησε στον έλεγχο των συγκεκριμένων δικαιολογητικών και κατέληξε ότι 

είναι πλήρη και σύμφωνα με τα όσα προβλέπει η διακήρυξη. Συγκεκριμένα τα δικαιολογητικά συμμετοχής 

που προσκομίστηκαν, καταχωρήθηκαν στον παρακάτω Πίνακα 1: 

Η Ε.Δ. θεώρησε ότι αποδεικνύεται η τήρηση των όρων και προϋποθέσεων συμμετοχής του προσωρινού 

αναδόχου στον επικείμενο διαγωνισμό και συνέταξε το πρακτικό ΙΙ το οποίο έχει ως εξής: 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΙΙ 

ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΜΕΙΟΔΟΤΗ 

στο πλαίσιο του διαγωνισμού για την ανάθεση του έργου 

«ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΛΕΙΨΥΔΡΙΑΣ: 

ΑΝΟΡΥΞΗ ΓΕΩΤΡΗΣΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ  "ΑΦΡΑΤΙ" ΤΗΣ Τ.Κ. ΑΝΩ ΒΙΑΝΝΟΥ» 

(Α.Μ. 65/2018) 

Οι υπογράφοντες: 

1. Παπαμαστοράκης Γεώργιος πολιτικός μηχανικός ΠΕ - υπάλληλος Δ. Βιάννου 

2. Μπουζουνιεράκη Νίκη πολιτικός μηχανικός ΤΕ- υπάλληλος Δ. Ηρακλείου και 

3. Λιοντάκη Σοφία – πολιτικός μηχανικός ΤΕ - υπάλληλος Δ. Μινώα Πεδιάδας 

μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού (άρθρο 221 παρ. 8β του Ν. 4412/2016 και του άρθρου 22 παρ. 49α του Ν. 

4441/2016), που ορίστηκαν με την αριθμό 1/2018 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βιάννου 

(ΑΔΑ: ΨΙΕ1Ω94-ΡΓΔ), συγκεντρωθήκαμε στα γραφεία της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, 

σήμερα 18-07-2019 προκειμένου να προβούμε στον έλεγχο των δικαιολογητικών κατακύρωσης που υπέβαλε 

ο προσωρινός ανάδοχος, στο πλαίσιο διενέργειας του διαγωνισμού για την ανάθεση του έργου «ΕΚΤΕΛΕΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΛΕΙΨΥΔΡΙΑΣ: ΑΝΟΡΥΞΗ 

ΓΕΩΤΡΗΣΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ  "ΑΦΡΑΤΙ" ΤΗΣ Τ.Κ. ΑΝΩ ΒΙΑΝΝΟΥ» (συστημικός αριθμός διακήρυξης στο 

Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.: 79510). 

Με την υπ’ αρ. 60/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής εγκρίθηκε το ΠΡΑΚΤΙΚΟ I: Αξιολόγηση 

προσφορών του διαγωνισμού και αναδείχθηκε προσωρινός ανάδοχος η ΕΝΩΣΗ «Χ. ΛΥΔΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΤΕΧΝΙΚΗ – ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ - ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ – 

ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ ΤΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ» με προσφερόμενη έκπτωση 4,22%.  

Στον προσωρινό ανάδοχο απεστάλη, μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, πρόσκληση (συνημμένο έγγραφο με 

αρ. πρωτ. 4427/11-06-2019) με την οποία κλήθηκε να υποβάλει εντός προθεσμίας, είκοσι (10) ημερών, τα 

πρωτότυπα ή αντίγραφα που εκδίδονται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (Α΄ 74) 

όλων των δικαιολογητικών και των αποδεικτικών εγγράφων νομιμοποίησης που περιγράφονται στο άρθρο 23 

της αναλυτικής διακήρυξης. 

Τα παραπάνω δικαιολογητικά και έγγραφα, υποβλήθηκαν από τον προσωρινό ανάδοχο ηλεκτρονικά, μέσω 

του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, την Παρασκευή 21-06-2019 και εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών, όπως 



ορίζεται στην παράγραφο 4.2 του άρθρου 4 της αναλυτικής διακήρυξης, κατατέθηκαν σε έντυπη μορφή στο 

πρωτόκολλο του Δήμου (αρ. πρωτ. εισερχόμενου 4808/26-06-2019). 

Η Επιτροπή συγκέντρωσε όλα τα δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν και τα κατέγραψε αναλυτικά στον 

πίνακα 1, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του παρόντος πρακτικού. 

Στη συνέχεια η Επιτροπή προχώρησε στον έλεγχο των συγκεκριμένων δικαιολογητικών και κατέληξε ότι 

είναι πλήρη και σύμφωνα με τα όσα προβλέπει η διακήρυξη. Συγκεκριμένα τα δικαιολογητικά συμμετοχής 

που προσκομίστηκαν, καταχωρήθηκαν στον παρακάτω Πίνακα 1: 

Πίνακας 1: Υποβληθέντα δικαιολογητικά 

 

α/α  

Δικαιολογητικά 

 

  

Δικαιολογητικά κατά την περίοδο δημοπράτησης (14/01/2019) 

 

1 Πρακτικό Δ.Σ. Εταιρείας «Ένωσης» συμμετοχής στο διαγωνισμό  

2 ΦΕΚ (καταστατικού – Σύστασης Δ.Σ., Εκπροσώπησης- Μετοχικού κεφαλαίου – Έδρας- Νέας 

Σύστασης Δ.Σ., Εκπροσώπησης – Αύξηση Μετοχικού κεφαλαίου)  

3 Καταστατικό εταιρείας 

4 Ανακοίνωση Επιμελητηρίου Εκπροσώπησης Εταιρείας 

5 Γενικό Πιστοποιητικό Γ.Ε.ΜΗ. (μη τροποποίησης καταστατικού, μη λύσης και μη 

εκκαθάρισης με απόφαση των εταίρων) 

6 Μετοχολόγιο εταιρείας «Ένωσης» 

7 Βεβαιώσεις Μ.Ε.Ε.Π. μέλους «Ένωσης» & εταιρείας «Ένωσης» 

8 Έγγραφο από TAXISNET για μη αναστολή των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων εταιρείας 

9 Βεβαίωση Π.Ε.Σ.Ε.Δ.Ε. μέλους «Ένωσης» με ισχύ έως 31/01/2020 

10 Ασφαλιστικές ενημερότητες ΕΦΚΑ μέλους «Ένωσης», εταιρείας «Ένωσης», έργων εταιρείας 

«Ένωσης» 

11 Ποινικά Μητρώα μέλους «Ένωσης» και όλων των μελών του Δ.Σ. της Εταιρείας 

12 Πιστοποιητικά Πρωτοδικείου μέλους «Ένωσης», Εταιρείας «Ένωσης» 

13 Φορολογική Ενημερότητα μέλους «Ένωσης», Εταιρείας «Ένωσης»  

14 Βεβαίωση ενημερότητας ΓΕΩΤ.Ε.Ε. με λήξη 31/12/2019 

15 Βεβαίωση πειθαρχικού ΓΕΩΤ.Ε.Ε. με λήξη 02/07/2019 

16 Ασφαλιστική ενημερότητα ΕΤΑΑ – ΤΣΜΕΔΕ εταιρείας «Ένωσης» & στελεχών Εταιρείας 

«Ένωσης» 

17 Βεβαίωση Π.Ε.Σ.Ε.Δ.Ε. Εταιρείας «Ένωσης» 

18 Βεβαιώσεις Τ.Ε.Ε. μη οφειλής και μη πειθαρχικού αδικήματος εταιρείας «Ένωσης» & 

στελέχους εταιρείας «Ένωσης»  

19 Βεβαίωση Ε.Ε.Τ.Ε.Μ. μη οφειλής και μη πειθαρχικού αδικήματος στελέχους εταιρείας 

«Ένωσης» 

 Δικαιολογητικά μετά την πρόσκληση 

1 Γενικό Πιστοποιητικό Γ.Ε.ΜΗ. (μη τροποποίησης καταστατικού, μη λύσης και μη 

εκκαθάρισης με απόφαση των εταίρων) 

2 Μετοχολόγιο εταιρείας «Ένωσης» 

3 Ασφαλιστικές ενημερότητες ΕΦΚΑ μέλους «Ένωσης», έργων μέλους «Ένωσης», Κ/Ξ 

«Ένωσης», έργων Κ/Ξ «Ένωσης», έργων Εταιρείας «Ένωσης» 

4 Υπεύθυνη Δήλωση & Πίνακας Ανεκτέλεστων Έργων μέλους «Ένωσης» με αναφορά και 

στην περίοδο δημοπράτησης 

5 Βεβαιώσεις Περαίωσης Εργασιών Έργων Εταιρείας «Ένωσης» & Λύσης Σύμβασης   

6 Έγγραφο από TAXISNET για μη αναστολή των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων εταιρείας 

7 Υπεύθυνες Δηλώσεις & Πίνακες Ανεκτέλεστων Έργων Εταιρείας «Ένωσης» 

8 Φορολογικές Ενημερότητες μέλους «Ένωσης», Κ/Ξ, Εταιρείας «Ένωσης» 

9 Πιστοποιητικά Πρωτοδικείου μέλους «Ένωσης», Εταιρείας «Ένωσης» 

10 Ποινικά Μητρώα μέλους «Ένωσης» και όλων των μελών του Δ.Σ. της Εταιρείας της 

«Ένωσης» 

11 Υπεύθυνες Δηλώσεις μέλους «Ένωσης» για λόγους αποκλεισμού 

12 Υπεύθυνες Δηλώσεις εταιρείας για λόγους αποκλεισμού 

13 Ένορκη Κατάθεση μέλους «Ένωσης» παραγράφου 23.3.ββ 



14 Ένορκη Κατάθεση εταιρείας «Ένωσης» παραγράφου 23.3.ββ 

15 Ασφαλιστικές ενημερότητες ΕΤΑΑ – ΤΣΜΕΔΕ εταιρείας «Ένωσης» και στελεχών Εταιρείας 

«Ένωσης» 

16 Βεβαίωση Π.Ε.Σ.Ε.Δ.Ε. Εταιρείας «Ένωσης» 

17 Βεβαιώσεις Τ.Ε.Ε. μη οφειλής και μη πειθαρχικού αδικήματος εταιρείας «Ένωσης» & 

στελέχους εταιρείας «Ένωσης»  

18 Βεβαίωση Ε.Ε.Τ.Ε.Μ. μη οφειλής και μη πειθαρχικού αδικήματος στελέχους εταιρείας 

«Ένωσης» 

 

Η Επιτροπή ολοκληρώνοντας το πρακτικό, προτείνει προς τη Οικονομική Επιτροπή να κατακυρωθεί η 

εκτέλεση του έργου στην ΕΝΩΣΗ «Χ. ΛΥΔΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ – ΕΜΠΟΡΙΚΗ - 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ - ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ – ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ ΤΟΥ 

ΧΡΗΣΤΟΥ» με έκπτωση 4,22 % και με δαπάνη 141.345,68€ (πλέον ΦΠΑ).  

                      Η συνολική δαπάνη του έργου αναλύεται στον πίνακα που ακολουθεί: 

 

Σύνολο κόστους εργασιών Π1 102.343,52€ 

ΓΕ & ΟΕ 18% 18.421,83€ 

Σύνολο δαπάνης έργου Π2 120.765,35€ 

Απρόβλεπτα 15% 18.114,80€ 

Σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά  138.880,15€ 

Αναθεώρηση 2.465,53€ 

Σύνολο δαπάνης έργου χωρίς ΦΠΑ  141.345,68€ 

ΦΠΑ 24% 33.922,96€ 

Σύνολο δαπάνης έργου με ΦΠΑ 175.268,64€ 

 

Το παρόν πρακτικό, αναγνώσθηκε, βεβαιώθηκε και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Άνω Βιάννος 18/07/2019 

Η Επιτροπή Διαγωνισμού 

 

Κατόπιν τούτου η Οικονομική Επιτροπή θα πρέπει να αποφασίσει : 

1.Την έγκριση του πρακτικού ΙΙ και την κατακύρωση της εκτέλεσης του έργου «ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΛΕΙΨΥΔΡΙΑΣ: ΑΝΟΡΥΞΗ ΓΕΩΤΡΗΣΗΣ 

ΣΤΗ ΘΕΣΗ  "ΑΦΡΑΤΙ" ΤΗΣ Τ.Κ. ΑΝΩ ΒΙΑΝΝΟΥ» στην ΕΝΩΣΗ «Χ. ΛΥΔΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΤΕΧΝΙΚΗ – ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ - ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ – 

ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ ΤΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ», με μέση έκπτωση 4,22 % και με δαπάνη 141.345,68€ (χωρίς 

ΦΠΑ). Η συνολική δαπάνη του έργου αναλύεται στον πίνακα που ακολουθεί: 

 

Σύνολο κόστους εργασιών Π1 102.343,52€ 

ΓΕ & ΟΕ 18% 18.421,83€ 

Σύνολο δαπάνης έργου Π2 120.765,35€ 

Απρόβλεπτα 15% 18.114,80€ 

Σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά  138.880,15€ 

Αναθεώρηση 2.465,53€ 

Σύνολο δαπάνης έργου χωρίς ΦΠΑ  141.345,68€ 

ΦΠΑ 24% 33.922,96€ 

Σύνολο δαπάνης έργου με ΦΠΑ 175.268,64€ 

 

2.Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 360 

του Ν. 4412/2016 όπως ισχύουν σήμερα μέσα σε διάστημα δέκα (10) ημερών από την κοινοποίησή της με 

ηλεκτρονικά μέσα σε κάθε προσφέροντα. Επισημαίνεται σύμφωνα με το άρθρο 364 του Ν.4412/2016 και το 

άρθρο 4.3 της διακήρυξης ότι η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής και η άσκησή της 

κωλύουν τη σύναψη της σύμβασης επί ποινή ακυρότητας. Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί μαζί με 

αντίγραφο όλων των πρακτικών της διαδικασίας ελέγχου και αξιολόγησης των προσφορών σε κάθε 

προσφέροντα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 105 του Ν. 4412/2016». 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , το πρακτικό ΙΙ της επιτροπής , τις γνώμες των 

μελών της και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

 

 



Αποφασίζει ομόφωνα 
1.Την έγκριση του πρακτικού ΙΙ και την κατακύρωση της εκτέλεσης του έργου «ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ     

    ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΛΕΙΨΥΔΡΙΑΣ: ΑΝΟΡΥΞΗ  

    ΓΕΩΤΡΗΣΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ  "ΑΦΡΑΤΙ" ΤΗΣ Τ.Κ. ΑΝΩ ΒΙΑΝΝΟΥ» στην ΕΝΩΣΗ «Χ. ΛΥΔΑΚΗΣ  

   ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ – ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ - ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ  

   ΕΤΑΙΡΕΙΑ – ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ ΤΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ», με μέση έκπτωση 4,22 % και με δαπάνη  

   141.345,68€ (χωρίς ΦΠΑ). Η συνολική δαπάνη του έργου αναλύεται στον πίνακα που ακολουθεί: 

 

Σύνολο κόστους εργασιών Π1 102.343,52€ 

ΓΕ & ΟΕ 18% 18.421,83€ 

Σύνολο δαπάνης έργου Π2 120.765,35€ 

Απρόβλεπτα 15% 18.114,80€ 

Σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά  138.880,15€ 

Αναθεώρηση 2.465,53€ 

Σύνολο δαπάνης έργου χωρίς ΦΠΑ  141.345,68€ 

ΦΠΑ 24% 33.922,96€ 

Σύνολο δαπάνης έργου με ΦΠΑ 175.268,64€ 

 

2.Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 360  

   του Ν. 4412/2016 όπως ισχύουν σήμερα μέσα σε διάστημα δέκα (10) ημερών από την κοινοποίησή της με  

   ηλεκτρονικά μέσα σε κάθε προσφέροντα. Επισημαίνεται σύμφωνα με το άρθρο 364 του Ν.4412/2016 και  

   το άρθρο 4.3 της διακήρυξης ότι η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής και η άσκησή  

   της κωλύουν τη σύναψη της σύμβασης επί ποινή ακυρότητας. Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί μαζί με  

   αντίγραφο όλων των πρακτικών της διαδικασίας ελέγχου και αξιολόγησης των προσφορών σε κάθε   

   προσφέροντα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 105 του Ν. 4412/2016 . 

     

     Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης 

της Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  182  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  21ο : «Έγκριση πρακτικού IΙ του ηλεκτρονικού διαγωνισμού του έργου «ΕΡΓΑ  

                          ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ – 1ο υποέργο-ΤΜΗΜΑ Α :  

                          Έργα συλλογής, μεταφοράς και διάθεσης λυμάτων οικισμών Καστρίου και  

                          Κερατοκάμπου»» 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Η Οικονομική Επιτροπή, αφού λάβει 

υπόψη: 

Με την υπ’ αρ. 65/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής εγκρίθηκε το ΠΡΑΚΤΙΚΟ I: Αξιολόγηση 

προσφορών του διαγωνισμού και αναδείχθηκε προσωρινός ανάδοχος η εταιρεία «ΤΑΛΩΣ ΑΤΕ» με μέση 

προσφερόμενη έκπτωση 53,38%.  

Στον προσωρινό ανάδοχο απεστάλη, μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, πρόσκληση (συνημμένο έγγραφο με 

αρ. πρωτ. 4760/26-6-2019) με την οποία κλήθηκε να υποβάλει εντός προθεσμίας, δέκα (10) ημερών, τα 

πρωτότυπα ή αντίγραφα που εκδίδονται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (Α΄ 74) 

όλων των δικαιολογητικών και των αποδεικτικών εγγράφων νομιμοποίησης που περιγράφονται στο άρθρο 23 

της αναλυτικής διακήρυξης. Τα παραπάνω δικαιολογητικά και έγγραφα, υποβλήθηκαν από τον προσωρινό 

ανάδοχο ηλεκτρονικά, μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, την Παρασκευή 5-7-2019 και εντός τριών (3) 

εργάσιμων ημερών, όπως ορίζεται στην παράγραφο 4.2 του άρθρου 4 της αναλυτικής διακήρυξης, 

κατατέθηκαν σε έντυπη μορφή στο πρωτόκολλο του Δήμου (αρ. πρωτ. εισερχόμενου 5087/5-7-2019). 

Η Επιτροπή συγκέντρωσε όλα τα δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν και προχώρησε στον έλεγχο όπου 

διαπίστωσε ότι υπήρχαν ελλείψεις. Με το με αρ. πρωτ. 5718/1-8-2019 κοινοποιήθηκε στον ανάδοχο μέσω 

συστήματος ΕΣΗΔΗΣ το αίτημα της επιτροπής διαγωνισμού για προσκόμιση συμπληρωματικών 

δικαιολογητικών τα οποία υποβλήθηκαν από τον ανάδοχο στις 3-8-2019.  

Στη συνέχεια η Επιτροπή προχώρησε στον έλεγχο όλων των δικαιολογητικών και κατέληξε ότι είναι πλήρη 

και σύμφωνα με τα όσα προβλέπει η διακήρυξη. Συγκεκριμένα τα δικαιολογητικά συμμετοχής που 

προσκομίστηκαν, καταχωρήθηκαν στον παρακάτω Πίνακα 1: 

Η Ε.Δ. θεώρησε ότι αποδεικνύεται η τήρηση των όρων και προϋποθέσεων συμμετοχής του προσωρινού 

αναδόχου στον επικείμενο διαγωνισμό και συνέταξε το πρακτικό ΙΙ το οποίο έχει ως εξής: 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΙΙ 

ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΜΕΙΟΔΟΤΗ 

στο πλαίσιο του διαγωνισμού για την ανάθεση του έργου 

«ΕΡΓΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ - 1ο υποέργο: ΕΡΓΑ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, 

ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ,ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ  ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΚΕΡΑΤΟΚΑΜΠΟΥ 

& ΚΑΣΤΡΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ» 

 (Α.Μ. 67/2018) 

 

Οι υπογράφοντες: 

1.Ελένη Τζαγκαράκη, ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Περιφέρεια Κρήτης – Περιφερειακή Ενότητα 

Ηρακλείου – Δ/νση Τεχνικών Έργων, ως Πρόεδρο 

2.Ειρήνη Ερωφίλη Τζανάκη, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, ΤΕΙ Κρήτης, ως μέλος 

3.Ιωάννης Βελεγράκης, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, Δήμος Αρχανών – Αστερουσίων, ως μέλος 

4.Χριστόφορος Μαλανδράκης, ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, Περιφέρεια Κρήτης – Περιφερειακή 

Ενότητα Ηρακλείου – Δ/νση Τεχνικών Έργων, ως μέλος 

5.Ζαχαρίας Καλογεράκης, Δήμαρχο Μινώα Πεδιάδος, εκπρόσωπο της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 

Κρήτης (Π.Ε.Δ.) Κρήτης 

6.Ευαγγελία Ξεζωνάκη, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, εκπρόσωπο του ΤΕΕ Τμήμα Ανατολικής Κρήτης 

7.Εμμανουήλ Δρυμησκιανάκης, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, εκπρόσωπο του Συλλόγου Πτυχιούχων 

Εργοληπτών Δημοσίων Έργων  Ηρακλείου Κρήτης , μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού (άρθρο 221 παρ. 8β 

του Ν. 4412/2016 και του άρθρου 22 παρ. 49α του Ν. 4441/2016), που ορίστηκαν με την αριθμό 361/2018 

απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βιάννου (ΑΔΑ: 9Ω4ΓΩ94-6ΡΞ), συγκεντρωθήκαμε στα 

γραφεία της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της  Περιφέρειας Κρήτης, σήμερα 15-7-2019 προκειμένου να 

προβούμε στον έλεγχο των δικαιολογητικών κατακύρωσης που υπέβαλε ο προσωρινός ανάδοχος, στο 

πλαίσιο διενέργειας του διαγωνισμού για την ανάθεση του έργου «ΕΡΓΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ 

ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ - 1ο υποέργο: ΕΡΓΑ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ,ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ  ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΚΕΡΑΤΟΚΑΜΠΟΥ & ΚΑΣΤΡΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ» 

(συστημικός αριθμός διακήρυξης στο Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.: 79778). 

 



Με την υπ’ αρ. 65/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής εγκρίθηκε το ΠΡΑΚΤΙΚΟ I: Αξιολόγηση 

προσφορών του διαγωνισμού και αναδείχθηκε προσωρινός ανάδοχος η εταιρεία «ΤΑΛΩΣ ΑΤΕ» με μέση 

προσφερόμενη έκπτωση 53,38%.  

Στον προσωρινό ανάδοχο απεστάλη, μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, πρόσκληση (συνημμένο έγγραφο με 

αρ. πρωτ. 4760/26-6-2019) με την οποία κλήθηκε να υποβάλει εντός προθεσμίας, δέκα (10) ημερών, τα 

πρωτότυπα ή αντίγραφα που εκδίδονται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (Α΄ 74) 

όλων των δικαιολογητικών και των αποδεικτικών εγγράφων νομιμοποίησης που περιγράφονται στο άρθρο 23 

της αναλυτικής διακήρυξης. 

Τα παραπάνω δικαιολογητικά και έγγραφα, υποβλήθηκαν από τον προσωρινό ανάδοχο ηλεκτρονικά, μέσω 

του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, την Παρασκευή 5-7-2019 και εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών, όπως ορίζεται 

στην παράγραφο 4.2 του άρθρου 4 της αναλυτικής διακήρυξης, κατατέθηκαν σε έντυπη μορφή στο 

πρωτόκολλο του Δήμου (αρ. πρωτ. εισερχόμενου 5087/5-7-2019). 

Η Επιτροπή συγκέντρωσε όλα τα δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν και προχώρησε στον έλεγχο όπου 

διαπίστωσε ότι υπήρχαν ελλείψεις. Με το με αρ. πρωτ. 5718/1-8-2019 κοινοποιήθηκε στον ανάδοχο μέσω 

συστήματος ΕΣΗΔΗΣ το αίτημα της επιτροπής διαγωνισμού για προσκόμιση συμπληρωματικών 

δικαιολογητικών τα οποία υποβλήθηκαν από τον ανάδοχο στις 3-8-2019.  

Στη συνέχεια η Επιτροπή προχώρησε στον έλεγχο όλων των δικαιολογητικών και κατέληξε ότι είναι πλήρη 

και σύμφωνα με τα όσα προβλέπει η διακήρυξη. Συγκεκριμένα τα δικαιολογητικά συμμετοχής που 

προσκομίστηκαν, καταχωρήθηκαν στον παρακάτω Πίνακα 1: 

Πίνακας 1: Υποβληθέντα δικαιολογητικά 

α/α Δικαιολογητικά 

 Δικαιολογητικά κατά την περίοδο δημοπράτησης (28/01/2019) 

1 Βεβαίωση Μ.Ε.Ε.Π.  

2 Ενημερότητα πτυχίου 

3 Ανακοίνωση Γ.Ε.ΜΗ. σύνθεσης Δ.Σ. και εκπροσώπησης εταιρείας 

4 Γενικό Πιστοποιητικό Γ.Ε.ΜΗ.  

5 Μετοχολόγιο εταιρείας 

6 ΦΕΚ  

7 Πρακτικό Δ.Σ. συμμετοχής στο διαγωνισμό  

8 Βεβαίωση Τ.Ε.Ε. μη οφειλής και μη πειθαρχικού αδικήματος στελεχών  

9 Ποινικά μητρώα όλων των μελών του Δ.Σ. της εταιρείας 

10 Πιστοποιητικά πρωτοδικείου  εταιρείας  

11 Ασφαλιστική ενημερότητα ΕΤΑΑ – ΤΣΜΕΔΕ εταιρείας και στελεχών πτυχίου Μ.Ε.Ε.Π. 

12 Φορολογική ενημερότητα εταιρείας  

13 Φορολογική ενημερότητα έργων & Κ/Ξιων 

14 Ασφαλιστική ενημερότητα έργων & Κ/Ξιων 

15 Βεβαίωση ΣΑΤΕ 

 Δικαιολογητικά μετά την πρόσκληση 

1 Βεβαίωση Μ.Ε.Ε.Π. 

2 Ενημερότητα πτυχίου 

3 Ανακοίνωση Γ.Ε.ΜΗ. σύνθεσης Δ.Σ. και εκπροσώπησης εταιρείας 

4 Γενικό Πιστοποιητικό Γ.Ε.ΜΗ.  

5 Βεβαίωση Τ.Ε.Ε. μη οφειλής και μη πειθαρχικού αδικήματος στελεχών  

6 Ποινικά μητρώα όλων των μελών του Δ.Σ. της εταιρείας 

7 Πιστοποιητικά πρωτοδικείου  εταιρείας  

8 Ασφαλιστική ενημερότητα ΕΤΑΑ – ΤΣΜΕΔΕ εταιρείας και στελεχών πτυχίου Μ.Ε.Ε.Π. 

9 Φορολογική ενημερότητα εταιρείας  

10 Φορολογική ενημερότητα έργων & Κ/Ξιων 

11 Ασφαλιστική ενημερότητα έργων & Κ/Ξιων 

12 Βεβαίωση ΣΑΤΕ 

13 Υπεύθυνη δήλωση περί των λοιπών περιπτώσεων της παραγράφου Α.4 του άρθρου 22  

 

Η Επιτροπή ολοκληρώνοντας το πρακτικό, προτείνει προς τη Οικονομική Επιτροπή να κατακυρωθεί η 

εκτέλεση του έργου στην εταιρεία «ΤΑΛΩΣ ΑΤΕ», με μέση έκπτωση 53,38 % και με δαπάνη 932.377,46 

€ (χωρίς ΦΠΑ). 

 

                      Η συνολική δαπάνη του έργου αναλύεται στον πίνακα που ακολουθεί: 

 



 

Σύνολο κόστους εργασιών Π1 658.617,28 € 

ΓΕ & ΟΕ 18% 118.551,11 € 

Σύνολο δαπάνης έργου Π2 777.168,39 € 

Απρόβλεπτα 15% 116.575,26 € 

Σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά  893.743,65 € 

Αναθεώρηση 38.633,81 € 

Σύνολο δαπάνης έργου χωρίς ΦΠΑ  932.377,46 € 

ΦΠΑ 24% 223.770,59 € 

Σύνολο δαπάνης έργου με ΦΠΑ 1.156.148,05 € 

 

Το παρόν πρακτικό, αναγνώσθηκε, βεβαιώθηκε και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ηράκλειο  30/08/2019 

Η Επιτροπή Διαγωνισμού 

 

Κατόπιν τούτου η Οικονομική Επιτροπή θα πρέπει να αποφασίσει : 

1.Την έγκριση του πρακτικού ΙΙ και την κατακύρωση της εκτέλεσης του έργου «ΕΡΓΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΛΥΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ - 1ο υποέργο: ΕΡΓΑ ΣΥΛΛΟΓΗΣ , ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ, 

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ  ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΚΕΡΑΤΟΚΑΜΠΟΥ & ΚΑΣΤΡΙΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ» στην εταιρεία «ΤΑΛΩΣ ΑΤΕ», με μέση έκπτωση 53,38 % και με δαπάνη 

932.377,46 € (χωρίς ΦΠΑ). Η συνολική δαπάνη του έργου αναλύεται στον πίνακα που ακολουθεί: 

 

Σύνολο κόστους εργασιών Π1 658.617,28 € 

ΓΕ & ΟΕ 18% 118.551,11 € 

Σύνολο δαπάνης έργου Π2 777.168,39 € 

Απρόβλεπτα 15% 116.575,26 € 

Σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά  893.743,65 € 

Αναθεώρηση 38.633,81 € 

Σύνολο δαπάνης έργου χωρίς ΦΠΑ  932.377,46 € 

ΦΠΑ 24% 223.770,59 € 

Σύνολο δαπάνης έργου με ΦΠΑ 1.156.148,05 € 

 

2.Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 360 

του Ν. 4412/2016 όπως ισχύουν σήμερα μέσα σε διάστημα δέκα (10) ημερών από την κοινοποίησή της με 

ηλεκτρονικά μέσα σε κάθε προσφέροντα. Επισημαίνεται σύμφωνα με το άρθρο 364 του Ν.4412/2016 και το 

άρθρο 4.3 της διακήρυξης ότι η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής και η άσκησή της 

κωλύουν τη σύναψη της σύμβασης επί ποινή ακυρότητας. Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί μαζί με 

αντίγραφο όλων των πρακτικών της διαδικασίας ελέγχου και αξιολόγησης των προσφορών σε κάθε 

προσφέροντα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 105 του Ν. 4412/2016». 

 

    Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , το πρακτικό ΙΙ της επιτροπής , τις γνώμες των 

μελών της και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 
   Εγκρίνει το πρακτικό ΙΙ και κατακυρώνει την εκτέλεση του έργου «ΕΡΓΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ 

ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ - 1ο υποέργο: ΕΡΓΑ ΣΥΛΛΟΓΗΣ , ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ, ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ  ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΚΕΡΑΤΟΚΑΜΠΟΥ & ΚΑΣΤΡΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ» 

στην εταιρεία «ΤΑΛΩΣ ΑΤΕ», με μέση έκπτωση 53,38 % και με δαπάνη 932.377,46 € (χωρίς ΦΠΑ).  

   Η συνολική δαπάνη του έργου αναλύεται στον πίνακα που ακολουθεί: 

 

Σύνολο κόστους εργασιών Π1 658.617,28 € 

ΓΕ & ΟΕ 18% 118.551,11 € 

Σύνολο δαπάνης έργου Π2 777.168,39 € 

Απρόβλεπτα 15% 116.575,26 € 

Σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά  893.743,65 € 

Αναθεώρηση 38.633,81 € 

Σύνολο δαπάνης έργου χωρίς ΦΠΑ  932.377,46 € 

ΦΠΑ 24% 223.770,59 € 

Σύνολο δαπάνης έργου με ΦΠΑ 1.156.148,05 € 



 

2.Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 360   

   του Ν. 4412/2016 όπως ισχύουν σήμερα μέσα σε διάστημα δέκα (10) ημερών από την κοινοποίησή της με  

   ηλεκτρονικά μέσα σε κάθε προσφέροντα. Επισημαίνεται σύμφωνα με το άρθρο 364 του Ν.4412/2016 και   

   το άρθρο 4.3 της διακήρυξης ότι η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής και η άσκησή  

   της κωλύουν τη σύναψη της σύμβασης επί ποινή ακυρότητας. Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί μαζί με  

   αντίγραφο όλων των πρακτικών της διαδικασίας ελέγχου και αξιολόγησης των προσφορών σε κάθε  

   προσφέροντα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 105 του Ν. 4412/2016 . 

   

   Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης της 

Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Αριθμός απόφασης :  183  / 2019 

 
ΘΕΜΑ  22ο : «Διαγραφή προστίμων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 

 
   Για το θέμα αυτό τέθηκε υπόψη των μελών της οικονομικής επιτροπής η εισήγηση του Δημάρχου και 

Προέδρου της Ο.Ε κ. Μηνά Σταυρακάκη η οποία ανέφερε ότι : «Με το 7000/27-09-2019 έγγραφο της 

Οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου μας ζητήθηκε από την Οικονομική επιτροπή η διαγραφή χρεώσεων 

προστίμων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) , όπως αναλυτικά σε κάθε περίπτωση αναφέρει η 

εισήγηση . Παραθέτουμε κατωτέρω την εισήγηση : 

   «Παρακαλούμε πολύ όπως σε επόμενη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής τεθεί προς συζήτηση το 

παρακάτω θέμα για λήψη σχετικής απόφασης . 

 ΘΕΜΑ: Διαγραφή χρέωσης Προστίμου ΚΟΚ του κου Ι………. Π……… του Μ…….. από τον  

              βεβαιωτικό κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ 2019. 

Με την παρ.1δ του άρθρου 174 του Ν.3463/06 ορίζεται ότι κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους διαγράφονται 

ολόκληρα ή εν μέρει όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών 

φόρων,  τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα 

ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου 

και για το ίδιο πρόσωπο. 

Με την υπ’αρίμ.5214/01-07-2019 Βεβαίωση στον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ βεβαιώθηκε στον 

κο Ι……… Π……….. του Μ………..το υπ’αριθμ. 9691 /17-03-2019 πρόστιμο το οποίο μας απέστειλε το ΑΤ 

Βιάννου εκ παραδρομής ως ανεξόφλητο.Ο υπόχρεος το είχε εξοφλήσει με το υπ’αρ.1772/27-05-2019 

Διπλότυπο Είσπραξης του Δήμου Βιάννου.Κατόπιν ελέγχου των ανωτέρω κατατιθεμένων δικαιολογητικών 

εισηγούμαστε:Την διαγραφή από τον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ του προστίμου του κου Ι………. 

Π………. του Μ………… (9691/17-03-2019) ποσού 100,00 €.Καλείται η Οικονομική Επιτροπή αφού λάβει 

υπόψη του τα στοιχεία του φακέλου,  την πρόταση της υπηρεσίας και τις κείμενες διατάξεις, να αποφασίσει : 

Την διαγραφή από τον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ του προστίμου του κου Ι……… Π………. του 

Μ………(9691/17-03-2019) ποσού 100,00 € το οποίο μας απέστειλε το ΑΤ Βιάννου εκ παραδρομής ως 

ανεξόφλητο. 

ΘΕΜΑ: Διαγραφή χρέωσης Προστίμου ΚΟΚ του κου Μ……………. Κ………. του Κ……… από τον    

              βεβαιωτικό κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ 2019. 

Με την παρ.1δ του άρθρου 174 του Ν.3463/06 ορίζεται ότι κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους διαγράφονται 

ολόκληρα ή εν μέρει όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών 

φόρων,  τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα 

ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου 

και για το ίδιο πρόσωπο. 

Με την υπ’αρίμ.5212/01-07-2019 Βεβαίωση στον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ βεβαιώθηκε στον 

κο Μ…….. Κ………….του Κ…………. το υπ’αριθμ. 10945/23-02-2019 πρόστιμο το οποίο μας απέστειλε το ΑΤ 

Βιάννου εκ παραδρομής ως ανεξόφλητο. Ο υπόχρεος το είχε εξοφλήσει με στα ΕΛΤΑ με ημερομηνία 

25/02/2019.Κατόπιν ελέγχου των ανωτέρω κατατιθεμένων δικαιολογητικών εισηγούμαστε: 

Την διαγραφή από τον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ του προστίμου του κου Μ……. Κ……… του 

Κ………..  (10945/23-02-2019) ποσού 40,00 €.Καλείται η Οικονομική Επιτροπή αφού λάβει υπόψη του τα 

στοιχεία του φακέλου,  την πρόταση της υπηρεσίας και τις κείμενες διατάξεις, να αποφασίσει : 

Την διαγραφή από τον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ του προστίμου του κου Μ…………  Κ………… 

του Κ………..  (10945/23-02-2019) ποσού 40,00 € το οποίο είχε εξοφληθεί στα ΕΛΤΑ στις 25/02/2019. 

ΘΕΜΑ: Μερική Διαγραφή χρέωσης Προστίμου ΚΟΚ της κας Α……….. Γ……. του Τ…….. από τον    

             βεβαιωτικό κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ 2019. 

Με την παρ.1δ του άρθρου 174 του Ν.3463/06 ορίζεται ότι κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους διαγράφονται 

ολόκληρα ή εν μέρει όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών 

φόρων,  τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα 

ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου 

και για το ίδιο πρόσωπο.Με την υπ’αρίμ.5216/01-07-2019 Βεβαίωση στον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων 

ΚΟΚ βεβαιώθηκε στην κα Α……….Γ……….. του Τ…………. το υπ’αριθμ. 19833/20-10-2018 πρόστιμο το 

οποίο μας απέστειλε το ΑΤ Βιάννου εκ παραδρομής ως ανεξόφλητο.Η υπόχρεος το είχε προσκομίσει το Δελτίο 

ΚΤΕΟ στο ΑΤ Αρκαλοχωρίου με αποτέλεσμα η Διοικητής κα Ι………. Χ…………. να προβεί σε μείωση του 

Προστίμου στο 1/8 δηλαδή συνολικά στο ποσό των 30€.Κατόπιν ελέγχου των ανωτέρω κατατιθεμένων 

δικαιολογητικών εισηγούμαστε: 

Την διαγραφή από τον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ μέρους του προστίμου της κας Α………… 

Γ………. του Τ…………  (19833/20-10-2018) ποσού 175,00 €. 



Καλείται η Οικονομική Επιτροπή αφού λάβει υπόψη του τα στοιχεία του φακέλου,  την πρόταση της 

υπηρεσίας και τις κείμενες διατάξεις, να αποφασίσει : 

Την διαγραφή από τον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ  μέρους του προστίμου της κας Α………….. 

Γ…………. του Τ………..  (19833/20-10-2018) ποσού 175,00 €. 

ΘΕΜΑ: Διαγραφή χρέωσης Προστίμου ΚΟΚ του κου Α…………… Χ……… του Γ……… από τον  

             βεβαιωτικό κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ 2019. 

Με την παρ.1δ του άρθρου 174 του Ν.3463/06 ορίζεται ότι κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους διαγράφονται 

ολόκληρα ή εν μέρει όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών 

φόρων,  τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα 

ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου 

και για το ίδιο πρόσωπο. 

Με την υπ’αρίμ.5209/01-07-2019 Βεβαίωση στον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ βεβαιώθηκε στον 

κο Α……… Χ…….. του Γ………. το υπ’αριθμ. 15990 /23-03-2019 πρόστιμο το οποίο μας απέστειλε το ΑΤ 

Βιάννου εκ παραδρομής ως ανεξόφλητο ενώ αφορούσε άλλο Δήμο (Αρχανών Αστερουσίων κωδ. ΟΤΑ 9120). 

Ο υπόχρεος το είχε εξοφλήσει με στα ΕΛΤΑ με ημερομηνία 27/03/2019. 

Κατόπιν ελέγχου των ανωτέρω κατατιθεμένων δικαιολογητικών εισηγούμαστε: 

Την διαγραφή από τον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ του προστίμου του κου Α……… Χ…….. του 

Γ……….   (15990/23-03-2019) ποσού 10,00 €. 

Καλείται η Οικονομική Επιτροπή αφού λάβει υπόψη του τα στοιχεία του φακέλου,  την πρόταση της 

υπηρεσίας και τις κείμενες διατάξεις, να αποφασίσει : 

Την διαγραφή από τον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ του προστίμου του κου Α……… Χ…….. του 

Γ………. (15990/23-03-2019) ποσού 10,00 € το οποίο μας απέστειλε το ΑΤ Βιάννου εκ παραδρομής ως 

ανεξόφλητο ενώ αφορούσε άλλο δικαιούχο ΟΤΑ (Αρχανών Αστερουσίων κωδ. ΟΤΑ 9120). 

ΘΕΜΑ: Διαγραφή χρέωσης Προστίμου ΚΟΚ της κας Χ……… Μ………. του Α……… από τον  

             βεβαιωτικό κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ 2019. 

Με την παρ.1δ του άρθρου 174 του Ν.3463/06 ορίζεται ότι κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους διαγράφονται 

ολόκληρα ή εν μέρει όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών 

φόρων,  τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα 

ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου 

και για το ίδιο πρόσωπο. 

Με την υπ’αρίμ.5211/01-07-2019 Βεβαίωση στον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ βεβαιώθηκε στην 

κα Χ……….  Μ………….  του Α…………  το υπ’αριθμ. 19524 /27-02-2019 πρόστιμο το οποίο μας απέστειλε 

το ΑΤ Βιάννου εκ παραδρομής ως ανεξόφλητο. Η υπόχρεος το είχε εξοφλήσει με στα ΕΛΤΑ με ημερομηνία 

06/03/2019. Κατόπιν ελέγχου των ανωτέρω κατατιθεμένων δικαιολογητικών εισηγούμαστε: 

Την διαγραφή από τον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ του προστίμου της κας Χ……….  Μ………….  

του Α…………   (19524/27-02-2019) ποσού 15,00 €. 

Καλείται η Οικονομική Επιτροπή αφού λάβει υπόψη του τα στοιχεία του φακέλου,  την πρόταση της 

υπηρεσίας και τις κείμενες διατάξεις, να αποφασίσει : 

Την διαγραφή από τον Βεβαιωτικό Κατάλογο Προστίμων ΚΟΚ του προστίμου της κας Χ……….  Μ………….  

του Α…………  (19524/27-02-2019) ποσού 15,00 € το οποίο είχε εξοφληθεί στα ΕΛΤΑ στις 06/03/2019. 

 

Η Προϊστάμενη Δ/νσης 

Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών 

Καμπιτάκη Μαρίνα»   

Ο Αρμόδιος Υπάλληλος 

Παν. Τσακμόπουλος 

 

Παρακαλώ όπως αποφασίσουμε σχετικά».     

Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση , τις γνώμες των μελών της και έπειτα από 

διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα 
   Εγκρίνει την εισήγηση της Οικονομικής υπηρεσίας όπως αναφέρεται στο 7000/27-09-2019 έγγραφό 

της και διαγράφει τα πρόστιμα και τις χρεώσεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) , όπως αναλυτικά 

σε κάθε περίπτωση αναφέρει η εισήγηση .  

   Μετά την εξάντληση των θεμάτων της εκτός ημερήσιας και ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίασης της 

Οικονομικής επιτροπής . 
ΣΩΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο. Ε  

 

ΜΗΝΑΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ  

Δήμαρχος Βιάννου 

 



 
 

 
 

 


